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Interior 

Cum ne echipăm 
pentru a ieşi din case? 

Ce poate fi mai 
rău decât ploaia? 
Noroiul!
Amfiteatrul Colegiului 
„Costache Negri”

O bijuterie 
arhitectonică,
în pericol

Din Tg. Bujor la Galaţi

„Fluturaş” 
capitalist 
de 2.500 de lei

Dănuţ Lefter, 
în fruntea IPJ Galaţi (II)

Poliţistul 
şi mersul pe jos

[ 22.332 de şomeri în judeţul 
nostru, dintre care peste jumătate 
neindemnizaţi [ Alte 1.102 
disponibilizări anunţate 
[ Chiar dacă numărul 
şomerilor înregistraţi în bazele 
de date ale Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) scade de la lună la lună, 
statisticile naţionale ne plasează 
tot în topul judeţelor puternic 
afectate de şomaj 
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Sport/8 Învăţământ/7

A trebuit să înceapă, serios, ploile, ca să catadic‑
sim să ne desprindem, în cele din urmă, ochii, 
de pe televizoare şi să privim în jur. Aşa am 

observat apa care curge necontenit pe geamurile 
reci din casă, condens făcut din cauză că singura 
sursă de încălzire este… televizorul. Desigur, mai 
este şi aragazul, dar încălzirea la flacără te face să 
îţi curgă apa, nu doar pe geamuri, ci şi pe pereţii 
casei… 

Ocupaţi să trăim sub imperiul apocalipsei fi‑
nanciare, de care avem parte, zilnic, de la 8.00 la 
22.00, la cel puţin două posturi de televiziune, am 
uitat să privim în jurul nostru. Ne-a păsat mai mult 
de palpitaţiile la inimă ale domnului Vântu după ce 
a aflat că va fi judecat, sau de cât de mult a iubit-o 
Vârciu pe Adelina şi, uite-aşa, nu l-am mai observat 
nici pe ăla micu’ din casă care mănâncă pâine cu 
pâine în loc de pâine cu copănel, nu am mai văzut nici că 
soţul nu a mai venit cu salariul întreg de vreo trei luni şi 
nici că facturile neplătite la întreţinere s-au înmulţit, de ai 
zice că sunt ciuperci de pădure, după ploaie! 

Uite-aşa ne-am trezit acum, buimaci, de atâta frig în 
case şi beznă pe străzi, că s-ar putea să nu avem căldură 
în calorifere la iarnă. Cum este şi normal într-o societa‑

te modernă ca a noastră, explicaţiile autorităţilor curg în 
valuri, că, dacă ar face căldură cu ele, tot Galaţiul ar fi 
leoarcă de sudoare! Dar nu doar asta, ni se explică orice: 

de ce nu avem căldură în calorifere, de ce sunt străzile 
pline de şanţuri care, la rândul lor, sunt pline de apă cu 
noroi, de ce nu sunt bani pentru iluminat stradal, de ce nu 
are primăria sediu, de ce se scot bordurile de pe străzi, de 
ce se pun bordurile pe alte străzi neasfaltate, de ce umblă 
câinii în haite, de ce se asfaltează acum, prin oraş, dar şi 
de ce o să cadă Guvernul, de ce o să ne salveze PSD şi 

PNL, de ce tot ce e portocaliu este rău, de ce preşedintele 
Traian Băsescu are întotdeauna dreptate, de ce o să ieşim 
din criză la anul, de ce nici măcar nu am fost în criză 

etc etc. Atenţi să îi ascultăm pe alţii, pur şi simplu 
nu mai deosebim minciuna de adevăr şi nici măcar 
frazele care se contrazic unele pe altele.  

Nu, noi, cuminţi şi – încă – plini de încredere că 
cei care ne conduc încearcă să îşi facă treaba cât mai 
bine, din spirit de respect faţă de cetăţean, ascul‑
tăm, calculăm, ne minunăm, discutăm şi iar ascul‑
tăm… În tot acest timp, în care ne-am ocupat viaţa 
cu astfel de lucruri, aproape că a venit iarna. Vine 
frigul şi, odată cu el, facturile cele mari, se scum‑
pesc şi alimentele, scad salariile, pensiile bunicilor 
şi părinţilor noştri nu mai au de unde să se întindă la 
nesfârşit, pentru a acoperi toate cheltuielile. Iar noi, 
privind la televizor şi aproape plângându-le de milă 

angajaţilor de pe la finanţe care îşi cer stimulentele de 
zeci de milioane, nu mai realizăm că noi înşine suntem de 
plâns. Însă cine să mai aibă lacrimi şi pentru spectatorii 
din sală? Artiştii de pe scenă? Să fim serioşi! Un actor 
poate oricând să plângă, dar să şi râdă la comandă… Şi 
când e vorba despre actorii politici, ăştia au şcoală, nu 
glumă!

Privind, cu milă, 
la alţii… 
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Câinii, un antidot

împotriva alergiilor 

Jessica Biel, cu

gândul la rochia

albă de mireasă

pe tărâmul glumelorPaula Chirilă,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”

Întâlnirea 
„Vieţii libere” 

cu cititorii
Astăzi, cu începere de la 

ora 9.30, cititorii din Ţiglina III 
sunt invitaţi la o întâlnire cu 
redactorii „V.L.”. Punct de întâl-
nire: chioşcul „Vieţii libere” din 
Complexul Siret. Prin urmare, 
dacă putem să vă ajutăm să 
depăşiţi un necaz sau să rezol-
vaţi o problemă, dacă aveţi o 
bucurie pe care doriţi să o îm-
părtăşiţi cu noi, vă aşteptăm 
cu drag pentru a sta de vorbă. 
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Ne aşteaptă o iarnă fără căldură în apartamente?

Galaţiul, cu frigul în coastă
Astăzi este termenul final pentru achitarea de către Electrocentrale a unei datorii de 20 de milioane de lei către Romgaz Mediaş. Cum societatea gălăţeană nu are 

banii, furnizorul ar putea să-şi pună în practică ameninţarea de a sista aprovizionarea cu gaze. În aceste condiţii, de căldură pentru apartamentele gălăţenilor nici nu 
poate fi vorba! Mai ales că, în lipsa gazelor de la Electrocentrale, Apaterm nu poate face nici măcar probe, pentru a vedea dacă anticele conducte ale oraşului cedează 
sau nu. Cum asociaţiile de proprietari nu (prea) plătesc, există şanse mari ca Galaţiul să tremure serios în iarna care bate la uşă.

Citiţi în pagina 5 mai multe materiale pe această temă.

De la ciocolata cu rom la… întuneric şi frig 

Senzaţii tari, 
ca pe vremea 
răposatului... 

[ Galaţiul ar trebui să se reprofileze pe turism [ Obiective de 
interes pentru nostalgicii „epocii de aur”: străzile în beznă şi 

frigul din apartamente şi şcoli...  [ De o săptămână, iluminatul 
public a fost redus pe 140 de străzi [ În semiîntuneric se mai 

află instituţiile publice, statuile, parcurile, liceele...  

Suntem fruntaşi la şomaj 

Criz
a ne d

oboară 

„Oţelarul” care şi-a tatuat familia 
pe burtă

Anatomia 
lui Antal

Portret 
de profesor

Gustul amar 
al victoriei
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Astăzi

Apă oprită 
în Micro 16

Societatea Apă-Canal în-
trerupe astăzi, 20 octombrie, 
furnizarea de apă potabilă 
către o parte din consuma-
torii din Micro 16, pentru a 
cupla la reţeaua municipală 
de distribuţie o conductă de 
alimentare.

Ornamentali sau 
condamnaţi la moarte

Palmierii 
zgribuliţi 
cui rămân?

Mulţumită unui profesor 
de biologie, am aflat că pe 
palmierii gălăţeni îi cheamă 
„Chamaerops Excelsa” şi, pe 
timp rece, trebuie protejaţi. 
Transbordarea lor în seră, 
cum s-a întâmplat anul tre-
cut, nu a fost încă făcută de 
către municipalitate.

Vânătoare de weekend 

Octombrie 
la mistreţi

Fiorul pândei neliniştite, 
în adâncul pădurii de stejar, 
concentrarea tuturor simţu-
rilor pentru a calcula exact 
momentul oportun pentru 
a trage, aşteptarea secundei 
exacte, totul pentru trofeul 
colţatului. Şi, evident, pentru 
tocana de după.  

Războiul 
stimulentelor

În stradă 
cu… bucurie
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Aproximativ o sută de angajaţi 
din Ministerul de Finanţe au oprit 
activitatea, ieri, declarând că au 
informaţii că nu-şi vor primi stimu-
lentele promise. Alte câteva zeci 
de angajaţi de la administraţiile 
financiare din Capitală s-au adu-
nat pe trotuarul din faţa clădirii 
Ministerului Finanţelor, după ce 
au aflat de protestele colegilor lor, 
nemulţumiţi de modul de acorda-
re a stimulentelor. Nemulţumirile 
lor sunt aceleaşi cu cele exprimate 
săptămâna trecută, în plus ei de-
clarându-se dezorientaţi de infor-
maţiile legate de stimulente. Cei 
prezenţi au refuzat să discute cu 
presa sau să fie filmaţi, precizând 
că şi aşa se consideră “expuşi”. 
Accesul jurnaliştilor în sediul mi-
nisterului a fost interzis, toate in-
trările în clădire fiind păzite de jan-
darmi, inclusiv cele dinspre insti-
tuţiile aflate în vecinătate, cu care 
ministerul are culoare interioare 
comune. Preşedintele Sindicatului 
Naţional al Funcţionarilor Publici 
(SNFP), Sebastian Oprescu, a spus 
că ministrul de Finanţe, Gheorghe 
Ialomiţianu, nu vrea să dea drumul 
la stimulente, chiar şi după stabili-
rea criteriilor, astfel că s-a deschis 
din nou conflictul. “Am blocat lu-
crările comisiei pentru stabilirea 
stimulentelor pentru că ministrul 
refuză să respecte protocolul”, a 
precizat Oprescu.

Pe de altă parte, şeful ANAF, 
Sorin Blejnar, a declarat că, de fapt, 
angajaţii care au ieşit în stradă se 
bucură pentru că s-a adoptat 
un amendament la OUG 1/2010. 
Referitor la problema acordării 
stimulentelor pe lunile august şi 
septembrie, Blejnar a arătat că în 
multe situaţii listele privind per-
formanţele angajaţilor nu au fost 
încă definitivate pentru că nu au 
venit din teritoriu.

Protestul de la minister era 
aproape încheiat ieri seară, în in-
stituţie rămânând circa 15-20 de 
angajaţi care aşteptau validarea 
listelor privind stimulentele, po-
trivit prim-vicepreşedintelui SNFP, 
Liviu Toader.

Negocieri 
cu rezultate modificate

Camera Deputaţilor a adop-
tat ieri, cu 209 voturi “pentru”, 
12 “împotrivă” şi 66 de abţineri, 
un amendament la OUG 1/2010 
referitoare la reglementarea sti-
mulentelor acordate bugetarilor. 
Comisia de muncă a propus ple-
nului adoptarea unui amenda-
ment propus de deputatul PDL 
Claudia Boghicevici, potrivit căru-
ia, după articolul 5 al actului nor-
mativ se introduce un nou articol, 
articolul 5(1): “Pentru personalul 
din cadrul autorităţilor şi instituţi-

ilor publice finanţate integral de la 
bugetul de stat sau din bugetele de 
asigurări sociale, care beneficiază 
lunar de drepturi băneşti acordate 
din fondurile constituite în temeiul 
Ordonanţei Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedura fisca-
lă, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, salariile de 
bază se calculează prin includerea 
în acestea a valorii medii a acestor 
drepturi băneşti acordate în cursul 
anului 2009 pentru fiecare funcţie 
publică pe categorii, clase şi grade 
profesionale respectiv pentru fie-
care funcţie contractuală, în funcţie 
de nivelul studiilor, pe grade sau 
trepte profesionale”.

Preşedintele Alianţei “Sed Lex”, 

Vasile Marica, a declarat că modifi-
carea ordonanţei se referă doar la 
stimulentele pe octombrie care vor 
fi introduse în salariu în luna noiem-
brie, nu şi la stimulentele din lunile 
august şi septembrie. Între sindi-
cate şi reprezentanţii Ministerului 
de Finanţe şi ANAF au avut loc 
mai multe runde de negocieri. La 
ultima, cea de sâmbătă, a partici-
pat doar liderul SNFP, Sebastian 
Oprescu, care a şi semnat un pro-
tocol privind acordarea acestor 
drepturi băneşti. Potrivit acestuia, 
luni ar fi urmat să se deblocheze 
fondul pentru luna august, iar 
săptămâna viitoare pentru sep-
tembrie. Marica nu a participat la 
întâlnire, întrucât vineri seară şi-a 

depus mandatul de lider de sin-
dicat, pe motiv că negocierile de 
la Ministerul Finanţelor sunt blo-
cate, iar el, în aceste condiţii, nu a 
reuşit să ducă greva angajaţilor la 
bun sfârşit şi să le obţină acorda-
rea stimulentelor. Două federaţii 
afiliate la “Sed Lex” au criticat, luni, 
semnarea de către SNFP a proto-
colului.

Situaţia stimulentelor din in-
stituţii publice a fost discutată în 
Guvern în luna iunie, când unii 
miniştri au reclamat că mai mulţi 
funcţionari le pleacă spre alte mi-
nistere unde au văzut că se plăteşte 
mai bine, varianta analizată atunci 
fiind plafonarea unor salarii pen-
tru eliminarea diferenţelor.

Guvernul îşi va asuma răspun-
derea în Parlament, în data de 28 
octombrie, pe Legea educaţiei, 
au stabilit Birourile permanente 
reunite ale Senatului şi Camerei 
Deputaţilor. Conducerea Parla
mentului a decis ca până luni 
să fie depuse amendamen-
tele la proiectul pentru care 
Guvernul îşi va asuma răspun-
derea. Confederaţia Naţională 
Sindicală “Cartel Alfa” cere ca 
Legea Educaţiei să fie votată 
în Parlament, atrăgând atenţia 
că adoptarea formei actuale a 
legii, prin asumarea răspunde-
rii, ar reprezenta o eroare gravă 
cu consecinţe ireparabile şi ar 
fi o măsură neconstituţională. 
“Cartel Alfa” precizează că, dacă 
Executivul nu va ţine cont de so-
licitările sindicaliştilor, pichetele 
organizate în faţa ministerului 

de resort vor continua până la 
acceptarea revendicărilor, pro-
testele urmând a îmbrăca şi alte 
forme de apărare a drepturilor 
profesorilor, elevilor şi părinţilor 
şi a celor interesaţi la modul real 
de soarta educaţiei naţionale.

Sesizare 
la Curtea Constituţională

Preşedintele Senatului, Mircea 
Geoană, a depus ieri la Curtea 
Constituţională (CC) sesizarea 
referitoare la Legea educaţiei, 
reclamând un conflict juridic 
de natură constituţională cu 
Executivul. Geoană afirma luni 
că acest conflict a fost iniţiat în 
momentul în care Guvernul a de-
cis să retragă din Senat proiectul 
Legii educaţiei şi să îşi angajeze 
răspunderea în Parlament pentru 

adoptarea acesteia, precizând că 
angajarea răspunderii pe aceas-
tă lege a mai fost respinsă de CC 
anul trecut, cu motivaţia că an-
gajarea răspunderii Guvernului 
nu poate fi folosită decât în ca-
zuri excepţionale. Geoană afirma 
că decizia Guvernului de a retra-
ge Legea educaţiei din procesul 
legislativ din Senat este “un gest 
arbitrar” care echivalează cu des-
fiinţarea rolului de legiferare al 
Parlamentului. În 18 noiembrie 
2009, Curtea Constituţională a 
declarat neconstituţională Legea 
educaţiei asumată de Guvern în 
15 septembrie 2008.

CC discută în 27 octombrie 
conflictul juridic de natură con-
stituţională iscat între Parlament 
şi Guvern, ca urmare a retragerii 
Legii educaţiei din Senat, de că-
tre Executiv.

Consilierii locali din Te
chirghiol au aprobat, în şedin-
ţa din data de 19 octombrie, 
un proiect de hotărâre pentru 
a juca la Loto 6/49, iar banii 
care ar putea fi câştigaţi să fie 
folosiţi în diverse proiecte pen-
tru dezvoltarea comunităţii. 
Primarul oraşului Techirghiol, 
Adrian Stan, a declarat ieri că 
iniţiativa îi aparţine şi s-a gân-
dit ca Primăria Techirghiol, prin 
consilierii locali, să joace la loto 
ca să facă rost de fonduri pen-
tru cofinanţarea unor proiecte. 
El a precizat că la şedinţa din 
data de 19 octombrie au fost 
prezenţi 11 consilieri, iar zece 

dintre ei au fost de acord cu 
această iniţiativă. Edilul din 
Techirghiol a precizat că cei 
zece vor da fiecare câte 20 de 
lei, urmând ca biletul să con-
ţină nouă numere şi să coste 
200 de lei. Primăria va juca 
o dată pe lună la Loto 6/49 în 
weekend-ul de după fiecare 
şedinţă de Consiliu local, care 
este programată de obicei la 
jumătatea lunii. Printre proiec-
tele care ar urma să beneficie-
ze de cofinanţarea obţinută de 
la Loto 6/49 se află realizarea 
unui centru SPA în Techirghiol 
şi amenajarea malului lacului 
Techirghiol. 

Confederaţiile sindicale ar 
putea organiza un miting co-
mun de amploare în Capitală, 
în 27 octombrie, zi în care va 
fi dezbătută şi votată moţi-
unea de cenzură depusă de 
partidele de opoziţie împotri-
va Guvernului Boc, o decizie 
privind data exactă a acţiunii 
sindicale fiind aşteptată zilele 
următoare. Vicepreşedintele 
Cartel Alfa, Liviu Apostoiu, a de-
clarat că la miting sunt aşteptaţi 
aproximativ 50.000 de oameni 
şi că acţiunile vor include un 
protest în Piaţa Victoriei, urmat 
de un marş spre Parlament. 
Moţiunea de cenzură depusă de 
partidele de opoziţie împotriva 
Guvernului Boc va fi prezentată 
în şedinţa comună a celor două 
Camere ale Parlamentului în 20 
octombrie.

“Într-o frumoasă dimineaţă 
însorită, ursuleţul nostru se 
trezeşte foarte bine dispus. A 
aflat că este perioada de în-
registrare pentru programul 
Loteria Vizelor şi plănuieşte 
să meargă la un Internet-cafe 
să se înscrie”, este mesajul cu 
care începe filmul realizat de 
ambasadă. Însă, “vulpoiul cel 
viclean” îl vede pe ursuleţ în 
timp ce se îndrepta către oraş 
şi intră în vorbă. “Vulpoiul cel 
viclean” îi spune “ursuleţu-
lui emoţionat” că are propria 
afacere prin care poate inter-

media formalităţile necesare 
înscrierii. “Ursuleţul este în 
culmea fericirii şi nu poate să 
creadă că este atât de simplu”, 
continuă mesajul filmului. 
Între timp, în poveste apare şi 
un pescar care “merge agale 
cu căruţa pe drumul care duce 
către lac”. “Deodată îşi aduce 
aminte că nu şi-a mai verificat 
mail-ul de multă vreme aşa că 
se opreşte la un Internet-cafe”, 
continuă povestitorul. Şi ursul 
şi pescarul sunt păcăliţi de vul-
poi, care primeşte de la aceştia 
şi câte o mie de dolari. Filmul 

Transferuri 
costisitoare
Procese fictive

Şase din zece deţinuţi trans-
feraţi în anul 2009 de la închi-
sori la diferite instanţe din ţară 
au fost citaţi în procese ficti-
ve, Administraţia Naţională a 
Penitenciarelor (ANP) denunţând 
costurile enorme pe care trebuie 
să le suporte pentru aceste dru-
muri şi propunând schimbări 
legislative. “Vă pot spune că 60 
la sută din numărul persoanelor 
private de libertate duse la in-
stanţă în 2009 au fost acolo pen-
tru procese fictive”, a declarat ieri 
directorul ANP, Ioan Băla, într-o 
conferinţă de presă organizată de 
Grupul Român pentru Apărarea 
Drepturilor Omului (GRADO). 
Băla a explicat situaţia, arătând că 
citarea în procese fictive, pentru 
hărţuire, este una dintre “armele 
psihologice” folosite de deţinuţi 
pentru a se intimida unul pe altul. 
“Dacă un deţinut are o proble-
mă cu un altul sau dacă vrea pur 
şi simplu să scape de el dintr-o 
închisoare face în aşa fel încât să 
fie citat într-un proces în cealaltă 
parte a ţării, iar noi, ANP, suntem 
obligaţi să îl transferăm pe cel 
citat, pentru că are afaceri judi-
ciare acolo”, a explicat Băla. El a 
mai spus că, odată ajuns în noua 
închisoare, la primul termen al 
procesului deţinutul transferat 
ajunge să constate că reclaman-
tul şi-a retras plângerea sau că 
nu recunoaşte să o fi formulat. 
“După care urmează imediat alta 
şi alta şi alta, iar noi suntem obli-
gaţi să procedăm conform legii”, 
a continuat Băla.

Audiere video 
online

Directorul ANP a spus că princi-
palele două măsuri pentru a con-
tracara acest “adevărat fenomen” 
sunt, pe de-o parte, modificarea 
procedurii de citare, astfel încât 
procesul să se judece la instanţa 
de executare a reclamatului, nu 
a petentului, şi, pe de altă parte, 
introducerea tehnicii care să facă 
posibilă audierea video online. O 
altă variantă ar fi, potrivit lui Băla, 
întărirea instituţiei judecătorului 
delegat în penitenciar, care ar 
putea tria, prin decizii, “o mare 
parte” din plângerile nefondate 
cărora ANP se vede obligată să le 
dea curs. “Se poate stabili astfel, 
de exemplu, că cel reclamat nu 
numai că nu a săvârşit fapta pen-
tru care este chemat în judecată, 
dar nici măcar nu a ajuns vreo-
dată, în perioada de detenţie, în 
penitenciarul în care se reclamă 
săvârşirea presupusei infracţiuni”, 
a explicat Băla.

În această iarnă
„Preţul gazelor 
nu ar trebui 
să crească”

Ministrul Economiei, Ion 
Ariton, a declarat ieri, într-o con-
ferinţă de presă, că în opinia sa 
„preţul gazelor naturale nu ar 
trebui să crească în această iarnă, 
nici pentru populaţie, nici pentru 
companii”. El a adăugat că astăzi 
va discuta cu premierul Emil Boc 
eventuala prelungire a legii prin 
care o serie de companii chimice 
primesc doar gaze din producţia 
internă. Prevederile legii expi-
ră la 31 octombrie. Măsura de 
sprijin prin care o serie de pro-
ducători din industria chimică şi 
a îngrăşămintelor au primit doar 
gaze din producţia internă, mai 
ieftine de aproape două ori faţă 
de cele importate, a fost intro-
dusă de Guvern în mai 2009 şi a 
fost prelungită cu un an în luna 
octombrie a anului trecut.

Nicolescu despre
Creşterea 
salariului minim

Preşedintele Consiliului Na
ţional al Întreprinderilor Private 
Mici şi Mijlocii, Ovidiu Nicolescu, 
a declarat ieri că nu se impune 
nicio creştere a salariului minim 
pe economie în situaţia actuală 
de criză, întrucât acest lucru ar 
duce la falimentul a cel puţin 
încă 50.000 de firme, la creşterea 
numărului de şomeri, pierderea 
unor produse şi servicii şi micşo-
rarea Produsului Intern Brut. În 
opinia lui Nicolescu, în condiţii 
de criză nu se impune aşa ceva, 
despre majorarea salariului mi-
nim putându-se discuta după ce 
ţara va ieşi din criză, peste un an 
de zile. Guvernul intenţionează 
să se prezinte în faţa delegaţiei 
FMI cu o nouă cotă unică de im-
pozitare, cu un nivel mai scăzut 
al contribuţiei pentru salarii şi cu 
o uşoară majorare a veniturilor 
aflate la coada grilei.

Constanţa
Produse 
contrafăcute

Peste 10.000 de produse con-
trafăcute şi de contrabandă, a că-
ror valoare de comercializare ar 
fi depăşit jumătate de milion de 
euro, au fost descoperite, luni, în 
două containere aflate în Portul 
Constanţa, în urma unor con-
troale efectuate de către poliţiştii 
de la Transporturi Maritime. Un 
container expediat din China era 
încărcat cu cartoane conţinând 
diverse modele de îmbrăcămin-
te ce purtau însemne identice 
sau similare cu mărci înregistra-
te. Au fost descoperite 9.484 de 
jachete din material textil şi ca-
nadiene de damă, din bumbac, 
a căror valoare estimată de piaţă 
este de aproximativ 570.000 de 
euro. Într-un alt container, sosit 
din Hong Kong, care conform 
documentelor însoţitoare era 
încărcat cu 341 colete cu diver-
se mărfuri, au fost descoperite, 
în plus, 990 de lămpi din sticlă 
cu fitil, pentru parfumat spaţiile 
interioare. Mărfurile nedeclarate 
erau în valoare de aproximativ 
50.000 de lei.

La începutul lui noiembrie
Legea pensiilor, în Senat

Toţi membrii Biroului permanent al Senatului au fost de acord, 
ieri, cu menţinerea calendarului de dezbatere în această Cameră a 
cererii şefului statului de reexaminare a Legii privind sistemul unitar 
de pensii publice, a declarat chestorul Ioan Chelaru (PSD), după şe-
dinţa conducerii Senatului. Astfel, Legea pensiilor va intra în plenul 
Senatului la începutul lunii noiembrie.

Concursuri anunţate
Directorii interimari din Cultură, în vizor

Ministrul Culturii, Kelemen Hunor, a declarat ieri că până la finalul 
anului se vor organiza concursuri la toate instituţiile aflate în subor-
dine unde există directori interimari şi vor fi rezolvate situaţiile unde 
sunt directori, dar nu au fost încheiate contractele de management.

(Foto Mediafax - Ovidiu Micsik)

Războiul stimulentelor

În stradă cu... bucurie
[ Zeci de angajaţi s-au adunat ieri pe trotuarul 
din faţa clădirii Ministerului Finanţelor având 
informaţii că nu-şi vor primi stimulentele 
promise [ Guvernul a discutat încă din iunie de 
eliminarea stimulentelor şi plafonarea salariilor

Între Guvern şi Parlament

Conflict pe Legea educaţiei
] Guvernul îşi va asuma răspunderea pe Legea educaţiei în 28 octombrie ] Preşedintele 
Senatului a depus la Curtea Constituţională o sesizare legată de Legea educaţiei ] ”Cartel 
Alfa”: Vrem votarea în Parlament a Legii Educaţiei, asumarea răspunderii e neconstituţională

Sindicaliştii
 vor decide
Protest în ziua 
votului moţiunii

Avertizare video

”Ursul păcălit de vulpe” 
în Loteria vizelor

Primăria Techirghiol îşi încearcă norocul

Consilieri - 
jucători la loto

] Eventualul câştig ar putea fi 
folosit în diverse proiecte pentru dezvoltarea comunităţii 

Ambasada SUA atrage atenţia asupra escrocheriilor privind 
Loteria Vizelor, printr-un film de animaţie postat pe Internet, 
în fapt o alegorie a poveştii ”Ursul păcălit de vulpe”, cu un 
”ursuleţ emoţionat”, un ”vulpoi viclean” şi un pescar naiv.

redă în cele 6 minute şi jumă-
tate principalele modalităţi 
de fraudă legate de Loteria 
Vizelor. Versiunea în limba 
română a filmului poate fi 
văzută pe contul de YouTube 
al ambasadei şi pe contul de 
Facebook. Înscrierile în progra-
mul Loteria Vizelor 2012 trebu-
ie transmise electronic până la 
3 noiembrie. Solicitanţii pot 
accesa formularul electronic 
de înregistrare pe pagina ofi-
cială www.dvlottery.state.gov 
numai în perioada de înregis-
trare. Nu există nicio taxă pen-
tru trimiterea electronică a în-
registrării. Publicul trebuie să 
fie atent la adresa de internet 
şi să folosească numai pagina 
oficială.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Lansare de carte
Corneliu 
Antoniu şi 
încă un volum 
de versuri

Scriitorul gălăţean Cor­
neliu Antoniu îşi va lansa 
astăzi un nou volum de 
versuri – „fructedema­
re@yahoo.com”, apărut la 
Editura Fundaţiei Culturale 
„Antares”. Evenimentul 

se va desfăşura începând 
cu ora 18.00, la Librăria 
„Adevărul” din Ţiglina I şi 
va fi prezentat de criticul li­
terar Viorel Ştefănescu. 

R. A. P.      
Foto: Vasile Caburgan

Proiect european 
la „Marină”
Elevii 
vor face 
practică în 
Portugalia

Directoarea Grupului 
Şcolar de Marină, Maria 
Bleoancă, a participat 
recent la un seminar 
internaţional “Leonadro da 
Vinci” cu tema “Mobilităţi 
transnaţionale pentru o 
mai bună inserţie pe piaţa 
muncii”, unde a  discutat cu 
reprezentanţi ai instituţiilor 
şcolare, ai consiliilor lo­
cale şi ai camerelor de 
comerţ din Marea Britanie, 
Lituania, Italia, Germania, 
Portugalia şi Turcia. În ca­
drul seminarului, instituţia 
de învăţământ gălăţeană 
a realizat un parteneriat 
cu Portugalia, ţară care 
s-a oferit să-i găzduiască 
pe elevii liceului pentru 
efectuarea stagiului de 
practică la standarde ceru­
te de Uniunea Europeană. 
“Primii elevi vor pleca în 
următorul an şcolar şi vor 
fi selectaţi dintre cei mai 
buni. Stagiile de practică 
vor avea o durată de trei 
săptămâni. La sfârşit, elevii 
vor dobândi un certificat de 
mobilitate «Europass», care 
îi va ajuta să se angajeze 
mult mai uşor pe piaţa de 
muncă din Europa.  Acest 
certificat nu atestă doar 
dobândirea de către elevi 
a unor competenţe profe­
sionale, ci şi dezvoltarea 
competenţelor lingvisti­
ce şi socio-culturale care 
să-i ajute în carieră”, ne-a 
explicat directoarea de la 
“Marină”. 

R. A. P. 

Munteni
Şofer ieşean 
cu ghinion 
de biciclist 
gălăţean

Mai mult decât gălăţean, 
biciclistul în cauză era mai 
ales… neatent. Comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Ionel Iordache, 
de 38 ani, din Iaşi, îşi con­
ducea luni Loganul IS 07 
HYD pe Drumul European 
581. Ajuns în localitatea 
Munteni, şoferul l-a acci­
dentat uşor pe localnicul 
Fănică Dobrie, de 59 ani, 
care mergea cu bicicleta şi 
nu a dat prioritate maşinii, 
în momentul în care a intrat 
pe Drumul European 581”. 

Elena Parapiru

Astăzi
Apă Canal 
opreşte apa 
în Micro 16

Societatea Apă Canal în­
trerupe astăzi, 20 octombrie, 
furnizarea de apă potabilă 
către o parte din consumato­
rii din Micro 16. „Sunt afectaţi 
locatarii de la blocurile 5A, 
5B, 4A, 4B, 4C, 4D, 4E, 4F, 4G, 
3E, 3F, 3G, B13, E6, E7, E8,3A, 
3B şi 3C, firma Moldovulcan 
şi agenţii economici situaţi 
în zona blocurilor menţiona­
te şi Punctul Termic SC17”, a 
anunţat unitatea. Restricţia 
operează între orele 8.00 
şi 18.00. În acest interval, o 
conductă de alimentare cu 
apă din cartier va fi cupla­
tă la reţeaua municipală de 
distribuţie. Lucrarea fusese 
programată iniţial pentru 
marţi, 19 octombrie, însă a 
fost amânată cu 24 de ore 
din cauza ploii. 

Rodica Mişcalencu

Flagrant
Noapte, 
doi gălăţeni, 
un radiator... 
ce să fie...?

O patrulă a Secţiei 2 aflată 
pe strada 1 Decembrie 1918 
i-a prins în flagrant pe gălăţe­
nii Costel P. şi Neculai B., am­
bii de 38 ani, care transportau 
un radiator auto de care au 
încercat să scape când i-au 
zărit pe oamenii legii. Cei doi 
au fost reţinuţi de poliţişti, 
cercetările demonstrând că 
indivizii au găsit capota mo­
torului întredeschisă, ceea ce 
i-a „împins” să fure radiatorul 
unei maşini parcate în faţa 
unui bloc de pe 1 Decembrie 
1918. Bărbaţii sunt cercetaţi 
în libertate pentru furt cali­
ficat.

Elena Parapiru

Doi imprudenţi
Şofer gălăţean - 
la „vânătoare” 
de mopedişti, 
în Brăila 

Un gălăţean în vârstă de 
26 de ani îşi conducea ma­
şina pe Calea Călăraşilor din 
Brăila, luni, la ora 11,30. 

Jenel Sogor, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Brăila: 
„Ajuns la intersecţia cu Aleea 
Lebedei, şoferul gălăţean 
a virat la stânga fără să dea 
prioritate mopedului con­
dus din sens opus de către 
un bărbat de 50 de ani, din 
oraşul Odobeşti, judeţul 
Vrancea, care nu avea cursul 
de legislaţie rutieră. Pilotul 
mopedului a fost transpor­
tat la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Brăila în stare gravă, 
el fiind internat pentru îngri­
jiri medicale”. 

Ambii participanţi la tra­
fic au fost testaţi cu aparatul 
etilotest, rezultatele fiind 
negative, în cauză fiind făcut 
dosar penal.

Elena Parapiru

De pe capră
La trap, prin oraş

Rodica M., de 38 ani, Maria I., de 18 ani, Mircea D., 52 ani, Fănel 
D., de 21 ani au fost văzuţi de către agenţii comunitari în timp ce 
îşi mânau caii, înhămaţi la căruţele aferente, prin oraş. Gălăţenii au 
fost sancţionaţi cu câte 100 lei fiecare.

Elena Parapiru

Încet, dar sigur, Galaţiul se re­
întoarce la zilele – pe care le cre­
deam, în naivitatea noastră p(r)ost 
decembristă – demult apuse, pe 
când întunericul şi frigul dom­
neau peste gălăţeni. Cu frigul am 
rezolvat-o, căci apartamentele ră­
mân neîncălzite, chit că tempera­
turile de afară au coborât demult 
sub limita suportabilităţii. Acum, 
autorităţile o rezolvă şi cu ilumi­
natul… Mai exact, pe anumite 
străzi din oraş, de când se lasă 
seara şi până a doua zi de dimi­
neaţă nu mai luminează decât… 
luna. Parcurile, instituţiile publice, 
şcolile, grădiniţele sunt şi ele ilu­
minate doar aşa, cât să sperii un 
şoarece chior, cum s-ar spune.    

Este uşor de înţeles ce senza­
ţii poţi încerca seara, pe astfel de 
străzi neiluminate. Senzaţii tari, 
de pe vremea comunismului, ca 
în reclama cu ciocolata cu rom. 
Numai că în Galaţi trăiesc oame­
nii secolului XXI. 

Cum ne salvăm de criză 
tăind lumina pe străzi  

Mai mulţi gălăţeni care locuiesc 
în zona centrală (pe aleea Mercur, 
unde se află blocurile V 3, V 4 şi V 5, 
dar şi câteva locuinţe individuale)  
ne-au sesizat faptul că, de câteva 
săptămâni, becurile stâlpilor de 
iluminat public nu mai ard! Cum, 
necum, oamenii au aflat – spun ei 
- că… nici nu vor mai avea lumi­
nă pe alee, din cauză că Primăria 
face economie! Este adevărat, la 

începutul lunii trecute, viceprima­
rul municipiului Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco, a anunţat că, pentru 
reducerea cheltuielilor cu 20 la 
sută la serviciile publice, s-a luat 
decizia ca unul din trei stâlpi de 
iluminat public stradal să nu mai 
facă lumină. La acel moment, vice­
primarul chiar a prezentat şi nişte 
cifre: „Iniţial, pentru acest capitol, 
bugetul fusese stabilit la 56,9 mi­
lioane de lei, pentru întregul an. 
În urma aplicării dispoziţiilor gu­
vernamentale, din suma aferentă 
celui de-al doilea semestru, 14,8 
milioane, vor fi scăzute 2,2 milioa­
ne de lei”, a explicat Ciumacenco. 
Însă, vicele nu a spus nimic despre 
faptul că anumite străzi ar putea 
rămâne total în beznă! 

Pentru a afla care este motivul 
pentru care nu mai arde niciun 
bec pe aleea Mercur, am întrebat 
la Primărie. De la purtătoarea de 
cuvânt a Primăriei municipiului 
Galaţi, Nicoleta Manole, am aflat 
că „acolo este o avarie, iar Primăria 
a luat notă de ea şi a dat comandă 
Luxtenului să remedieze situaţia”. 
Nicoleta Manole a mai spus că 
bezna de pe alee nu are legătură 
cu economia. „A fost luată decizia 
reducerii cu o treime a iluminatu­
lui public, însă nu sunt străzi care 
să rămână neiluminate… S-a re­
dus iluminatul nu doar pe străzi, ci 
şi iluminatul arhitectural, unde tot 
aşa, s-a deconectat o fază, la insti­
tuţiile publice, şcoli, grădiniţe, sta­
tui”, a adăugat Nicoleta Manole.   
Cine face lumină în cazul 

Timp de o săptămână, poliţiştii 
gălăţeni şi-au intensificat acţiuni­
le privind protejarea elevilor din 
şcoli şi licee. Aşadar, operaţiunea 
„Şcoala în siguranţă” s-a desfăşu­
rat în intervalul 11-15 octombrie, 
oamenii legii reuşind reidentifi­
carea copiilor-problemă, a celor 
care absentează în mod regulat 
de la cursuri, identificarea maga­
zinelor care vând băuturi elevilor 
sau verificarea shop-urilor (din 
apropierea şcolilor şi liceelor) care 
vând produse etnobotanice.

La clasă, alături de elevi

Poliţiştii de proximitate şi cei 
de prevenire au participat la 

orele de dirigenţie de la şcolile 
din judeţ, având ca grup-ţintă 
elevii din ciclul gimnazial şi lice­
al. Astfel, oamenii legii s-au aflat 
în mijlocul elevilor la Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia”, Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu”, 
Grupul Şcolar „Anghel Saligny”, 
Liceul Teoretic „Dunărea”, 
Colegiul Tehnic „Paul Dimo”, 
Şcoala Specială „Constantin 
Pufan”, Şcoala Nr. 18, unde au 
discuţiile a atins problematica 
violenţei în şcoli sau pe stradă. 
În acest sens, pe 11 octombrie, la 
Grupul Şcolar „Anghel Saligny” 
a avut loc o întâlnire la care au 
participat - la invitaţia elevilor 
şi a Poliţiei - inspectori şcolari, 

Protecţia Copilului şi conduce­
rea şcolii. Rutierii au acţionat în 
zonele din apropierea unităţilor 
şcolare, fiind prezenţi la înce­
putul şi sfârşitul orelor de curs 
pentru a supraveghea traficul şi 
pentru a sprijini activitatea pa­
trulelor şcolare. 

La ţară, agenţii de Poliţie 
Rutieră împreună cu inspectorii 
Autorităţii Rutiere Române au 
verificat starea tehnică şi res­
pectarea prevederilor legale la 
autovehiculele destinate trans­
portului de elevi.

Elena Parapiru

Din când în când, chiar şi pie­
tonii care ştiu să meargă nu scapă 
de „entuziasmul” celorlalţi partici­
panţi la trafic. „Ionel Decu, de 50 
ani, din satul Luciu, comuna Mihail 
Kogălniceanu, judeţul Ialomiţa, îşi 
conducea Dacia IL 60 AGI pe stra­
da 1 Decembrie 1918 din Galaţi, 

la ora 19,00. Şoferul l-a accidentat 
uşor pe Ion Şorcaru, de 47 ani, din 
comuna Lieşti, judeţul Galaţi, care 
traversa pe zebră”, a declarat co­
misarul Viorel Cojocaru, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi. 

Elena Parapiru

 1 Decembrie 1918

Din Luciu, fără Nicoleta

Faţă în faţă cu 
poliţiştii, copiii 
au învăţat 
despre lege 
chiar de la 
reprezentanţii ei 

Siguranţa elevilor înainte de toate

Ora de dirigenţie, 
sub supravegherea Poliţiei

[ Comercianţii de băuturi şi droguri uşoare 
din apropierea şcolilor şi liceelor - luaţi la scuturat de Poliţie

De la ciocolata cu rom la… întuneric şi frig 

Senzaţii tari, 
ca pe vremea răposatului...

întunericului de pe stradă?  
Din partea Luxten, de la di­

rectorul Dan State, am aflat însă 
că „în prezent nu avem nicio 
comandă scrisă sau verbală din 
partea Primăriei pentru remedi­
erea vreunei defecţiuni pe aleea 
Mercur. Însă vom verifica şi noi 
care este situaţia”. Pe de altă par­
te, din surse care ţin să îşi păstreze 
anonimatul, am aflat că într-ade­
văr aleea Mercur se află între  cele 
140 de străzi din oraş care, din 12 
octombrie, sunt iluminate doar în 
proporţie de două treimi…       

Pe de altă parte, însă, se vor­
beşte – evident, tot neoficial - de 
faptul că sistemul de iluminat 
stradal din oraş nu a fost gândit 
astfel încât două becuri să ardă şi 
al treilea nu. Aşa că decizia restric­
ţionării iluminatului public se face 
pe segmente, existând realmente 
riscul ca anumite tronsoane de 
străzi – mai ales cele mici – să ră­

mână în beznă… Noi nu suntem 
specialişti să ştim dacă aşa este 
sau nu, dar, când vezi câte o alee 
întreagă în întuneric, evident că te 
gândeşti la cum se face economie 
la bugetul local pe spinarea – pi­
cioarele, poşetele, siguranţa  etc – 
contribuabililor… Surse care vor 
să îşi păstreze anonimatul spun 
însă că economiile făcute cu sis­
temul de iluminat sunt doar „de 
faţadă”. Pentru că, în timp, siste­
mul de iluminat ar putea fi afec­
tat, atât timp cât este proiectat să 
funcţioneze trifazat, dar funcţio­
nează doar cu două faze… Teorie 
pe care Primăria Galaţi ar fi trebuit 
să o ia în calcul înainte de a deci­
de reducerea cu o treime a ilumi­
natului public…             

Dacă aleea Mercur a rămas în 
beznă din cauza unei avarii sau 
din cauză de economie, vom afla 
până la urmă şi oficial, căci cu si­
guranţă o decizie luată trebuie şi 
asumată, responsabil, de cei care 

au decis asta. Care este adevărul 
în toată povestea asta, ne este 
greu, deocamdată, să spunem. 
Asta, pentru că, din bun simţ şi 
respect faţă de interlocutorii noş­
tri, nu ne putem permite să cre­
dem că ei ne-au minţit în faţă. 

Revenind la programul comu­
nist „întuneric şi frig”, care se ad­
ministrează la Galaţi, am putea, 
conform tipicului de altădată, să 
mulţumim din inimă conducăto­
rului iubit, pentru administrarea 
senzaţiilor tari ca pe vremuri… 
Însă nu avem cum să facem asta, 
pentru că trăim în democraţie. Şi 
în democraţie nu mai există un 
conducător iubit, ci mai mulţi, 
datorită cărora locuim în aparta­
mente reci şi ne plimbăm, seara, 
pe străzi în beznă. Aşa că, dragi 
tovarăşi conducători, noi, colecti­
vul municipiului Galaţi, vă mulţu­
mim din inimă!

[ Galaţiul ar trebui să se reprofileze pe turism 
[ Obiective de interes pentru nostalgicii „epocii de 
aur”: străzile în beznă şi frigul din apartamente şi 

şcoli…  [ De o săptămână, iluminatul public a fost 
redus pe 140 de străzi [ În semiîntuneric se mai 

află instituţiile publice, statuile, parcurile, liceele…  

Becurile rămân stinse
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Amfiteatrul 
Colegiului 
„Costache Negri”
O bijuterie 
arhitectonică
în pericol

Amfiteatrul Colegiului 
Naţional „Costache Negri”, 
o adevărată bijuterie arhi‑
tectonică, unde au păşit, 
de‑a lungul vremii, diferite 
personalităţi culturale sau 
din diverse domenii, se 
degradează pe zi ce trece. 
Din tavan se cerne varul, 
iar o parte din tâmplăria de 
lemn care susţine cupola 
se fărâmiţează. 

Conducerea instituţiei a 
interzis, pentru moment, 

Ieri, la BVB
A continuat 
scăderea

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a scă‑
zut ieri cu 0,41 la sută, 
marcând a doua şedinţă 
consecutivă de pierdere, 
într‑o piaţă în care inves‑
titorii au realizat tranzac‑
ţii ceva mai mari decât în 
prima şedinţă a săptămâ‑
nii curente.

La finalul sesiunii, indi‑
cele BET, al primelor zece 
titluri în funcţie de lichi‑
ditate, era cu 0,35 la sută 
sub referinţă, acţiunile 
companiilor din sectorul 
energetic plasau indice‑
le BET‑NG cu 0,35 la sută 
peste nivelul de luni, iar 
titlurile celor cinci socie‑
tăţi de investiţii financi‑
are (SIF‑uri) au încheiat 
la preţuri apropiate de 
ultimele cotaţii ale zilei 
anterioare, astfel că indi‑
cele BET‑FI a stagnat. În 
aceste condiţii, indicele 
extins al bursei, BET‑XT, 
care sintetizează evoluţia 
primelor 25 de acţiuni în 
funcţie de lichiditate, a 
încheiat ziua în scădere 
cu 0,55 la sută.

Lichiditate în revenire

Jucătorii prezenţi în 
ringul BVB au realizat ieri 
operaţiuni cu acţiuni de 
12,7 milioane lei (circa 2,9 
milioane euro), sumă cu 
48 de procente mai mare 
decât luni. Investitorii 
au realizat şi tranzacţii 
cu obligaţiuni, produse 
structurate, drepturi de 
preferinţă şi unităţi de 
fond în valoare de 5,6 mi‑
lioane lei, astfel că lichidi‑
tatea totală a bursei a fost 
de 18,1 milioane lei.

Acţiunile Dafora 
Mediaş (DAFR) s‑au aflat 
în atenţia investitori‑
lor după ce compania a 
anunţat că va executa 
lucrări de foraj sonde 
pentru producătorul de 
gaze naturale Romgaz, 
în baza unui contract de 
52,1 milioane lei, plus 
TVA. La deschidere, pre‑
ţul acestor titluri a urcat 
cu 6,60 la sută, însă ulteri‑
or creşterea s‑a temperat, 
iar ultimele transferuri au 
fost efectuate la 0,318 lei, 
preţ în creştere cu 1,47 la 
sută, pe un rulaj cumulat 
de 677.000 de lei.

Acţiunile Băncii Transil
vania (TLV) şi SIF Oltenia 
(SIF5) au fost cele mai li‑
chide din piaţa principa‑
lă, cu operaţiuni de 2,4 
milioane lei, respectiv 2,0 
milioane lei. Cotaţia titlu‑
rilor TLV a scăzut cu 2,24 
la sută, până la 1,31 lei, iar 
acţiunile SIF5 au coborât 
cu 0,66 la sută, la 1,51 lei.

D.C.Predescu

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

19 octombrie
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Galaţiul pe Rasdaq

La începutul lunii octom‑
brie, în baza de date a 
Agenţiei Judeţene pen‑

tru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) figurau 22.332 de şo‑
meri, cu 121 mai puţini decât la 
începutul lui septembrie. Rata 
şomajului pe luna septembrie 
este de 10,32 la sută. 

Trebuie spus şi că 14.207 
dintre aceştia au ieşit din pla‑
tă şi sunt înregistraţi ca şomeri 
neindemnizaţi. De altfel, în 
funcţie de numărul şomerilor 
neindemnizaţi (63,33 la sută 
din numărul total) suntem pe 
primele locuri în ţară, potrivit 
unui raport publicat recent 
de Agenţia Naţională pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă. Ne 
depăşesc doar neindemnizaţii 
doar din judeţele Mehedinţi 
(65,33 la sută), Vrancea (65,14 
la sută), Dolj (64,67 la sută) şi 
Teleorman (64,53 la sută). 

La începutul lunii octombrie 
a anului trecut aveam cu doar 
154 de şomeri mai mult decât 
acum. Evident, cifrele prezen‑
tate se referă la numărul de 
şomeri aflaţi în baza de date a 
AJOFM. Or, şomerii care ies din 
plată pot la fel de bine să nu 
dorească să mai rămână în baza 
de date. Astfel că numărul pro‑
priu‑zis al gălăţenilor care nu 
au loc de muncă, deşi şi‑ar dori, 
este ceva mai greu de stabilit. 

Criza ne doboară 

Suntem fruntaşi la şomaj 
[ 22.332 de şomeri în judeţul nostru, dintre care peste jumătate 

neindemnizaţi [ Alte 1.102 disponibilizări anunţate [ Chiar 
dacă numărul şomerilor înregistraţi în bazele de date ale Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM) scade de la 
lună la lună, statisticile naţionale ne plasează tot în topul judeţelor 

puternic afectate de şomaj  

19 oct 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,2140

1 EURO 4,2940

1 lir  sterlin  4,8737

1 leu moldovenesc 0,2661

1 dolar SUA 3,0817

1 gram AUR 135,4459

 

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

CNFR NAVROM 1 40 172 4,3 4,3 4,4
MARTENS 1 10 52 5,2 5,2 5,4
UZINSIDER ENGINEERING 7 318 3.553,50 11,2 11,5 10,7

„A mânca sănătos, a face 
sport zilnic înseamnă a trăi în‑
ţelept” este tema proiectului 
pentru care Şcoala Nr. 28 „Mihai 
Eminescu” este unitate coordo‑
natoare şi care a cooptat par‑
teneri din alte patru ţări, Marea 
Britanie, Belgia, Franţa şi Italia. 
Săptămâna aceasta s‑a derulat la 
Galaţi prima întâlnire de proiect, 
iar profesorii din cele cinci ţări 
au stabilit care sunt obiectivele 
pe care le vor urmări şi care sunt 
acţiunile prin care le vor atinge. 
Elevii, cadrele didactice, dar şi 
părinţii de la Şcoala Nr. 28 s‑au 
pregătit temeinic pentru a‑şi 
primi oaspeţii cum se cuvine. Au 
organizat activităţi demonstrati‑
ve ‑ dansuri, competiţii sportive, 
o oră deschisă în care elevii au 
învăţat reţete de la părinţii lor 
şi au preparat bucate sănătoase 
tradiţionale specifice pentru fi‑
ecare ţară parteneră la proiect. 
Oaspeţii au fost  plimbaţi pe 
Dunăre cu vaporul şi au mers 
într‑o excursie la Braşov, Bran 
şi Sinaia, unde au vizitat toate 
obiectivele turistice importante. 

„Nici în doi ani nu am fi 
reuşit să pregătim tot”

Ieri, la întâlnirea finală s‑au 

evaluat acţiunile desfăşurate şi 
s‑au expus impresii despre vi‑
zita în România. Vito La Ghezza 
– profesor la o şcoală din Italia 
(oraşul Alberobello) ne‑a decla‑
rat fără înconjur că a fost impre‑
sionat de volumul de muncă pe 
care l‑au depus dascălii români: 
„Nu ştiu câte ore stau în şcoală 
aceşti oameni, care au şi salarii 
foarte mici pe deasupra. Dar noi 
nici în doi ani nu am fi reuşit să 
pregătim tot ceea ce au făcut ei. 
Toată admiraţia. Am apreciat, 
de asemenea, legătura strânsă 
dintre şcoală şi consiliul părinţi‑
lor, modul în care elevii ajută la 
derularea activităţii în şcoală (se 
referea la elevii de serviciu), iar 
nivelul de cunoştinţe pe care‑l 
au elevii şi capacitatea lor de a 
comunica în limbi străine sunt 
mult mai calitative decât la noi. 
De asemenea, m‑a uimit dota‑
rea de care beneficiază şcoala. 
Sistem de monitorizare video 
în curte şi pe coridoare, calcula‑
toare, laptop la fiecare clasă, noi 
nu avem aşa ceva. Am înţeles că 
este şi meritul părinţilor aici, dar 
oricum am rămas plăcut impre‑
sionaţi”, ne‑a declarat profeso‑
rul italian. Aceleaşi lucruri ne‑au 
comunicat şi profesorii de la o 
şcoală din Avignon (Franţa), ui‑

Dacă ieri v‑aţi enervat, fie ca 
pietoni în ploaie, fie ca şoferi 
în trafic, relaxaţi‑vă: acesta 
este doar începutul. Urmează 
o perioadă lungă în care va 
ploua, iar după aceea…, ce să 
mai vorbim?, urmează zăpada, 
doar ştiţi ce s‑a întâmplat iarna 
trecută. 

Aşadar, când vedeţi că plouă 
afară, înainte de a pleca din casă 
nu mai faceţi greşeala de a pleca 
la drum doar cu o biată umbrelă 
la dumneavoastră!  Este absolut 
necesar să vă luaţi şi o pereche 
de cizme din cauciuc şi o pelerină 
de ploaie. Cizmele sunt necesare, 
pentru că aproape tot Galaţiul 
este, după cum ştiţi, în şantier. 
Şi să nu credeţi cumva că aceste 
străzi vor fi repede asfaltate, 
aşa încât vremea rea să nu le 
prindă „deschise”! Sunt şi vor fi 
în continuare zeci de străzi pe 
care noroiul domneşte, aşa că nu 

fiţi naivi şi nu plecaţi, pe ploaie, 
doar cu pantofii de birou! Ca în 
orice sat din România, toamna 
şi iarna, luaţi‑vă pantofii „buni” 
în sacoşă, iar până la muncă, 
mergeţi cu încredere în cizme de 
cauciuc.  

Este la fel de indicat să vă 
luaţi cu dumneavoastră şi o 
pelerină de ploaie, nu de alta, 
dar, la cum se blochează traficul 
când plouă în Galaţi, aveţi toate 
şansele să aşteptaţi autobuzul 
sau microbuzul zeci de minute, 
în ploaie! Iar o biată umbrelă 
nu prea face faţă! Unii ar spune 
că sfaturile se opresc aici, să ştiţi 
însă că nu este rău să vă luaţi, pe 
cap, şi o cască de protecţie; nu 
de alta, dar veţi fi protejaţi când 
va cădea cerul pe autorităţi, de 
ruşine că a venit vremea rea, iar 
străzile sunt toate numai şanţuri!     

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană

(10,54 la sută), Galaţi (10,32 
la sută), Dolj (10,22 la sută), 
Alba (10,12 la sută), Prahova 
(10,06 la sută), Ialomiţa (9,78 la 
sută), Hunedoara (9,76 la sută) 
şi Buzău (9,49 la sută).

Din nefericire, cursa dis‑
ponibilizărilor nu pare să se 
oprească aici. Pentru lunile 
octombrie şi noiembrie au 
fost anunţate către AJOFM 
1.102 disponibilizări colective; 
431 în octombrie şi 671 în no‑
iembrie. 

A fost mai rău, 
dar a fost şi mai bine 

Potrivit unei statistici pre‑
zentate de Agenţia Naţională 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă, în România numărul 
şomerilor s‑a dublat în ultimii 
19 ani. 

Cu alte cuvinte, la finele lu‑
nii septembrie a anului 1991 
erau înregistraţi, în bazele de 
date al ANOFM, 260.498 de şo‑
meri. 

Luna trecută, numărul şo‑
merilor aflaţi în evidenţă era 
de 670.247. Dacă vi se pare că 
acum lucrurile nu stau tocmai 
bine, amintiţi‑vă de anul 1994 
în care s‑au înregistrat, la în‑
ceputul lui octombrie, nu mai 
puţin de 1.191.829 de şomeri.

Cu alte cuvinte, nu putem 
decât să muncim în continu‑
are conştiincioşi şi cu acte în 
regulă, sperând că situaţia se 
va îmbunătăţi. Cândva… 

Foto: 
Bogdan Codrescu

De acum înainte, dacă plouă, plecaţi de acasă cu pelerina de ploaie, 
cizme de cauciuc şi... nicio cască de protecţie nu strică, doar oraşul 

este în lucru!

Cum ne echipăm pentru a ieşi din case? 

Ce poate fi mai 
rău decât ploaia? 

Noroiul! 

Mai occidentali decât occidentalii

Şcoala Nr. 28 i‑a uimit 
pe francezi şi pe italieni

miţi şi ei de dotările instituţiei, 
de mobilierul nou, dar şi de iste‑
ţimea elevilor cu care au discu‑
tat fără nicio problemă într‑una 
din limbile străine de circulaţie 
internaţională. 

Profesorii din Belgia şi cei 
din Regatul Unit al Marii Britanii 
şi Irlandei de Nord s‑au arătat 
încântaţi de ospitalitatea, ge‑
nerozitatea şi disponibilitatea 
gazdelor. 

Deşi seminarul a avut ca su‑
biect formarea deprinderilor 
sănătoase în alimentaţie, oas‑
peţii s‑au delectat şi cu bucate 
mai puţin „ortodoxe” din acest 
punct de vedere – sărmăluţele 
şi mămăliga fiind la mare cinste. 

Codaşi la sport,  
dar şi la salariile 
profesorilor 

Singurul domeniu unde nu 
excelăm, comparativ cu cele‑
lalte ţări implicate în proiect, e 
sportul. În Franţa, sunt trei ore 
de educaţie fizică pe săptămână 
la primar şi patru la gimnaziu, în 
Anglia sunt două ore obligatorii 
şi două opţionale. Şi în Franţa, 
şi în Anglia elevii sunt duşi de 
şcoală la piscină (chiar dacă 
aceasta se află uneori şi la 10 
kilometri de unitatea de învăţă‑
mânt) pentru a învăţa să înoate.   

Un alt capitol la care şcoala 
românească este codaşă îl re‑
prezintă salariile profesorilor. 
În Belgia un profesor ajuns la 
mijlocul carierei are în jur de 
1800‑1900 de euro, iar în Italia 
salariile sunt între 1.200 – 1.900 
de euro pe lună. 

Şcoli de stat superdotate de 
părinţi, profesori prost plătiţi, 
dar care stau peste program şi 
fac performanţe cu elevii sunt 
câteva din paradoxurile învăţă‑
mântului românesc despre care 
profesorii veniţi în vizită vor vor‑
bi la întoarcerea lor în ţară. 

Text şi foto:
Roxana Artene Penciu 

Elevii de la Şcoala Nr. 28 le‑au pregătit oaspeţilor mâncare 
tradiţională sănătoasă 

Loc fruntaş şi mii de 
disponibilizări anunţate 

Iată un top realizat de ANOFM 

al judeţelor care s‑au dovedit a 
fi cele mai afectate de şomaj (cu 
ratele aferente): Vaslui (12,44 la 

sută), Mehedinţi (12,06 la sută) 
şi Teleorman (11,58 la sută), 
Covasna (10,68 la sută), Gorj 

folosirea sălii pentru orice 
tip de activitate, dar nu a 
găsit o soluţie pe termen 
lung. Timpul, dar şi valori‑
ficarea intensă a grandioa‑
sei săli, la numeroase eve‑
nimente şcolare, îşi spun, 
astfel, cuvântul. În urmă cu 
câţiva ani, amfiteatrul a mai 
fost închis o perioadă, din 
aceleaşi motive. Pe când 
impozanta clădire a liceu‑
lui, veche de mai bine de 
100 de ani, a mai fost repa‑
rată şi modernizată, în sala 
amfiteatrului intervenţiile 
se fac cu aprobare specială, 
fiind obiectiv din patrimo‑
niul arhitectural naţional, 
cu un statut diferit faţă de 
clădirea liceului (aflată tot 
în patrimoniu). Cel puţin 
deocamdată, conducerea 
colegiului încearcă să ob‑
ţină fonduri extrabugetare 
pentru reparaţii, însă cel 
mai probabil, cel mai greu 
de obţinut vor fi autoriza‑
ţiile de intervenţie asupra 
sălii.

C.S.Carp                              
 Foto: B. Codrescu

În Aeroport
Pieton 
fără zebră la el

Ciprian A., de 19 ani, 
din comuna Frumuşiţa, 
traversa bulevardul Milcov 
prin loc nepermis, călcând 
spaţiul verde dintre cele 
două sensuri de  circulaţie. 
Imprudenţa îl va costa 30 
lei.

Elena Parapiru

O bijuterie arhitectonică, 
Amfiteatrul Liceului 

Pedagogic se degradează
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Botezul aleşilor
Margarete 
în Micro 17

Iasomie, narcise, lă‑
crămioare, crizanteme, 
roze… atlasul botanic al 
străzilor din Galaţi s‑a îm‑
bogăţit cu o nouă „specie” 
– margaretele. Pentru a 
veni în sprijinul cetăţenilor 
din municipiul Galaţi, pro‑
prietari de imobile în zona 
Micro 17, Consiliului Local 
a atribuit recent denumi‑
rea Aleea Margaretelor 
arterei de circulaţie cu‑
prinse între  strada Dr. 
Petru Groza şi Lot 9 – pro‑
prietate Jeleriu Laurenţiu. 
Pe  respectiva  arteră se 
află nouă loturi teren cu 
destinaţia curţi‑construc‑
ţii, cărora era imposibil să 
li se atribuie o adresă poş‑
tală în condiţiile în care 
aceasta nu poartă o denu‑
mire. Aleşii locali au prefe‑
rat acest nume de botez 
deoarece în zona Micro 
17 există artere de circu‑
laţie denumite  Iasomiei 
sau Narciselor, aşa că 
Margaretelor era tocmai 
binevenit. 

Anca Melinte

Strada Barboşi
„Vreau să văd avizul!”

Neculai D., de 60 ani, din comuna Ţâmboieşti, judeţul Vrancea, 
vindea struguri pe strada Barboşi, folosind un cântar pentru care nu 
deţinea aviz metrologic. Omul a fost sancţionat cu 100 lei de poliţiştii 
comunitari.

Elena Parapiru

A apărut revista 
„Dominus”, 
nr. 128
Covrigi, struguri 
şi rusoaice...

Învăţătura lui Th. 
Parapiru către confraţii săi, 
cuprinsă în chiar titlul edi‑
torialului din numărul 128 
al revistei „Dominus”, pe 
care o conduce, este „Să 
luăm aminte: săraci şi glo‑
bali, dà  autori!”.  Interviul 
nelipsit din sumarul lunar 
este, în acest număr,  „Sunt 
foarte dezamăgită de ti‑
nerii care au intrat în po‑
litică în ultimii ani” şi este 
consemnat de Luminiţa 
Dediu, într‑o convorbire 
cu Simona Bălan, consili‑
er judeţean PNL. Pagina 
2 este marcată de starea 
umorului plastic românesc 
– „Salonul Naţional de 
Artă Satirică”, de Corneliu 
Stoica, de o cronică la car‑
tea de interviuri a lui Ghiţă 
Nazare „Coloanele spiritu‑
ale ale cetăţii” şi de o nece‑
sară şi scurtă relatare des‑
pre mult‑citatul poet local, 
Barbu Nemţeanu, reali‑
zată de Camelia Toporaş.   
„Despre cum n‑au mai 
cenzurat…” scrie Victor 
Cilincă, Arthur Tuluş titrea‑
ză „România muribundă”, 
iar Dan Bistricean susţi‑
ne că „Nu sunt fonduri”. 
Însemnările de scriitori ale 
lui Constantin Vremuleţ se 
intitulează, de data aceas‑
ta,  „Dialog steril în preaj‑
ma unor covrigi calzi”. O 
„Soluţie de criză” oferă 
Dan Plăeşu prin nelipsita 
sa fabulă. Avem două con‑
tinuări din numerele tre‑
cute, „Poreclele persona‑
jelor mediatice”, de Marius 
Ţuca, şi „Modele de capita‑
lism”, de Laurenţiu‑Flavian 
Istrate. În timp ce Gabriel 
Bulancea realizează un 
interesant eseu pe tema 
„Metamorfoza lui Narcis”, 
Ivan Ivlampie comentează 
teribilul jurnal al ziaristei 
ruse, asasinată în  2006, 
Anna Politkovskaia. Mai 
remarcăm „pilula” lui Th. 
Parapiru „Cetate sub su‑
flarea lui Zeus”, precum şi 
însemnările lui Liviu Iulian 
Cocel „Despre cărţi, filme 
şi televizor”. Revista publi‑
că şi proză – „Călătoria”, de 
Ion Avram şi “Soarele ră‑
sare‑n asfinţit”, de Adrian 
Buzdugan şi se încheie cu 
pamfletul fotbalistic sem‑
nat de Dănuţ Lungu, sub 
titlul „De ce cu Florescu 
nu se face primăvară?”. 
Fotografia artistică de 
la pagina 1, semnată de 
Vasile Caburgan, sugerea‑
ză cum „S‑au copt strugu‑
rii…”

Ion Manea 

Poliţia Tg. Bujor
Brevete 
fără „plicuri”
* „Cusurul” diplomelor 
primite de poliţişti: 
iscălitura ministrului 
ar fi mers ca unsă 
dacă Bucureştiul le‑ar 
fi dat şi bani 	

Lunea trecută, di‑
mineaţă, în biroul co‑
misarului Ion Oprea, 
comandantul Poliţiei 
Tg. Bujor, am asistat la 
o ceremonie de câteva 
minute, neprevăzută în 
planul de activităţi al 
zilei. Intrat la secretari‑
at, cu un dosar în mână, 
pentru Parchet, agen‑
tul‑şef principal Dănuţ 
Leopa, şeful Postului de 
Poliţie Rădeşti, venit din 
concediu de odihnă, este 
invitat la şef. „Am ceva 
pentru dumneavoas‑
tră” i‑a comunicat Ion 
Oprea, scoţând dintr‑un 
dulap o cutiuţă pluşa‑
tă, cu următorul înscris 
pe ea – XX. Sub capac, 
ceva de prins la piept.  „E 
din partea Ministerului 
Administraţiei şi Inter
nelor, un semn onorific 
sosit de la Bucureşti. Aţi 
împlinit 20 de ani de 
când sunteţi în Poliţia 
Română”. L‑a felicitat, în‑
mânându‑i, totodată, di‑
ploma prin care i se con‑
feră Semnul onorific În 
serviciul Poliţiei – „pentru 
rezultate meritorii în în‑
deplinirea atribuţiilor şi 
în pregătirea profesiona‑
lă”. Pe document, două 
iscălituri grele. Prima, a 
ministrului, iar cealaltă, a 
cancelarului ordinelor.

Luat de superiorul 
său prin surprindere, 
domnul Dănuţ Leopa s‑a 
emoţionat. După ce i‑a 
strâns mâna comisarul 
Ion Oprea, i‑am strâns‑o 
şi eu. Discutând, în cursul 
aceleiaşi dimineţi, cu alţi 
poliţişti de la Tg. Bujor, 
„chestia cu Semnul ono‑
rific”, unul dintre aceştia, 
cu aptitudini de lider de 
sindicat, neputându‑se 
abţine, şi‑a dat drumul 
la ură: „Brevetele, nu ştiu 
dacă aţi sesizat, au un 
cusur major. Ar fi mers 
ca unse dacă domnul mi‑
nistru ar fi dat ordin să fie 
însoţite de câte‑un plic 
cu bani”. 

Au mai primit brevete, 
pentru 20 de ani în slujba 
cetăţenilor şi a Poliţiei, 
comisarul Ionel Cristea, 
inspectorul principal 
Ion Onu şi agentul‑şef 
Săndel Lovin, iar pentru 
15 ani, agenţii‑şef Mihai 
Basalic, Ion Coroiu, Ionel 
Damaschin, Mihai Lupu 
şi George Solomon. Din 
teritoriu, respectiv, co‑
munele arondate Poliţiei 
Rurale Tg. Bujor: subofi‑
ţerii Tiberius Nicoară, de 
la Bălăbăneşti, Manoil 
Buţurcă, de la Fârţăneşti 
şi Vasile‑Valeriu Iordan, 
de la Măstăcani, şefi de 
post, cu 15 ani de mun‑
că în uniforma statului 
român.  

Ion Trif Pleşa

Adunarea amenzilor
Oamenii şi parcările lor

Agenţii de poliţie rutieră din cadrul Poliţiei Comunitare au con‑
tinuat, şi săptămâna trecută, să amendeze parcările ilegale. Astfel, 
s‑au dat 124 de sancţiuni, în valoare totală de 6.200 lei.

Elena Parapiru

Federaţia Judeţeană a 
Asociaţiilor de Proprietari (FJAP) 
din Galaţi a întocmit un set de 
amendamente la Legea 175 din 
23 iulie 2010 privind ştergerea 
penalităţilor acumulate la între‑
ţinere de populaţia cu venituri 
lunare mai mici de 1.000 de lei 
pe membru de familie.

FJAP vrea mai mulţi 
beneficiari ai Legii 175

Propunerile de modificare 
avansate de FJAP urmăresc, în 
primul rând, extinderea bazinu‑
lui de consumatori care pot be‑
neficia de ştergerea penalităţilor. 
Acum, legea spune că „proprie‑
tarii care îşi achită integral cotele 
de contribuţie la cheltuielile aso‑
ciaţiilor de proprietari în termen 
de 12 luni de la data intrării în vi‑
goare a prezentei legi vor fi scu‑
tiţi de la plata penalităţilor gene‑
rate de suma restantă cu titlu de 
bază”, iar federaţia propune ca şi 
cei care şi‑au achitat datoria de 
bază până la data apariţiei legii 
să poată beneficia de ştergerea 

penalităţilor. De asemenea, fe‑
deraţia propune ca de ştergerea 
penalităţilor acumulate la întreţi‑
nere să poată beneficia toţi chi‑
riaşii, nu doar cei ai statului, aşa 
cum este acum. În acest sens, 
FJAP susţine înlocuirea textu‑
lui de la articolul II, alineatul (2), 
după cum urmează: „Prevederile 
alin. (1) se aplică şi chiriaşilor care 
deţin spaţiu locativ în baza unui 
contract de închiriere”.

Ştergerea penalităţilor 
să meargă până la furnizorii 
de combustibil

În afară de lărgirea plajei de 
potenţiali beneficiari ai Legii 175 
din 2010, Federaţia Judeţeană 
a Asociaţiilor de Proprietari din 
Galaţi urmăreşte ca ştergerea 
penalităţilor să nu se oprească 
la nivel de consumator‑asociaţie 
de proprietari şi asociaţie‑distri‑
buitor de utilităţi, ci să meargă 
mai departe, şi în relaţia distri‑
buitor‑producător (de exem‑
plu, Apaterm‑Electrocentrale) 
şi producător‑furnizor de 

materie primă (de exemplu, 
Electrocentrale‑Romgaz). 

De asemenea, FJAP propune 
ca, în relaţia dintre producătorii 
şi distribuitorii de utilităţi, şter‑
gerea penalităţilor să poată fi 
compensată cu scutirea de  la 
plata obligaţiilor către stat. „(6) 
Furnizorii, societăţi producătoa‑
re de apă rece, apă caldă şi ener‑
gie termică, cu capital integral de 
stat, mixt sau cu capital integral 
privat, pot beneficia, la cerere, 
de anularea sumelor datorate cu 
titlu de taxe şi/sau impozite, con‑
tribuţii sau alte sume datorate 
către bugetul local, bugetul ge‑
neral consolidat (în limita cuan‑
tumului penalităţilor de întârzie‑
re anulate societăţilor furnizoare 
de servicii comunitare de utilităţi 
publice, conform alineatului (5) al 
art. II din prezenta lege. Sumele 
se vor stinge conform art. 116 din 
Codul de Procedură Fiscală”, se 
arată în setul de amendamente 
întocmit de FJAP.

Mai mult, Federaţia Judeţeană 
a Asociaţiilor de Proprietari din 
Galaţi propune, de asemenea, 

introducerea în Legea 175 a unui 
nou articol, Articolul III, care să 
permită şi ştergerea penalităţilor 
aflate în litigiu. 

Şi Ciucă lucrează 
la modificarea Legii 175

Propuneri de modificare a 
Legii 175 din 2010 a întocmit 
inclusiv iniţiatorul acesteia, de‑
putatul gălăţean Bogdan Ciucă. 
Acesta are în vedere trei amen‑
damente importante. Primul 
prevede ca cererile de ştergere a 
penalităţilor la întreţinere, depu‑
se de proprietari sau chiriaşi, să 
fie fundamentate cu adeverinţa 
de salariu sau talonul de pensie 
din luna anterioară depunerii so‑
licitării, din care să reiasă că so‑
licitantul are venituri lunare mai 
mici de 1.000 de lei pe membru 
de familie. Al doilea amenda‑
ment prevede că proprietarii sau 
chiriaşii vor putea solicita şter‑
gerea penalităţilor generate de 
debitul de bază existent până la 
data apariţiei legii de modificare 
şi completare a Legii 175, şi nu 

doar până la data apariţiei Legii 
175, adică 23 iulie 2010. Al treilea 
amendament, similar cu cel al 
FJAP, prevede ca ştergerea pe‑
nalităţilor să meargă şi în relaţia 
dintre distribuitorii şi producăto‑
rii de utilităţi.

Deputatul Bogdan Ciucă a 
declarat, ieri, pentru „Viaţa li‑
beră”, că proiectul său de mo‑
dificare şi completare a Legii 
175 va fi depus la Parlament 
săptămâna viitoare. În schimb, 
celălalt proiect de modificare, 
întocmit de Federaţia Judeţeană 
a Asociaţiilor de Proprietari, a 
ajuns deja la Senat, susţin liderii 
organizaţiei. „Setul de amen‑
damente, la întocmirea căruia 
am colaborat cu producătorul 
de agent termic Electrocentrale 
Galaţi şi cu distribuitorul de apă 
caldă şi căldură Apaterm, a fost 
depus la Senat prin intermediul 
senatorului PDL Marius Necula”, 
a afirmat, ieri, preşedintele FJAP 
Galaţi, Laurenţiu Gafiţuc.

Rodica Mişcalencu

Ştergerea penalităţilor, din nou în discuţie

Propuneri de modificare a Legii Ciucă
[ Federaţia Asociaţiilor de Proprietari din Galaţi vrea lărgirea plajei de beneficiari ai legii privind ştergerea penalităţilor la întreţinere 

[ O modificare similară se află şi pe agenda iniţiatorului Legii 175, deputatul Bogdan Ciucă

Astăzi este data‑limită pentru 
plata de către Electrocentrale 
Galaţi a facturilor restante la  
Romgaz Mediaş, societatea gă‑
lăţeană fiind ameninţată cu sis‑
tarea aprovizionării cu gazele 
naturale necesare inclusiv pro‑
ducerii agentului termic folosit 
la încălzirea municipiului Galaţi 
pe timp de iarnă. „Mâine (astăzi 
– n.r.) este termenul limită pen‑
tru plata de către Electrocentrale 
a unor datorii către Romgaz 
Mediaş de 20 milioane lei. Deja 
furnizorul de gaze a solicitat un 
grafic de reducere a consumului 
de gaze pe o valoare de minim 
tehnologic. Suntem în imposi‑
bilitatea de a asigura probele 
de înaltă presiune pentru încăl‑
zirea oraşului, suntem chiar pe 
punctul de a sista şi furnizarea 

În luna iulie a acestui an, aleşii 
locali au fost de acord să contrac‑
teze un împrumut pentru achita‑
rea datoriilor faţă de Apaterm. 

Concret, pentru că Primăria nu a 
putut plăti la timp datoriile către 
Apaterm, societatea ajunsese în 
imposibilitatea de a‑şi plăti pro‑

Apaterm, care a reuşit totuşi încălzirea a 15 instituţii, 
grădiniţe, şcoli şi unităţi sanitare, în condiţiile în care nu are 
concursul Electrocentrale pentru a face probele necesare 
furnizării căldurii, se află între ciocan şi nicovală. Pe de o parte 
sunt gălăţenii care nu plătesc la timp, încurajaţi şi de legea 
Ciucă, o lege optimistă în privinţa dispariţiei penalităţilor, dar 
incompletă. Se taie penalităţile la asociaţii, dar Apaterm este 
penalizată serios de Electrocentrale. Şi nu poate, la rândul său, 
penaliza Primăria, când nu îi dă la timp banii pentru subvenţia la 
căldură. Plus că preţul gigacaloriei rămâne un  mare mister. Cât o 
costă pe Electrocentrale să producă? Cât cheltuieşte Apaterm ca 
să distribuie? Sunt întrebări la care ar trebui să avem un răspuns 
clar. Deocamdată ne rămân doar întrebările. Şi lipsa căldurii.

[ Astăzi, termen final pentru plata facturii de 20 de milioane lei către Romgaz 
[ Probele de înaltă presiune pentru încălzirea oraşului rămân blocate 

[ Electrocentrale dă vina pe datoriile acumulate de Apaterm, Apaterm dă vina pe 
rău‑platnicii din asociaţiile de proprietari [ Conducerea Electrocentrale negociază la Mediaş, 

iar echipele Apaterm sunt fugărite de locatari 

apei calde”, ne‑a declarat Iulian 
Aramă, membru al Consiliului de 
Administraţie al Electrocentrale 
Galaţi. Acesta a precizat că, pen‑
tru a se evita o blocare a furni‑
zării cu gaze, este necesar ca 
„Apaterm să se mobilizeze şi să 
plătească din facturile restan‑
te”. „Cei de la Apaterm au către 
Electrocentrale o datorie istorică 
de peste 300 milioane lei, însă ei 
nu‑şi achită nici măcar factura 
lunară”, a precizat Iulian Aramă 
(N.R. 207,7 milioane de lei – uti‑
lităţi şi restul majorări şi penali‑
tăţi). 

Soluţii de avarie

Într‑o ultimă încercare de a 
evita o întrerupere a furnizării cu 
gaze la Electrocentrale, întreaga 
conducere a societăţii gălăţene 
va merge la Mediaş pentru a 
discuta cu conducerea Romgaz. 
„Vom încerca să obţinem un nou 

grafic de eşalonare, dar mi‑e greu 
să cred că se va rezolva ceva în 
condiţiile în care în toate dome‑
niile – electric, gaze ‑ se merge 
pe sistarea furnizării utilităţilor 
în condiţiile de neplată”, a arătat 
reprezentantul Electrocentrale. 
Acesta a precizat că pentru fur‑
nizarea energiei termice s‑ar pu‑
tea trece şi pe consumul rezer‑
velor de păcură, însă e vorba de 
o situaţie extremă. „Producţia 
de energie termică pe păcură 
este mai scumpă decât cea pe 
gaze naturale. În plus,  resur‑
sa este limitată, în aproximativ 
zece zile consumându‑se în‑
treaga cantitate de păcură afla‑
tă la dispoziţia Electrocentrale. 
Această cantitate de păcură este 
pentru situaţii speciale (condiţii 
de avarie, sincope în furnizarea 
de gaze). Electrocentrale este 
gândită pentru a funcţiona pe 
gaze…”, a mai declarat Iulian 
Aramă, precizând că trebuie ne‑

apărat găsită „de urgenţă” o so‑
luţie pentru plata de la Apaterm 
către Electrocentrale şi, respec‑
tiv, de la Electrocentrale către 
Romgaz.

Şi bătuţi, şi fără bani

De partea cealaltă, directorul 
Apaterm, George Cubasa, ne‑a 
declarat că blocajul a apărut din 
cauză că asociaţiile de proprie‑
tari nu‑şi plătesc datoriile şi că, în 
niciun caz, problema nu poate fi 
rezolvată în 24 de ore,  „De dimi‑
neaţă (ieri dimineaţă) am în te‑
ren 25 de echipe din care 4, 5 au 
fost nevoite să sune la poliţie, la 
112, ca să scape nebătute. Eu nu 
pot să‑mi mai expun oamenii să 
umble din uşă în uşă, să ia bătaie 

şi să ne rugăm de cetăţeni să‑şi 
plătească datoriile. Atât timp 
cât locatarii refuză să‑şi plăteas‑
că datoriile, eu ce pot să fac? În 
ceea ce priveşte Electrocentrale, 
eu atât am cerut: un debit în plus 
de agent termic pentru a putea 
să fac probele, să văd unde ples‑
nesc ţevile, câte blocuri rămân 
în afara sistemului, să vedem ce 
mai trebuie cârpit. Dar am fost 
refuzaţi şi o să ne trezim când o fi 
viscolul afară că ne sar vanele şi 
că trebuie să oprim pentru repa‑
raţii”, a precizat George Cubasa, 
directorul Apaterm. Acesta a pre‑
cizat că gălăţenii au la Apaterm 
datorii de 160 milioane de lei şi 
a făcut un nou apel pentru plata 
acestora.

Foto: Bogdan Codrescu

Circuitul datoriilor în natură

Şi Apaterm aşteaptă bani

priile datorii şi, de aceea, pentru 
a întrerupe cercul vicios în care 
se învârtesc restanţele de la o 
instituţie publică la alta, aleşii 
locali au votat o hotărâre privind 
luarea unui credit în valoare de 
peste 3 milioane de lei de la stat. 
În acest fel, Primăria profită de 
prevederile OUG 51 care permit 
tocmai acest lucru: acordarea de 
către Ministerul de Finanţe, uni‑
tăţilor administrativ-teritoriale, a 
unor împrumuturi din veniturile 
obţinute din privatizare, pentru 
achitarea obligaţiilor restante 
înregistrate de acestea la data de 
31 decembrie 2009 faţă de furni‑
zorii de energie termică în sistem 
centralizat. 

Directorul Apaterm, George 

Cubasa, ne‑a explicat atunci cir‑
cuitul datoriilor: „Primăria a găsit 
soluţia unui împrumut, pe care 
să mi‑l vireze în trezorerie, iar ul‑
terior să mi‑l ia înapoi şi să‑l dea 
la bugetul naţional”. Trebuie spus 
că în cadrul restanţelor Primăriei 
către Apaterm nu figurau şi dato‑
rii ale şcolilor, întreţinerea aces‑
tora fiind întotdeauna achitată la 
timp de către municipalitate. 

Împrumutul de aproximativ 
3,3 milioane de lei urma să fie 
contractat cu o dobândă de 6,25 
la sută, termen de rambursare 
de maxim 5 ani şi o perioadă de 
graţie de un an. Ce s‑a mai în‑
tâmplat cu el de atunci şi până 
acum? După cum am aflat de la 
directorul economic al Primăriei, 

Doina Stamate, hotărârea se află 
în analiză la Comisia interminis‑
terială de aprobare a împrumu‑
turilor şi până la finele acestei 
luni situaţia s‑ar putea rezolva 
favorabil. Documentul ar fi ajuns 
mult mai devreme să fie pus în 
practică dacă viza de legalitate a 
Prefecturii nu ar fi întârziat.

Directorul Doina Stamate 
ne‑a dat însă şi o veste bună. 
Municipalitatea a primit 2,5 mi‑
lioane de lei de la Ministerul 
Administraţiei pentru compen‑
sarea creşterilor preţului com‑
bustibilului şi graţie acestor 
fonduri se va putea da drumul la 
căldură cât mai curând.  

A.M. 

[ Creditul pentru datoriile Primăriei faţă de Apaterm mai întârzie, dar au venit bani de la Ministerul 
Administraţiei pentru preţul combustibilului la căldură 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Blocaj financiar la Electrocentrale

Galaţiul, cu 
frigul în coastă
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Ungaria
Starea
de urgenţă, 
prelungită

Guvernul ungar a extins 
până la sfârşitul anului starea 
de urgenţă declarată în trei ju‑
deţe din vestul Ungariei, după 
ce trei sate au fost inundate 
cu noroi roşu, la începutul lui 
octombrie, a anunţat, în edi‑
ţia de ieri, Monitorul Oficial 
ungar, citat de MTI. Această 
hotărâre a fost luată în urma 
unei autorizaţii din partea 
Parlamentului, aprobată luni 
de majoritatea deputaţilor. 
Argumentând în favoarea 
prelungirii stării de urgenţă, 
comisarul guvernamental 
Gyorgy Bakondi, directorul 
Autorităţii Naţionale pentru 
Managementul Dezastrelor, a 
declarat că problemele care 
trebuie soluţionate în zona 
afectată de poluare necesită 
prezenţa prelungită a echipa‑
mentelor speciale aparţinând 
forţelor armate. 

Investiţii 
imobiliare
Berlusconi, 
în Caraibe

Opoziţia de stânga din 
Italia îi cere premierului Silvio 
Berlusconi să ofere explica‑
ţii în Parlament în legătură 
cu presupusele investiţii 
într‑un complex imobiliar 
din Caraibe. Potrivit unui 
reportaj difuzat de RaiTre, 
Berlusconi a investit, prin 
intermediul unor companii 
off‑shore, 22 de milioane de 
euro într‑un complex turistic 
cu vile, plaje private, terenuri 
de golf şi sute de case, în in‑
sula Antigua. Fostă colonie 
britanică, Insula Antigua este 
considerată un paradis fiscal 
de către OCDE. Berlusconi 
trebuie să le spună italienilor 
dacă este sau nu proprietarul 
complexului imobiliar Flat 
Point Development Limited 
din Antigua.

Lisabona
Medvedev va asista la summitul NATO

Preşedintele rus, Dmitri Medvedev, va asista la summitul NATO de la 
Lisabona la jumătatea lui noiembrie, a anunţat acesta, ieri, la Deauville 
(Franţa), la încheierea unei întâlniri cu cancelarul german Angela 
Merkel şi preşedintele francez Nicolas Sarkozy. Liderii ţărilor membre 
NATO se vor reuni la 19 şi 20 noiembrie la Lisabona şi l‑au invitat pe 
omologul lor rus să participe la Consiliul NATO‑Rusia. Summitul va 
aborda în principal problema scutului antirachetă al NATO.

Germania
Coliziune rutieră

Patruzeci de copii au fost răniţi într‑un accident în care a fost implicat 
un autobuz şcolar, ieri-dimineaţă, la Lenting, în nordul Bavariei (Germania). 
Aproximativ 20 de copii au fost transportaţi în spitalele vecine ca măsură 
de precauţie, trei dintre ei suferind de răni cu gravitate medie. Accidentul 
s‑a produs în jurul orei locale 8.00, când un şofer a încercat să intre în trafic 
şi nu a văzut autobuzul care transporta 110 elevi cu vârste între 10 şi 14 ani. 
Şoferul autobuzului nu a putut evita coliziunea.

Ziua de ieri, marţi, a fost cu trei cea‑
suri bune pentru relaţia dintre Franţa 
şi Comisia Europeană… Bruxelles‑ul a 

dat‑o la pace cu Parisul după tensionatele momen‑
te de luna trecută generate de expulzarea romilor. 
Procedura de infringement pe care Comisia do‑
rea să o iniţieze la adresa Franţei a rămas în fază 
de intenţie. „Parisul s‑a conformat cererilor CE”, 
anunţa, ieri, comisarul pentru Justiţie, Viviane 
Reding, dar cu siguranţă, după schimbul dur de 
replici avut cu preşedintele Nicolas Sarkozy, şi‑a 
călcat adânc pe inimă pentru a spune aceste cu‑
vinte. Până şi ideea procedurii de infringement nu 
a fost în jurul problemei discriminării romilor, aşa 
cum dorea Viviane Reding, ci a avut un ton mai 
moale, pe tema libertăţii de mişcare. Două, trei 
asigurări din partea Parisului şi, practic, conflic‑
tul a fost aplanat. Ce nu va fi uitat însă mult timp 
va fi tonul pe care preşedintele Franţei l‑a avut 
faţă de membrii Comisiei Europene. Orgoliile de 
„stat fondator”, tonul de „eu te‑am făcut, eu te 
omor”, la adresa CE, ridică mari semne de în‑

trebare în ceea ce priveşte relaţiile dintre statele 
membre şi instituţiile comunitare. Se vorbeşte de 
aceleaşi norme pentru toate ţările, dar iată că re‑
prezentantul unui stat, fie el şi de talia Franţei, îşi 
permite pur şi simplu să bată cu pumnul în masă 
într‑un acces de orgoliu pe care, cu siguranţă, 
nu şi l‑ar fi permis un stat cu o putere economi‑
că sau politică mai mică. Şi, atunci, ce facem cu 
egalitatea între state? O Uniune în care ar apuca 
să prindă rădăcini principiul că unii sunt mai egali 
decât alţii ar fi „păcatul originar” care, în cele din 
urmă, ar putea duce chiar la prăbuşirea spaţiului 
comunitar. Ar lipsi încrederea, s‑ar vorbi în con‑
tinuare de interese naţionale divergente de cele 
comunitare, de state care fac regulile şi state care 
trebuie să le urmeze. Să fie ieşirea lui Sarkozy 
excepţia de la regulă? Să sperăm că da, pentru 
că un spaţiu în care excepţiile devin regulă este 
lipsit nu numai de solidaritate, ci şi de stabilitate 
şi predictibilitate. Iar asta înseamnă o combina‑
ţie mortală chiar şi pentru cele mai nobile dintre 
idealuri.

Trei ceasuri bune

Trãsnaia Zilei

Polonia
Atac într‑un 
birou de partid

Un bărbat (62 de ani) a 
ucis ieri o persoană şi a ră‑
nit grav o alta, într‑un birou 
al partidului conservator de 
opoziţie Lege şi Justiţie al lui 
Jaroslaw Kaczynski, în ora‑
şul polonez Lodz. Cei atacaţi 
sunt un bărbat în vârstă de 
62 de ani, împuşcat mortal, 
şi un altul, în vârstă de 39 de 
ani, rănit cu un cuţit. Asasinul 
nu are cazier judiciar, este 
originar din Czestochowa şi 
a fost arestat. Atacatorul şi‑a 
plănuit acţiunea. El a închi‑
riat o cameră la un hotel din 
Lodz. Angajatul ucis era un 
colaborator al eurodeputatu‑
lui PiS Janusz Wojciechowski, 
iar bărbatul rănit este şeful de 
birou al deputatului polonez 
Jaroslaw Jagiello. Motivele 
atacului sunt deocamdată 
necunoscute.

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro
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monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

La 96 de ani, laureat al 
celei mai înalte distincţii a 
Organizaţiei Aviaţiei Civile 
Internaţionale: Românul 
Nicolae Mateescu‑Matte, „una 
dintre cele mai strălucite minţi 
canadiene în domeniul legisla‑
ţiei aeriene”, potrivit ministrului 
Transporturilor din Guvernul 
Canadei, Chuck Strahl, a primit 
recent cea mai înaltă distinc‑
ţie a Organizaţiei Aviaţiei Civile 
Internaţionale (OACI), al cărei 
sediu este la Montreal. Stabilit la 
Montreal cu mulţi ani în urmă şi 
ajuns la venerabila vârstă de 96 
de ani, Nicolae Mateescu (sau 
Nicholas Mateescu‑Matte, cum 
mai este cunoscut în Canada) 
este primul român laureat al 
OACI, el primind cel de‑al 39‑lea 

premiu „Edward Warner” în apla‑
uzele celor câteva sute de înalţi 
funcţionari din cadrul aviaţiei ci‑
vile mondiale, reuniţi la Adunarea 
generală a forului amintit. 
Premiul, înmânat de actualul 
preşedinte OACI, Roberto Kobeh 
Gonzales, reprezintă echivalen‑
tul unui Nobel în domeniul avia‑
ţiei. Înfiinţat în 1958, premiul re‑
prezintă recunoaşterea la cel mai 
înalt nivel a meritelor românului 
în dezvoltarea unei discipline 
ştiinţifice „de graniţă” ‑ Dreptul 
aero‑spaţial. De altfel, Nicolae 
Mateescu este iniţiatorul respec‑
tivei discipline, lucrând ani de 
zile în acest extrem de important 
domeniu în instituţii renumite 
de învăţământ universitar şi de 
cercetare din Canada. Născut în 

1913, Nicolae Mateescu‑Matte a 
absolvit Dreptul la Universitatea 
Bucureşti (1939), dar la sfârşi‑
tul celui de-Al Doilea Război 
Mondial a fost silit să ia calea exi‑
lului pentru a scăpa de dictatura 
comunistă. Sosit în Canada în 
1947, s‑a făcut remarcat în dome‑
niul său de activitate, ba chiar a 
pus bazele disciplinei Dreptului 
aero‑spaţial, devenind apoi un 
adevărat punct de referinţă în 
domeniu. Chiar şi după pensio‑
nare (1997) a continuat să lucre‑
ze în disciplina al cărei ‘’părinte’’ 
este, atras poate şi de noua pro‑
vocare despre care se vorbeşte 
în ultimii ani, legislaţia zborurilor 
comerciale sub‑orbitale.

Romanian Global News

Românii, peste tot

Un Nobel 
pentru dreptul în... aer

Un grup de patru rebeli a 
atacat ieri, în jurul orei 5.00 
GMT (8.00, ora României), sediul 
Parlamentului cecen. După două 
ore, guvernul cecen a anunţat că 
agresorii au fost eliminaţi. Atacul 
s‑a soldat cu cel puţin opt morţi, 
cei patru agresori fiind omorâţi 
de forţele de ordine după ce 
rebelii au împuşcat mortal pa‑
tru persoane: trei poliţişti şi un 
angajat al Parlamentului. “Toţi 
deputaţii sunt în viaţă”, a decla‑
rat preşedintele cecen prorus, 
Ramzan Kadîrov, care a discutat 
în cursul dimineţii cu premierul 
rus Vladimir Putin. Comitetul de 
anchete al Parchetului rus a ofe‑
rit o versiune uşor diferită, preci‑

zând că sunt trei morţi ‑ doi po‑
liţişti şi un civil ‑ şi 17 răniţi. “Trei 
combatanţi au intrat în comple‑
xul guvernamental din Groznîi, 
iar unul s‑a aruncat în aer la intra‑
rea în Parlament. Ceilalţi doi au 
intrat în clădire şi s‑au baricadat 
în interior, iar în cursul interven‑
ţiei forţelor de ordine s‑au arun‑
cat în aer”, precizează Parchetul 
rus. După primul război din 
Cecenia (1994‑1996), rebeliunea 
a început să se islamizeze, răs‑
pândindu‑se în întreg Caucazul 
de Nord. Republicile din această 
regiune, Inguşetia, Daghestan şi 
Cecenia, sunt aproape zilnic sce‑
na unor atacuri, ambuscade sau 
atentate.

Schimb de focuri

Parlamentul Ceceniei, 
luat cu asalt

Între poliţie 
şi muncitori
Confruntare 
în Bosnia

25 de persoane au fost 
rănite în Bosnia, în confrun‑
tări între poliţie şi muncitori 
din cadrul unei fabrici de 
prelucrare a pietrei, care 
intenţionau să protesteze 
faţă de sosirea unui lichida‑
tor judiciar. Incidentul a iz‑
bucnit în momentul în care 
circa 500 de poliţişti au pă‑
truns în sediul întreprinderii 
Granit din Jablaniţa, pentru 
a permite lichidatorului să 
intre şi să îşi preia atribuţii‑
le. Muncitorii au aruncat cu 
pietre şi petarde împotriva 
poliţiei. 19 muncitori şi şase 
poliţişti au fost uşor răniţi. 
18 muncitori au fost plasaţi 
în detenţie. Muncitorii de‑
nunţă, de mai multe luni, 
ilegalităţi comise, în opinia 
lor, în cadrul procedurii de 
declanşare a falimentului.

Parlamentul 
European
Convorbire 
„privată”

Doi translatori francezi 
din cadrul Parlamentului 
European (PE) s‑au distrat ieri 
pe seama unui bătrân eurode‑
putat britanic (Derek Roland 
Clark, 77 de ani), afirmând 
că nu‑l auzeau şi că acesta 
avea “o problemă cu proteza 
dentară”, fără să ştie că mi‑
crofoanele lor erau deschise, 
fiind auziţi de toată lumea. 
Incidentul, care a durat doar 
câteva secunde, putea fi ascul‑
tat, în continuare, la prânz, pe 
site‑ul Parlamentului. În cadrul 
Parlamentului European, care 
asigură lucrul în 23 de limbi, 
lucrează 430 de funcţionari in‑
terpreţi, cărora li se adaugă o 
rezervă de 2.500 de interpreţi 
externi ocazionali.

Chile
Solicitare respinsă

Cei 33 de mineri salvaţi săp‑
tămâna trecută în Chile, după 
ce au stat 69 de zile în sub‑
teran, la peste 600 de metri 
adâncime, au cerut, cu trei ore 
înaintea surpării produse la 5 
august, să iasă din mină, din 
cauza unor zgomote, dar şefii 
le‑au interzis acest lucru, afir‑
mă un deputat. Carlos Vilches, 
un parlamentar al Uniunii 
Democratice Independente 
(UDI, la putere), membru al 
unei Comisii de anchetă pri‑
vind cauzele accidentului, se 
bazează pe mărturia unuia 
dintre cei 33 de mineri, Juan 
Illanes.

[ Patru combatanţi rebeli au atacat ieri 
dimineaţă Parlamentul cecen, incidentul 

soldându‑se cu cel puţin opt morţi

Mişcări de grevă şi 266 de ma‑
nifestaţii au avut loc ieri pe întreg 
teritoriul Franţei, în condiţiile în 
care sindicatele protestează faţă 
de această reformă care prevede 
creşterea vârstei de pensionare 
de la 60 la 62 de ani. Săptămâna 
trecută, sindicatele au reuşit să 
atingă un nivel de mobilizare 
record, cu 1,2 până la trei mili‑
oane de manifestanţi marţi. Ele 
au reuşit de asemenea să scoată 
în stradă sâmbătă între 825.000 
şi trei milioane de persoane. 
Manifestaţii naţionale înainte de 
votarea textului în Senat sunt 
prevăzute să aibă loc şi astăzi, dar 
ar urma să fie extinse până mâi‑
ne seară. În centrul protestelor se 
află sectorul strategic al energiei: 
de mai multe zile, toate cele 12 
rafinării ale Franţei sunt în grevă 
şi peste 2.500 de benzinării, din 

cele 12.500 ale ţării, au rămas fără 
stocuri de carburanţi luni seară, 
potrivit informaţiilor furnizate de 
distribuitori. Guvernul a activat 
luni un centru interministerial de 
criză pentru a asigura “continui‑
tatea aprovizionării cu carburant” 
în ţară. Agenţia internaţională 
pentru energie (AIE) a apreciat că 
Franţa dispune de “stocuri sufici‑
ente” pentru a face faţă situaţiei. 
Şi sectorul transporturilor a fost 
afectat. Preavizuri de grevă au fost 
depuse la sediul Poştei, al France 
Telecom, în educaţie sau sectorul 
public audiovizual. Liceenii, care 
s‑au alăturat şi ei mişcării săptă‑
mâna trecută, au ieşit din nou în 
stradă ieri. Ziua de luni a fost mar‑
cată de violenţe şi au fost reţinuţi 
aproape 300 de manifestanţi vi‑
olenţi care au participat la mitin‑
guri la Paris şi în provincie. Potrivit 

Ministerului Educaţiei, 379 de 
licee au suspendat activitatea, 
dar Federaţia Independentă şi 
Democrată a Liceenilor (FIDL) a 
anunţat că 1.200 de licee partici‑
pă la proteste, iar 850 au suspen‑
dat activitatea. În ceea ce priveşte 
protestul studenţilor, Ministerul 
Învăţământului Superior a anun‑
ţat că trei universităţi sunt blo‑
cate, iar două sunt blocate par‑
ţial, în timp ce una a fost închisă. 
La Universitatea din Strasbourg 
(UdS), cea mai mare din Franţa, 
o parte a complexului a fost ocu‑
pată în cursul nopţii de luni spre 
marţi. Şi ieri, mobilizarea liceeni‑
lor francezi a fost marcată de nu‑
meroase incidente violente.

Tineri şi bătrâni în stradă

Manifestaţiile continuă 
în Franţa

[ Franţa se afla ieri în a şasea zi de proteste naţionale faţă de reforma pensiilor susţinută de 
guvern, într‑un context tot mai dificil, cu o penurie de carburant, greve în transporturi 

şi teama de violenţe, înainte de votul din Senat

Franţa a scăpat ieri de pro‑
cedura de infringement din 
cauza repatrierii controver‑
sate a romilor, după ce s‑a an‑
gajat să garanteze în legisla‑
ţia sa drepturile persoanelor 
expulzate, însă rămâne sub 
supraveghere, din cauza sus‑
piciunilor de practici discri‑
minatorii

Comisia Europeană a anunţat 
ieri că a renunţat la demararea 
unei proceduri de infringement 
împotriva Franţei pentru neres‑
pectarea legislaţiei, în urma re‑
patrierii mai multor romi, după 
ce a obţinut de la Paris garanţii 
privind modificarea dreptului 
său naţional. O sursă europea‑
nă anunţase anterior că Viviane 
Reding, comisarul european 
pentru Justiţie, va propune 
Comisiei Europene să renunţe 
la procedura de infringement 
împotriva Parisului pentru mo‑
dificarea legislaţiei sale cu privi‑
re la libera circulaţie a cetăţeni‑

lor europeni. Reding consideră 
“suficiente” garanţiile aduse la 
sfârşitul săptămânii trecute de 
Paris, la cererea Bruxelles‑ului, 
pentru modificarea legislaţiei 
sale naţionale în scopul unei 
mai bune aplicări a normelor 
europene din 2004 cu privire la 
libertatea de circulaţie a cetă‑
ţenilor europeni, potrivit sursei 
citate. Textul din 2004 impu‑
ne garanţii procedurale stricte 
pentru cetăţenii repatriaţi, cum 
a fost cazul romilor români şi 
bulgari care au fost nevoiţi să 
părăsească Franţa începând din 
august. În schimb, potrivit sur‑
sei citate, Reding ar intenţiona 
să îşi continue ancheta pe un alt 
plan şi anume cel al suspiciuni‑
lor de discriminare a romilor în 
timpul expulzărilor din august. 
Totuşi, în această privinţă nu a 
fost invocată nicio ameninţare 
cu procedura de infringement, 
iar intenţia CE este de a aplana 
conflictul.

Repatrierea romilor

Parisul rămâne 
sub supraveghere

Un malaezian în vârstă de 56 
de ani a reuşit o performanţă ne‑
obişnuită. Bărbatul a condus un 
automobil cu spatele pe o dis‑

tanţă de 1.010 kilometri, cu o vi‑
teză de 60 de kilometri la oră. Pe 
durata evenimentului, el a fost 
însoţit de un convoi de poliţişti. 

Pentru stabilirea incredibilei per‑
formanţe, malaezianul s‑a antre‑
nat timp de cinci ani.

În marşarier

Foto Mediafax - 
Viskhan Magomadov

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[Învăţământ
Miercuri, 20 Octombrie 2010

7
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
şc

ol
ii

Cristina S. Carp
cristina@viata‑libera.ro

Catedra
Europa 
în mişcare

Între 2010‑2012, 
Şcoala Nr. 26 „Ion 
Creanga” Galaţi este un 
membru al proiectului 
european Comenius 
„Europa bewegt sich 
‑ Europa In Motion”. 
Coordonatorul proiec‑
tului este Grundschule 
Burgdamm din Bremen, 
Germania, iar partene‑
rii sunt: Korkalovaaran 
Peruskoulu din Rova
niemi, Finlanda, Schola ‑ 
Moraiti din Atena, Grecia, 
Hasköy Primary School 
din Istanbul, Turcia, 
Záladná skola Alexandra 
Dubceka din Olawa, Po
lonia, Ecole Paul Lan
gevin din Begles, Franţa, 
Sääksjärven Koulu din 
Lempaala, Finlanda, Rī
gas Valda Zālīša pamat‑
skola din Riga, Letonia, 
şi, desigur, Şcoala Nr. 26 
Galaţi, România.

Tema proiectului se 
referă la aspectul de miş‑
care la diferite niveluri: 
la nivel fizic, prin jocuri, 
sport, dans, la nivel ling‑
vistic, prin învăţarea de 
concepte tematice (glo‑
sar, dicţionar şi DVD‑uri), 
jocuri, cântece etc. în 
limbile şcolilor partene‑
re, la nivel cultural, prin 
cunoaşterea jocurilor 
tipice ale altor popoare, 
din povestiri, cântece 
etc., la nivel empatic, 
circulaţia emoţională 
prin formarea unor pri‑
etenii. „Mişcarea” este o 
temă centrală a copiilor 
şi adolescenţilor, dar şi 
a adulţilor. Este un pro‑
iect interdisciplinar, cu 
conexiuni diverse (limba 
naţională, limbi străine, 
geografie, istorie, biolo‑
gie, sport, artă, muzică 
etc.).

Întâlnire în Turcia

Prima întâlnire de 
proiect a avut loc în 
Turcia, între 6‑11 octom‑
brie. Pe lângă discuţiile 
legate de proiect (ca‑
lendarul activităţii, in‑
cluderea a două dansuri 
populare, stabilirea unor 
aspecte logistice etc.), 
am avut ocazia de a dis‑
cuta şi despre diferitele 
sisteme educaţionale 
europene. Lucrurile sunt 
contrastante. Din punct 
de vedere al numărului 
de elevi la clasă, suntem 
pe la mijloc, nu avem 
nici opt elevi, ca cei din 
învăţământul primar din 
Rovaniemi, dar nici 40 ca 
la Istanbul. Celelalte şcoli 
au în medie 15 elevi la 
clasă (un exemplu, şcoala 
primară din Bremen are 
45 de cadre didactice la 
200 de elevi). La capito‑
lul dotări suntem ultimii: 
şcoala din Turcia avea 
bănci vechi şi nu pupitre 
individuale, dar şi două 
cabinete de informatică 
echipate cu PC‑uri de 
ultimă generaţie, conec‑
tate la internet cu bandă 
largă. Orice comparaţie 
cu şcolile vestice este 
inoportună. Norma di‑
dactică e asemănătoare: 
în Europa este în medie 
18‑22 de ore, turcii având 
25 de ore săptămânal. 
Salarizarea este privită 
diferit: în Finlanda, un în‑
văţător sau profesor câş‑
tigă între 2.000 şi 2.500 
de euro net (pe lună), 
brutul se ridică până la 
aproape 4.000 de euro, 
iar în Turcia un profesor 
debutant e plătit cu 750 
de euro, putând ajunge 
la 1.000 de euro cu ore 
suplimentare.

În rest, Istanbulul este 
un oraş frumos, plin de 
turişti, cu multe monu‑
mente istorice, dar tre‑
buie să ai timp să‑l vizi‑
tezi, să‑l parcurgi la pas. 
Poate altădată.

Prof. dr. Sorin Langu
Şc. Nr. 26 Galaţi

În anul 
universitar 
2010‑2011
Program 
de 
mentorat 
pentru 
bobocii 
basarabeni

Până pe 25 oc‑
tombrie, studen‑
ţii din Republica 
Moldova aflaţi în 
anul I de studiu la 
Galaţi se pot în‑
scrie la „Succes în 
România”, primul 
program de men‑
torat dedicat lor 
în exclusivitate. 
Organizat de JCI 
Bucureşti, proiec‑
tul îşi propune să 
contribuie la inte‑
grarea socială şi 
culturală a studen‑
ţilor veniţi din afa‑
ra graniţelor ţării 
prin transferul de 
experienţă de viaţă 
de la mentor la stu‑
dent. Astfel, 30 de 
studenţi selectaţi 
pe bază de scrisoa‑
re de motivare vor 
beneficia de consi‑
lierea a 30 de men‑
tori în cadrul unor 
întâlniri periodice 
pe întreaga durată 
a anului universi‑
tar 2010‑2011. „Prin 
intermediul aces
tui program de 
mentorat vrem să 
oferim un sprijin si‑
milar tinerilor abia 
sosiţi în România 
la studii. Ei au mare 
nevoie de noi, ro‑
mânii de aici, pen‑
tru a depăşi pro‑
blemele de adap‑
tare”, spune Marius 
Vetrici, iniţiatorul şi 
coordonatorul pro‑
gramului. Pentru 
înscrieri şi informa‑
ţii despre program 
puteţi vizita www.
succesinromania.
ro. Programul este 
organizat cu spriji‑
nul Ligii Studenţilor 
Basarabeni, Aso
ciaţiei Studenţilor 
şi Elevilor    Basara
beni, Organizaţiei 
Studenţilor  Basa
rabeni din Bucu
reşti.

M.Ţ.

În această perioadă
Concursul matematicienilor

În perioada 16‑31 octombrie, Catedra de matematică a Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri” organizează ediţia a XI‑a a Concursului 
Interjudeţean „Cristian S. Calude”. Secţiunea pentru elevii claselor a 
V‑a şi a VI‑a a avut loc sâmbăta trecută, iar la sfârşitul săptămânii vii‑
toare se va desfăşura competiţia destinată elevilor de liceu.

C.S.Carp

Echipa 
proiectului 
Comenius 
„Europa în 

mişcare”

Elev al CNVA‑ului prin anii ’80, 
Bogdan Epureanu este acum 
profesor în SUA, la University 
of Michigan. La Departamentul 
de inginerie mecanică (plasat, 
printre programe, în prime‑
le locuri în Statele Unite) face 
cercetare cu motoare de avion, 
structuri spaţiale, senzori biolo‑
gici sau chimici ori motoare mo‑
leculare. Când a aflat că dascălul 
de la care a învăţat fizică în liceu 
a primit distincţia Profesorul 
Anului, ne‑a împărtăşit că i‑a 
fost un exemplu de profesor şi 
că se consideră norocos că i‑a 
fost elev. „Impactul domnului 
profesor Vasiliu asupra vieţii 
şcolare româneşti şi asupra ca‑
rierei multor foşti elevi este cu 
adevărat extraordinar. Impactul 
dumnealui este în a inspira, şcoli 
şi ghida în viaţă într‑un mod im‑
presionant un număr mare de 
elevi, printre care mă număr şi 
eu. Părerea mea este că, pentru 
a apărea şi a înflori, un talent 
ştiinţific are nevoie de o comu‑
nitate. Toţi marii lideri ştiinţifici 

au în spatele lor o astfel de co‑
munitate, cu rădăcini adânci şi 
tradiţie în excelenţă. Dl. prof. 
Vasiliu are un talent unic în a 
crea şi a menţine o astfel de co‑
munitate la CNVA. Acest talent 
este, de asemenea, completat 
de o inteligenţă ascuţită, o înde‑
mânare pedagogică fantastică 
şi o clarite a gândirii rar întâlnită 
în lume. Sunt convins că îndem‑
nurile dumnealui permanente 
spre excelenţă sunt sursa suc‑
cesului multora dintre foştii săi 
elevi şi, în particular, au jucat un 
rol foarte important în cariera 
şi în viaţa mea. Nu am să uit 
niciodată că, uneori, o soluţie 
ştiinţifică poate fi “bună, dar nu 
de mătase”, adică nu e elegantă, 
nu e excelentă. Această expre‑
sie a domnului profesor Vasiliu 
captează esenţa viziunii sale: a 
ţinti mereu şi cu pasiune spre 
excelenţă. Distincţia de Profesor 
al Anului este o recunoaştere a 
valorii aceste viziuni, şi... e de 
mătase!”

C.S.Carp

Esenţa profesorului Mihai Vasiliu

„A ţinti mereu 
şi cu pasiune 

spre excelenţă”

Nu a ales de la început 
cariera de dascăl. Dar, 
de cum şi‑a dat seama 

că în România nu va putea să 
facă cercetare în fizică, tânărul 
botoşănean şi‑a dorit să le îndru‑
me paşii elevilor. „Poate vor avea 
mai mult noroc decât mine”, şi‑a 
spus absolventul care a terminat 
primul facultatea în Iaşi. Şi aşa 
s‑a întâmplat: acum, foştii săi 
elevi lucrează în cercetare, peste 
Ocean, în inginerie, la firme cu 

Portret de profesor

Gustul amar al victoriei
[ Unul dintre „Profesorii Anului 2010”, Mihai Vasiliu, 
cadru didactic la Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri”, 

predă fizica de mai bine de 40 de ani

Un profesor în Top 3 pe ţară

care au făcut performanţă. Deşi 
recunoaşte că a fi profesor la 
CNVA este un fel de binecuvânta‑
re, Mihai Vasiliu a obţinut primul 
premiu I la o olimpiadă naţională 
cu o elevă de la LIA, Constanţa 
Toader. De la CNVA, Cotiso 
Hanganu, Bogdan Epureanu, 
Florin Mingireanu, dintre foştii 
absolvenţi, sau Mihai Răcoreanu, 
actual elev, i‑au adus medalii sau 
satisfacţia că au reuşit în dome‑
niu. Anul trecut, Mihai Răcoreanu 
a câştigat medalia de argint la 
Olimpiada Europeană de Ştiinţe 
(Suedia), concurs la care România 

s‑a calificat pentru prima dată. 
Dincolo de rezultate sunt ore şi 
ore de muncă suplimentară.

Fizica, un fel de religie

Despre disciplina pe care o 
predă, Mihai Vasiliu crede că, pe 
undeva, se apropie foarte mult de 
religie. „E o fizică a lui Dumnezeu 
‑ cu cât cauţi mai mult, cu atât 
descoperi mai clar că e atât de 
multă ordine în dezordine, încât 
nu e altă explicaţie.” A ales fizica 
dintr‑o ambiţie, pentru a demon‑
stra profesorului din liceu şi co‑
legilor săi, într‑un semestru, că e 
un domeniu în care poate excela. 
I‑ar fi plăcut foarte mult să pre‑
dea însă şi istorie.

La fizică, cel mai greu e să‑l 
faci pe elev să vadă, recunoaşte 
dascălul, adăugând: „Dacă există 
însă o cheie didactică universală 
pentru reuşita elevului, atunci 
este următoarea: să‑l faci pe el 
să gândească”. Numit, într‑un 
Laudatio, drept un profesor para‑
doxal, adică exigent şi, în acelaşi 
timp, iubit de elevi, Mihai Vasiliu 
explică ce înseamnă exigenţa la 
catedră: „Să îi iei de unde sunt 
şi să îi aduci unde vrei tu. Şi, da, 
sunt exigent, asta înseamnă că le 
dau cât merită”.

„Regret că nu am fost 
în Piaţa Victoriei”

Totuşi, la capătul a peste 40 de 
ani de activitate bogată, după ce 
a fost răsplătit cu rezultate la olim‑
piade, cu Meritul Învăţământului 
în grad de Ofiţer, cu Diploma 
„Gheorghe Lazăr” ‑ clasa I, cu 
gradaţii de merit şi, din partea 
Inspectoratului Şcolar Judeţean, 
cu Diploma „Profesor al Anului” 
(alături de Nicoleta Ioniţă), Mihai 
Vasiliu vorbeşte de „un gust amar 
al victoriei”. „Nu sfătuiesc pe ni‑
meni să aleagă învăţământul. Nu 
cred că mai poate vorbi cineva de 
o carieră împlinită, atât timp cât, 
de exemplu, pe mine m‑au lăsat 
fără zece milioane (lei vechi, n.r.), 
după reducerea cu 25 la sută. 
Atunci când am primit Diploma 
de Profesor al Anului, o parte din‑
tre profesori, colegii mei, erau în 
Piaţa Victoriei. Regret că nu am 
fost acolo”, ne‑a împărtăşit dască‑
lul care, la ceremonia de acordare 
a distincţiei, nu a spus decât că 
şi‑a făcut datoria la catedră. „M‑a 
întristat foarte mult învăţătoarea 

Cristina Anghel, dar nu ştiu dacă 
noi avem ce face. Dacă este grevă, 
trebuie recuperată materia, îţi 
baţi joc de munca ta”, adaugă 
profesorul.

Autoexigenţa

Dacă ar schimba ceva în în‑
văţământ, atunci ar aerisi toate 
programele şi toate manualele. 
„Acum, învăţământul este al co‑
munităţii. Dacă, înainte, statul se 
ocupa de tot, acum obştea tre‑
buie să se ocupe de şcoală. Când 
comunitatea vrea asta sau asta 
de la şcoală, atunci plăteşte supli‑
mentar”.

În ciuda gustului amar pe care, 
cu siguranţă, îl simt toţi colegii 
săi de la catedră, Mihai Vasiliu 
nu uită să facă poate cel mai 
elementar gest al oamenilor de 
mare caracter: să aşeze orice zi 
de muncă sub dioptriile propriei 
sale exigenţe. „Să fii profesor este 
o meserie de credinţă, ca şi cea de 
doctor, preot sau jurist. Nu poate 
fi cuantificată, nu te poate măsu‑
ra nimeni în afară de tine însuţi”, 
crede cu tărie Mihai Vasiliu.

Florin Mingireanu a absolvit Louisiana State University (fizică şi 
astronomie). În SUA a lucrat pe proiecte de cercetare sponsorizate 
de Departamentul de apărare şi NASA. Acum lucrează la Agenţia 
Spaţială Română. Despre domnul profesor are numai cuvinte 
de laudă, mai ales că dumnealui l‑a încurajat să lanseze primele 
modele de rachetomodele, chiar în curtea Liceului „Alecsandri”: 
„Este un om de o calitate rar întâlnită. Consider că este cel mai bun 
profesor gălăţean de fizică, iar în România este cu siguranţă în Top 
3. Comparând cu cele văzute în SUA, pot zice că domnul profesor 
poate cu uşurinţă să facă faţă mediului academic de acolo. A ştiut 
(şi îmi permit să vorbesc la plural aici) să ne înveţe cum să vedem un 
fenomen fizic şi cum să‑l aşezăm în ecuaţii matematice care urmau 
să fie rezolvate. Aş putea spune că este sinonim cu «înţelegeţi şi 
gândiţi fizica»”.

renume sau în aeronautică, în di‑
verse colţuri ale lumii. Drumul lor 
împlinit a început într‑o sală de 
clasă, la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” (CNVA), când un pro‑
fesor le‑a vorbit despre fizică. 
Profesorul Mihai Vasiliu.

Performanţe din primii 
ani de predat

De la Botoşani, profesorul a 
venit direct la Galaţi. A avut ore 
la fostul Liceu  Nr. 7 (actualul 
Grup Şcolar „Sf. Maria”), la Liceul 
de Artă şi la fostul LIA (actualul 
Colegiu „Elena Doamna”). Din 
1983, s‑a legat iremediabil de 
Colegiul „Alecsandri”. Îşi amin‑
teşte cu drag de toţi elevii cărora 
le‑a plăcut fizica, dar i‑au rămas 
întipărite în minte numele celor 

Profesorul Mihai Vasiliu

[  Bogdan Epureanu, 
acum profesor în SUA, despre dascălul său

foto Bogdan Codrescu
foto@
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Alături de elevii de clasa 
a XI-a, cărora le este diriginte
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal      „Oţelarul” care şi-a tatuat familia pe burtă
[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Zâmbete pe piele

Cu Bistriţa, duminică după-amiază, a 
alergat de-au dat dracii în el. Şi a avut şi re-
alizări, el înscriind golul de 1-1 al partidei 
care menţine Oţelul pe primul loc al clasa-
mentului. Nebun de fericire că şi-a trecut 
numele pe lista marcatorilor, mijlocaşul 
Liviu Antal şi-a luat tricoul în dinţi pentru 
a arăta mesajul de pe maiou, un „La mulţi 
ani” adresat mamei sale, dar şi-a dezvelit 
şi abdomenul pentru a arăta lumii tatuajul 
la care ţine ca la ochii din cap. Trei capete 
zâmbitoare sunt pictate pe burta sporti-
vului de 21 de ani. E vorba de tatăl, mama 
şi sora pe care i-a lăsat la Şimleu Silvaniei 
de când a început să practice fotbalul pro-
fesionist. „Ţin la familia mea ca la nimic în 

lume. Cei de acasă sunt religia mea”, şi-a 
completat el, cu vorbe, gestul ieşit din co-
mun de la meciul de acum câteva zile. 

S-a revanşat după Dinamo

„Stând foarte mult timp departe de 
familie (n.r. – peste 600 de kilometri sunt 
între Şimleul natal şi Galaţi), am zis să-i am 
mereu alături de mine. Când mi-e dor de 
ei, mă uit la tatuajul pe care mi l-am făcut 
acum câteva luni la Brăila. Să ştiţi că nu 
m-a durut mai deloc când mi l-am aplicat”, 
a explicat internaţionalul de tineret care 
mai are un desen imprimat pe antebraţul 
stâng. „E în chinezeşte şi înseamnă «Nu 
te da bătut niciodată»” a adăugat elevul 
lui Dorinel Munteanu care „a explodat”, 

cu Gloria 
B i s t r i ţ a 
după o neîmpli
nire din deplasarea de 
la Dinamo Bucureşti. 
Acum două săptămâni, în 
Şoseaua Ştefan cel Mare, 
Antal ratase o lovitură de 
la 11 metri pe care tot el o obţinuse. 

Răsuflă uşurat: 
rezultatul RMN este bun

Prestaţia excelentă de duminică a fost 
urmată de două zile de îngrijorare. Efortul 
destul de mare depus pentru întoarcerea 
scorului de la 0-1 la 2-1 (n.r. – Oţelul a fost 
nevoită să joace mai bine de o oră în in-

feri-
oritate nu-

merică) s-a soldat 
cu dureri insuportabile 

la genunchiul stâng. 
„Încă de la meciul ami-
cal cu Astra Ploieşti, de 
acum zece zile, am avut 

unele dureri şi m-am temut să nu fie ceva 
grav”, ne-a spus sportivul care, ieri, a aflat 
rezultatul examenului RMN susţinut luni 
seară. „Domnul doctor mi-a spus că nu 
este nimic serios şi că mă pot antrena în 
continuare. Mă bucur că nu ies din circuit 
cum am păţit-o, la începutul sezonului, cu 
acea entorsă de gleznă”, exultă fotbalistul 
transferat de Oţelul în vara anului trecut 
de la FCM Tg. Mureş.

Oţelul, faţă-n faţă cu stomatologul!
Echipa lui Dorinel Munteanu va fi arbitrată sâmbătă, la Mediaş, în partida cu Gaz Metan, 

din etapa a XII-a a Ligii I de fotbal, de arădeanul Ovidiu Haţegan. Acesta este un „client” mai 
vechi al Oţelului, după ce în martie 2008 declanşa un scandal monstru la o partidă pe teren 
propriu cu Rapid Bucureşti. Haţegan - de profesie medic stomatolog - elimina atunci patru 
gălăţeni (doi de pe teren, doi de pe banca de rezerve), întâmplarea având repercusiuni în vara 
aceluiaşi an, când trupa roş-alb-albastră era exclusă din cupele europene de către comisiile 
Federaţiei Române de Fotbal.

Dănuţ Lungu

Lucian Bute 
boicotează 
posturile TV

BOX. Campio
nul mondial 

IBF, gălăţea-
nul Lucian 
Bute, este 
a ş t e p t a t 
s â m b ă t ă 
să sosească 

în România. 
După ce l-a 

învins pe Jesse 
Brinkley în weekendul 

trecut, la Montreal, Bute 
şi-a păstrat pentru a şasea 
oară consecutiv titlul mon-
dial. Sportivul originar din 
Pechea este, însă, supărat pe 
televiziunile din România, 
care nu au transmis ultimul 
său meci. “Lucică a fost foar-
te afectat că meciul nu s-a 
transmis în România. Aşa 
se explică şi faptul că nu a 
răspuns la telefoane, nici de 
la televiziuni, nici de la zia-
re”, a precizat Rudel Obreja, 
preşedintele F.R. Box. Din 
acest motiv, în semn de 
protest, pe durata şederii în 
România, Lucian Bute va re-
fuza toate invitaţiile din par-
tea posturilor TV. Sportivul 
va participa la o singură 
conferinţă de presă, sâmbă-
tă, organizată la Aeroportul 
„Henri Coandă”. 

VOLEI. Managerul ge-
neral al grupării feminine 
Dinamo Bucureşti, Marian 
Ştefan, a declarat că este 
convins că aducerea an-
trenorului bulgar Atanas 
Petrov la conducerea tehni-
că a grupării dinamoviste a 
fost o mutare bună. Ştefan a 
mai precizat că săptămâna 
trecută s-a aflat la Belgrad, 
unde a negociat cu sârbul 
Zoran Terzici. Fostul antre-
nor al CSU Metal Galaţi a re-
fuzat să preia gruparea din 
Capitală, cerând un salariu 
imens pentru posibilităţile 
managerului Marian Ştefan.  
Formaţia Dinamo va evolua 
în sezonul 2010-2011 al Ligii 
Campionilor în Grupa E, 
alături de formaţiile Rabita 
Baku (Azerbaijan), Scavolini 
Pesaro (Italia) şi Bielsko-
Biala (Polonia).

SUCCES. Echipa de volei 
masculin Dinamo Bucureşti 
a câştigat finala „Cupei 
României”, în faţa formaţiei 
Tomis Constanţa: scor 3-0 
(25-14, 25-22, 25-17). Turneul 
de la Baia Mare s-a desfăşu-
rat într-un anonimat total, 
doar câteva zeci de fani 
asistând la fiecare partidă, 
inclusiv la finală. Prin câş-
tigarea „Cupei României”, 
Dinamo Bucureşti a obţinut 
dreptul de participare în cu-
pele europene, în sezonul 
2011-2012.

FUTSAL. Echipa naţiona-
lă de fotbal în sală a României 
a învins, cu scorul de 4-1 (1-1), 
reprezentativa Qatarului, 
în cel de-al doilea meci din 
Grupa B de la turneul inter-
naţional Grand Prix 2010 din 
Brazilia. Golurile “tricolorilor” 
au fost marcate de Robert 
Lupu - 3 şi Robert Matei. Din 
lotul României face parte şi 
un jucător de la United Galaţi 
– Marian Şotârcă.  În celălalt 
meci al grupei, selecţionata 
Spaniei a învins, cu scorul de 
4-2, formaţia Argentinei.

TENIS. Victor Crivoi, ju-
cător venit din calificări, a 
acces în turul doi al turneului 
de la Moscova (Rusia), dotat 
cu premii în valoare totală 
de un milion de dolari. Crivoi 
l-a învins, în runda inaugura-
lă, cu scorul de 7-6 (7/4), 6-3, 
pe Andrei Kuzneţov (Rusia), 
jucător venit din calificări, şi 
va juca, în faza următoare a 
competiţiei, cu învingătorul 
partidei dintre argentinia-
nul Horacio Zeballos şi sâr-
bul Janko Tipsarevici, cap 
de serie numărul 8. Pentru 
calificarea în turul doi de la 
Moscova, Victor Crivoi va 
primi 32 de puncte ATP şi un 
cec în valoare de 17.280 de 
dolari.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Meci de juniori, 
pe Litoral: 

Constanţa -
Galaţi 

[ Astăzi, de la ora 
15.00, la Techirghiol se 
întâlnesc echipele jude-
ţelor Constanţa şi Galaţi. 
Întâlnirea contează pen-
tru etapa a V-a (ultima 
din tur) a Campionatului 
Naţional de fotbal juni-
ori – Under 16. Meciul 
prezintă importanţă 
pentru ambele formaţii 
şi se anunţă deosebit de 
interesant, întrucât se 
confruntă ocupantele 
primelor două locuri ale 
clasamentului Seriei a 
II-a, care după cinci etape 
au acumulat 16 puncte, 
respectiv, 12 puncte. 

Reamintim că în etapa 
precedentă juniorii gălă-
ţeni au dispus de cei tul-
ceni cu categoricul scor 
de 10-0. 

[ În Campionatul 
Naţional de rugby pen-
tru juniori Under 17, C.S. 
Şcolar Tecuci (antrenor 
Eugen Popa) a obţinut o 
victorie categorică, în de-
plasare, la L.P.S. Focşani, 
cu 47-0. Punctele au fost 
înscrise de Alin Dinu 
(3  eseuri şi o transfor-
mare), Mirel Popescu 
(un eseu şi o transfor-
mare), Daniel Gologan, 
Gheorghe Ghidibacă şi 
Marian Radovici – câte 
un eseu. Tot la Focşani, în 
Campionatul - U 18, L.P.S. 
din localitate - C.S. Şcolar 
Tecuci (antrenor Vasile 
Condrache) 0-17. 

În turneul de la Bârlad 
(U 16), C.S. Şcolar Tecuci a 
câştigat două meciuri: 7-0 
cu C.S.S. Bârlad şi 12-0 cu 
L.P.S. Focşani. Remarcaţi -  
Cătălin Bobeică şi Marius 
Bobeică.

[ Fotbal Club Oţelul 
organizează selecţii 
pentru copii pe grupe 
de vârstă, născuţi în anii 
2002, 2003, 2004, 2005. 
Selecţia are loc în sala de 
sport a Şcolii Gimnaziale 
Nr. 34 (Micro 38B – lângă 
Biserica „Sf. Dumitru”), în 
zilele de marţi şi joi – ore-
le 17,00-18,30, sâmbăta 
şi duminica – ora 16,00. 
Informaţii suplimentare 
la telefon 0764288287 
– antrenor, Ion Morohai 
(Moro).

[ Handbaliştii Clu
bului Universitatea (Di
vizia A), au susţinut, ieri, 
la Bacău, un meci amical. 
Parteneră a fost echipa 
Ştiinţa, alcătuită din ju-
cători din prima şi a doua 
formaţie (Liga I şi Divizia 
A). „A fost o foarte utilă 
partidă de verificare, în 
special pentru mai tine-
rii noştri  jucători.  Jocul  
s-a  încheiat  la  egalitate:   
28-28”, ne-a declarat an-
trenorul Mihai Pantea. 

Săptămâna viitoa-
re, CSU se va deplasa la 
Ploieşti, pentru un alt 
meci de verificare. De 
data aceasta în compania 
echipei Petrolul Teleajen 
Ploieşti. 

Gh. Arsenie 
M. Petrescu 

 

Etapa a VII-a a celui de-al pa-
trulea eşalon a fost dominată de 
derbiul Frontiera Galaţi şi Metalul 
Toflea – două dintre echipele evi-
denţiate în acest început de sezon. 
Au învins oaspeţii cu scorul de 3-1 
(la juniori 5-4 pentru Frontiera). 

În celelalte partide s-au în-
registrat rezultatele: CSS Tecuci 
– Sporting Voinţa Lieşti 6-1 (6-2), 
Muncitorul Ghidigeni – Fulgerul 
Smulţi 2-1 (10-0), Voinţa Şiviţa – 
Foresta Şendreni 0-4 (0-3), Bujorii 
Tg. Bujor – Avântul Vânători 2-3 
(2-5), Unirea Hanu Conachi – 
Victoria Independenţa 4-0 (5-2) şi 
Gloria Iveşti – Unirea Braniştea 6-3 
(3-2). 

„Podiumul” este deţinut de 
Metalul Toflea – 21p, Frontiera 
– 16p (golaveraj 20-9) şi Avântul 
Vânători – 16 puncte (15-8). 

În fruntea clasamentului junio-
rilor se află două formaţii – Gloria 
Iveşti, campioana en-titre şi CSS 
Tecuci, cu câte 28 de puncte, urma-
te de Şendreni – 21p şi Braniştea – 
20 puncte. 

Rezultatele înregistrate în 
Campionatul „Judeţ – seniori”: 
Seria I: Mălina Smârdan – Zorile 
Griviţa 5-1, Flacăra Pechea – Atletic 
Galaţi 7-0, Voinţa Cişmele – Petrolul 
Schela 1-1. Viitorul Costache Negri 
a stat. Clasament: 1-2. Smârdan şi 
Schela – câte 10p, urmate Viitorul 

Costache Negri – 8 puncte. 
Seria a II-a: Agrojor Jorăşti – AS 

Cuca 6-1, Progresul Măstăcani – 
Viitorul Bereşti 3-0, Prutul Vlădeşti 
– Victoria Băleni 2-1. Clasament: 1. 
Prutul Vlădeşti – 10p, 2-4. Băleni, 
Bereşti şi Jorăşti - câte 9 puncte, 
departajate de golaveraj. 

Seria a III-a: Avântul Matca 
– Siretul Piscu 3-0, Muncitorul II 
Ghidigeni – Avântul Drăgăneşti 
3-1. Meciul Siretul Nămoloasa 
– Olimpia Barcea a fost amâ-
nat, iar Unirea Cosmeşti a stat. 
Clasament: 1. Avântul Matca – 12p, 
2. Drăgăneşti – 8p, 3-4. Ghidigeni II 
şi Piscu – câte 6 puncte.   

Gh. Arsenie 

Pentru multă lume, actuala as-
censiune a echipei Metalul Toflea 
constituie o curiozitate. Este, în-
tr‑adevăr, o surpriză plăcută, dar nu 
întâmplătoare. Aici fotbalul trăieşte 
de ani buni, echipa ‑ alcătuită în ma-
joritate din jucători de etnie romă ‑ a 
jucat şi în Divizia C, pe vremea când 
antrenor era talentatul fost fotbalist 
Puiu Antohi.

 În acea perioadă aici au evolu-
at jucători bine cotaţi, precum Cici 
Crăciun ‑ care ulterior avea să facă 
furori la prim‑divizionara Oţelul 
‑ Bahica (tatăl jucătorului Poli
tehnicii Galaţi), Chiriac, dar şi Vasile 
Bolmandâr. Acesta a fost transferat 
apoi la Petrolul Ploieşti ‑ în Divizia 
A, unde a jucat câteva sezoane, 
după care a ajuns la Aurul Zlatna ‑ în 

Divizia B, pentru cinci‑şase campio-
nate!

Ca o curiozitate, la ora actuală în 
“unsprezecele” primei echipe din 
Toflea (sat care aparţine de comuna 
Brăhăşeşti) evoluează, încă, Bahica ‑ 
ajuns la venerabila vârstă de 40 de 
ani! ‑ dar şi Chiriac (38 de ani), acesta 
fiind şi antrenorul actual al echipei!

O perioadă fotbalul din Toflea 
a intrat într‑un con de umbră. Dar 
iată că în acest sezon a revenit spec-
taculos. După şapte etape, Metalul 
conduce detaşat campionatul Ligii 
a IV‑a, cu 21 de puncte, cu cinci mai 
mult decât a doua clasată ‑ Frontiera 
Galaţi!

Duminică, cele două echipe au 
susţinut meciul direct ‑ un adevărat 
derbi. Partida a avut loc la Galaţi, oas-

peţii impunându-se foarte clar: 3‑1, 
după ce la un moment dat aveau 
3‑0 pe tabelă! Autorii golurilor: Voicu 
‑ din penalti, pentru gălăţeni, respec-
tiv, Marius Hurmuz ‑ 2 şi Wolf. 

A arbitrat gălăţeanul Adrian 
Cojocaru, formaţiile: 

Frontiera: Crihană ‑ Hâncu, 
Cojocaru, Vicleanu, Vieru, Voicu, 
Stase, Balaşcă, Marin, Palade, 
Postolea. Au mai jucat: Necula, 
Stalenoi, Podaşcă, Buciumeanu. 
Antrenor, Dorin Butunoiu.

Metalul: Mitică Hurmuz ‑ 
Macovei, R. Braşoveanu, Călin, Wolf, 
C. Chiriac, V. Chiriac, Căpitanu, Marius 
Hurmuz, Bahica, Răducanu. Au mai 
jucat: M. Braşoveanu şi Bolmandâr. 
Antrenor, Cornel Chiriac. 

Gh. Arsenie 

[  Preşedintele Comisiei Cen
trale a Arbitrilor, Vasile Avram, a 
declarat că foştii arbitri şi condu-
cători ai CCA reprezintă “puroiul 
arbitrajului din România”, făcând 

referire la criticile formulate de Ion 
Crăciunescu, Aron Huzu şi Ioan 
Igna. “Am auzit că într-o emisiune 
au vorbit anumite persoane care se 
dau specialişti, dar de fapt sunt ma-

Comisia Centrală a Arbitrilor 
organizează un concurs de pro-
movare a „cavalerilor fluierului” 
pentru eşaloanele doi şi trei. În 
Capitală îşi vor da întâlnire, as-
tăzi şi mâine, arbitrii care doresc 
acest salt spre calitate. Este vor-
ba despre o parte dintre cei care 
împart dreptatea în Liga a III-a, 
dar şi despre cei din eşalonul al 
patrulea – în total 250 de tineri 
din întreaga ţară.

Gălăţenii vor fi prezenţi cu opt 
arbitri. Trei dintre ei aspiră la eşa-
lonul al doilea, după ce au căpătat 
oarece experienţă în Liga a III-a. 
În fruntea listei se află Bogdan 

Anghelinei (fiul fostului cunos-
cut arbitru Viorel Anghelinei), 
Florian Vişan şi Lucian Lupoae. 
Iată-i şi pe cei cinci tineri care vin 
din Liga a IV-a: Bogdan Balaban, 
Claudiu Gugoaşe, Dorin Mihai, 
Bogdan Misir şi Sorin Lazăr.

Concursul va consta din două 
probe. Mai întâi va fi testarea te-
oretică, la sediul Casei Fotbalului 
(astăzi), după care candidaţii 
la promovare se vor deplasa la 
Stadionul „Dinamo”, pe a cărui 
pistă se va desfăşura – în cursul 
dimineţii de mâine – testarea fi-
zică.

Gh. Arsenie 

Anatomia 
lui Antal

[ Sora, tatăl şi mama lui Liviu Antal, de la Oţelul, sunt prezenţi pe abdomenul 
fotbalistului de 21 de ani [ „Mi i-am tatuat la Brăila ca să-mi astâmpăr dorul 
de casă”, explică internaţionalul de tineret care a marcat duminică golul de 2-1 al 
formaţiei antrenate de Dorinel Munteanu

Liviu Antal şi ”Sfânta Treime” 
imprimată pe epidermă: 
sora, tatăl şi mama

Foto: Marian Brăilescu

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

FLASH FOTBAL                								         Vasile Avram, despre Huzu, Crăciunescu şi Igna

„Puroiul arbitrajului din România” 
nelişti. Au făcut unele comentarii 
subiective şi lipsite de profesiona-
lism, bazate mai mult pe vendetă. 
Probabil mai există un CCA în exil. 
Am auzit că se mai întâlnesc pe la 
Sibiu alde Igna, Huzu, Crăciunescu. 
Un fost mare arbitru FIFA, un fost 
conducător de arbitri, nu poate 
face aşa ceva, nu e moral, colegial 
şi nici profesional. Asta este buba, 
ăsta este „puroiul arbitrajului din 
România”, a spus Vasile Avram.

[ Cotidianul „Corriere dello 
Sport” a scris că atacantul echipei 
Fiorentina, Adrian Mutu, a început 
să efectueze câte două antrena-
mente pe zi pentru a fi în formă în 
momentul revenirii după suspen-
dare. Sursa citată notează că fot-
balistul român se pregăteşte intens 
pentru a putea juca în meciul din 
deplasare cu formaţia Catania, la 31 
octombrie. Atacantul Adrian Mutu 
este suspendat până pe data de 29 

octombrie, după ce a fost depistat 
pozitiv cu sibutramină la începutul 
acestui an.

[ Arbitrul Alexandru Tudor va 
conduce partida dintre echipa en-
gleză Manchester City şi formaţia 
poloneză Lech Poznan, din etapa a 
III-a a Grupei A a Ligii Europa. Tudor 
va fi ajutat de asistenţii Cristian 
Nica şi Aurel Oniţă, de asistenţii su-
plimentari Marius Avram şi Ovidiu 
Haţegan, arbitru de rezervă fiind 
desemnat Radu Petrescu.Partida 
Manchester City - Lech Poznan se 
va disputa mâine, de la ora 22.05.

[ Managerul echipei Univer
sitatea Craiova, Victor Piţurcă, a 
declarat, după victoria de la Braşov 
(scor 3-0), că formaţia sa este “în 
grafic” ca joc, chiar “nesperat de 
bine” şi a precizat că nici nu ştie 
pe ce loc se află gruparea olteană 
în clasamentul Ligii I. “Sunt fericit, 
era foarte important să câştigăm. 

Acum deja mă gândesc la meciul 
cu Vaslui. Însă este foarte bine că 
am ajuns şi noi pe plus la «adevăr» 
şi se deschide portiţa, începem şi 
noi să visăm. Va fi greu cu Vaslui, 
are jucători de valoare şi au avut 
şi câteva zile de odihnă în plus”, a 
spus Piţurcă.

[ Fostul antrenor al echipei 
ACSM U Poli Iaşi, Ionuţ Popa, a 
precizat că gruparea ieşeană este 
principala candidată la promovare 
şi, indiferent cine va fi tehnician, 
formaţia trebuie să promoveze în 
Liga I. “Mă bucur că am reuşit în câ-
teva etape să încheg o echipă care 
să se bată cu principalele favorite la 
promovare. Eu cred că oricine vine 
antrenor la Iaşi trebuie să promo-
veze! Că va fi Falub sau altcineva, 
acesta va fi obligat să ducă echipa 
în prima ligă”, a spus Ionuţ Popa.

M. Chiriliuc 

Cu succesul repurtat luni seara (3-0 la Braşov), oltenii lui Piţurcă 
au urcat pe locul al 8-lea, cu 16 puncte (golaveraj 17-11), 

în clasamentul Ligii I de fotbal... 

Astăzi şi mâine, în Capitală

Arbitrii - 
la examenul 

de promovare 

Liga a IV-a 

Derbi adjudecat de oaspeţi!

Spectaculoasa evoluţie a unei echipe de romi! 

Metalul Toflea are tradiţie, 
dar şi valoare...
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Un infractor 
la Parchet
Răutăţi  cu 
motocicletă, 
cuţit şi purcel

Mârza Costel, din 
Tuluceşti, a fost reţinut, 
urmând să fie cercetat 
penal şi, eventual, ares‑
tat preventiv, pentru o 
serie de furturi şi alte 
răutăţi. La 29 de ani,  
are deja state vechi de 
serviciu în ale fărădele‑
gilor. Ce‑a făcut în ulti‑
mele trei ieşiri la furat? 
Conform referatului 
prin care procurorul de 
caz de la Parchetul local 
Galaţi a solicitat  instan‑
ţei de judecată arestarea 
preventivă, la sfârşitul 
lunii iulie 2009 Mârza 
Costel a furat o motoci‑
cletă cu gândul de a o 
folosi; apoi, pe data de 4 
noiembrie 2009, a ame‑
ninţat‑o cu un cuţit pe 
Ileana P.  căreia i‑a „or‑
donat” să‑i dea băutură 
fără să plătească. Pe 14 
noiembrie 2009 a fost 
buzunărit de un echipaj 
de jandarmi care a găsit 
la el o armă albă, un cuţit 
cu lama de 19 centime‑
tri. În fine, în noaptea de 
6/7 iunie 2010, împreună 
cu minorul I.S., a furat un 
purcel în valoare de 500 
de lei.  

După o asemenea se‑
rie de fărădelegi urmea‑
ză… nota de plată.

S.D.

Aşa cum pe la noi poţi 
vedea câte‑o căruţă 
care împodobeşte aco‑

perişul câte unui restaurant, la 
Brăila am putut admira un vehi‑
cul specific (de altfel, şi pentru 
noi): o lotcă urcată deasupra in‑
trării într‑un restaurant. Şi cum 
se putea numi restaurantul cu 

pricina dacă nu chiar „Terente”? 
Unde‑i imaginaţie, se caută spe‑
cificul‑specificului! Ca o sabie a 
lui Damocles, barca stă deasupra 
capului oricui dă să intre. Doar că 
e bine… ancorată!

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Zoiţa Lupu, 
poştaş în Plevna
„Sunt cea 
mai iubită 
persoană 
din sat”

Din Tg. Bujor 
la Galaţi
Fluturaş” 
capitalist 
de 2.500 
de lei
[ De la 720 de lei 
în mână, salariu 
de bugetar, Viorica 
Popescu a sărit la 
2.500, la S.C. Vega '93

Şefa compartimentu‑
lui Urbanism şi achiziţii 
de la Primăria Tg. Bujor, 
domnişoara Viorica 
Popescu, ingineră, după 
doi ani de lucrat în re‑
gim de foc continuu la 
proiecte pentru accesat 
bani europeni necesari 
modernizării infrastruc‑
turii oraşului, a renunţat 
la locul de muncă de la 
stat, trecând în sectorul 
privat. Poate că, fiind 
bujoreancă, n‑ar fi făcut 
pasul acesta dacă actua‑
lii guvernanţi n‑ar fi tras 
salariile bugetarilor pe 
dreapta, reducându‑le 
cu 25 la sută. Inginera 
Popescu, deşi absolventă 
de Chimie, şi‑a legat nu‑
mele de proiecte impor‑
tante pentru viaţa loca‑
lităţii, între care unul de 
peste un milion de euro 
– reabilitarea sistemu‑
lui urban de canalizare, 
până la extinderea reţelei 
şi înnoirile de la staţia de 
epurare a apelor uzate. 
Specialistă în proiecte! 
Mână sigură. Duminici la 
rând, la birou, pentru do‑
cumentări la zi şi lucrat în 
linişte la dosare. Intrată, 
prin pregătire şi eforturi 
de muncă neobişnui‑
te, pe „felia” criteriilor 
europene, domnişoara 
Popescu nu rata. 

Remarcată nu numai 
de primarul Ştefan Arfire 
şi de diferiţi şefi de la 
Consiliul Judeţului Galaţi, 
ci şi de omul de afaceri 
Corneliu Istrate, acceptă, 
la propunerea acestuia 
din urmă, să‑şi ia „zbo‑
rul” de la Tg. Bujor. Ca 
nou angajată la S.C. Vega 
’93, la sfârşitul lunii pri‑
meşte un „fluturaş” capi‑
talist de trei ori mai mare 
decât cel de la Tg. Bujor. 
De la 720 de lei în mână, 
la 2500, plus locuinţă la 
Galaţi, oferită de domnul 
Istrate.

Ion Trif Pleşa

Zoiţa Lupu are 38 de 
ani, dintre care 13 i‑a 
petrecut pe drumuri. 
Vorba vine, pentru că 
„pe drumuri” înseamnă 
să muncească. Cel puţin 
patru‑cinci ore pe zi sunt 
dedicate muncii sale de 
poştaş pe teren, în co‑
muna Plevna. „E mult de 
muncă, fac în jur de zece 
kilometri pe zi. Dacă ar fi 
să calculez înseamnă că 
în fiecare săptămână fac, 
pe jos, drumul dus‑întors 
dintre Galaţi şi Plevna. 
Şi nu aşa uşor, ci cu o 
geantă grea de cel puţin 
15 kilograme. Numai eu 
ştiu cum car geanta asta, 
dar important este că îmi 
place meseria”, spune 
Zoiţa Lupu. Firavă, dar 
plină de energie, poştă‑
riţa din Plevna spune că 
nu a avut niciodată par‑
te de incidente grave: 
„Într‑adevăr, e responsa‑
bilitate mare să le duci 
oamenilor atâţia bani din 
pensii, dar pot să spun că 
nu s‑a întâmplat nimic în 
toţi aceşti ani. E drept, fac 
în aşa fel încât să nu mă 
apuce noaptea pe drum”. 
Recunoaşte că este una 
dintre cele mai aşteptate 
persoane din sat, mai ales 
în perioada în care trebu‑
ie să le dea oamenilor 
banii. „Mă aşteaptă mai 
ceva ca pe pâinea caldă. 
Sunt cea mai iubită per‑
soană din sat. Dar şi când 
le duc facturile”, mai glu‑
meşte Zoiţa Lupu.

M.Ţ.
Foto: Vasile 

Caburgan

Brăila

Lotca 
lui… Damocles?

Gheorghe Doja
Struguri, mere, nectarine...

Elena T., de 39 ani, din Galaţi, vindea struguri, nectarine şi mere pe 
strada Gheorghe Doja, în spatele blocului SD8B, fără a avea licenţă 
pentru comerţul stradal. Femeia a fost amendată cu 40 lei.

Elena Parapiru

Aleea Comerţului
Ţigări ilegaliste

Marcel J., de 19 ani, din Galaţi, vindea ţigări de provenienţă 
Republica Moldova, pe Aleea Comerţului din Micro 39B, fără a deţine 
licenţă de comerţ stradal şi acte de provenienţă a mărfii. Gălăţeanul 
a fost sancţionat cu 50 lei.

Elena Parapiru
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Oferte de
Serviciu

• Studio  videochat  angajează mo-
dele în condiţii superavantajoase. 
0740721354. (009892/NC-264883)
• Angajează-te!  Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie /masaj indife-
rent vârstă. 0722196463. (0105155/
NC-275099)
• Sistem MLM cu produse naturale 
şi terapeutice caută caloboratori. 
0755533803. (001793/NC-277385)
• Transilvania organizează cursuri de: 
coafor, cosmetică, manichiură, masaj. 
Telefon: 0741.949986 (09/10/cs/59/NC-
278019)
• Cursuri cosmetică şi machiaj profesi-
onal: 0751248815, 0755578470. (09/10/
cs/59/NC-278021)
• Angajăm muncitori necalificaţi şi co-
fetari -patiseri pentru fabrica de dul-
ciuri Vădeni. Relaţii la tel. 0372765649. 
(09/10/ext/67m/NC-278406)
• Vânzătoare cu experienţă pentru 
stand gablonţuri şi accesorii păr, Piaţa 
Centrală. Tel. 0722859967. (0105486/
NC-280449)
• Contracte muncă Italia, hotel -restau-
rant, menaj, 650 -1500 euro. www.epp-
jobs.com, 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (10/10/
ext/11m/NC-280762)
• Societate comercială angajează 
cond. auto, permis B,D, D1 cu atestat. 
0236324857. (0105858/NC-280810)
• Angajez frizeriţă -coafeză cu experi-
enţă, rog seriozitate, salariu bun +CM 
+bonusuri. 0741366480. (000096/NC-
281331)
• Companie româno-italiană angajea-
ză vorbitori de limba italiană, la nivel 
medu sau avansat, pentru postul de 
operator telemarketing. Se oferă: 
salariu motivant, bonuri de masă, 
bonusuri din vânzări. Relaţii la tel. 
0756169701. (0105890/NC-281399)
• Angajăm specialist montaj efracţie 
-video -incendiu. paza_red@yahoo.
com. (0105927/NC-281640)
• Angajez însoţitoare pt. o persoană 
bolnavă, jud. Tulcea. 0240545222, 
0755387021. (000305/NC-281989)
• Societate comercială angajează 
pizzar, bucatar şi ajutor bucătar, cu 
experienţă. CV-urile se pot trimite pe 
mail la angajari@dolcecaffe.ro sau la 
numarul de fax 0236.449966. (10/10/
cs/15/NC-282146)
• Societate comercială angajează mo-
delatori covrigi cu experienţă. CV-urile 
se pot trimite pe mail la angajari@
dolcecaffe.ro sau la numarul de fac 
0236.449966. (10/10/cs/15/NC-282147)
• Societate comercială angajează: vân-
zătoare cu experienţă şi şef magazin 
cu următoarele cerinţe: absolvent al 
unei facultăţi, abilităţi de utilizare a 
calculatorului, disponibilitate la pro-
gram prelungit. Aşteptăm CV-urile pe 
e-mail la angajari@dolcecaffe.ro sau la 
numarul de fax 0236.449966. (10/10/
cs/15/NC-282148)
• Locaţie nouă (Olimpic Pub) angajea-
ză barman, bucătar, ospătăriţe. Relaţii 
la nr. 0746253906, după ora 9,00. 
(0105977/NC-282160)
• SC angajează: maistru constructor, 
ing. constructor, instalator sanitar, 
confecţioner şi montator tâmplărie 
aluminiu şi PVC, electrician autorizat. 
Tel. 0728012434. (0105978/NC-282186)
• Angajez lăcătuş naval cu experienţă. 
Tel. 0762630844. (0106118/NC-282303)
• SC angajează zidari şi necalificaţi. Rel. 
Basarabiei 170. (0106121/NC-282317)
• Angajez tractorist. Tel. 0741716768. 
(002520/NC-282371)
• SC Pleitos SRL angajează ospătă-
riţe pe perioadă nedeterminată, cu 
contract de muncă. Tel. 0749506301. 
(0105989/NC-282402)

• Club angajează barmani şi ospătăriţe. 
Tel. 0740356487. (000454/NC-282405)
• Angajez modelator covrigi, doar cu 
experienţă, oferim salariu atractiv şi 
ambianţă de muncă plăcută. Relaţii la 
0742705288. (000452/NC-282406)
• Angajăm agenţi imobiliari şi asistent 
manager, salariu motivant, program 
flexibil. CV +foto: imobilis@live.com. 
(0106128/NC-282410)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (002563/NC-282439)
• SC angajează tinichigii industriali şi 
navali pt. muncă în străinătate. Fax 
0336802536, email: alina.eni@kaefer.
com. (0106134/NC-282479)
• Sala de sport Jolie Silhouette anga-
jează instructor aerobic. Interviul va 
avea loc pe 21 octombrie, ora 12,00, 
la sediul firmei din Galaţi, str. Morilor 
nr. 215. Aşteptăm CV-uri, e-mail: joli-
emodels@yahoo.com sau la recepţia 
firmei. Detalii telefon 0728137273. 
(10/10/pc/5/NC-282533)
• Angajăm lăcătuşi poduri rulante -apt 
înălţime pentru SIDEX. Prezenţa pen-
tru interviu zilnic, ora 10,00, bdul G. 
Coşbuc nr. 432, vizavi de Galmopan 
-incinta Petrom. (002566/NC-282538)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0336802806, 0755741722. (002562/
NC-282540)
• Angajez ospătăriţe. Tel. 0749278122. 
(002561/NC-282541)
• Societate comercială recrutează 
personal calificat pentru muncă în 
Germania. Aşteptăm CV dvs la adre-
sa de e-mail: relmar08@yahoo.com, 
OP1, CP 89, 0766888003. (000468/NC-
282546)
• Caut persoană îngrijire bătrân, 77 
ani. 0757421936. (002594/NC-282566)
• Angajăm vopsitori auto cu experien-
ţă. 0745183008. (0105997/NC-282567)
• Magazin mic Ţiglina I angajează vân-
zătoare, experienţă 3 ani, 900 +bo-
nusuri. 0727881104. (10/10/ext/44m/
NC-282636)
• Firmă de construcţii angajează zidari, 
zugravi. Tel. 0747949959, 0742455004. 
(0106140/NC-282639)
• Pasha Club angajează ospătăriţe şi 
dansatoare. 0756592085. (000570/NC-
282690)
• Angajăm cu CM personal cu expe-
rienţă în termoizolaţii şi finisaje inte-
rioare. Tel. 0746051137. (0106191/NC-
282695)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0747871309. (000553/NC-
282706)
• SC angajează urgent tinichigii şi izo-
latori termici. Relaţii la 0236313172. 
(0105999/NC-282717)
• Angajez mecanic auto cu experi-
enţă în maşini străine. 0744295122. 
(000577/NC-282754)

• Angajez urgent muncitori agricul-
tură Italia. Tel. 0743794013. (000597/
NC-282764)
• Angajăm vorbitori de limbă italiană 
nivel mediu sau avansat. 0755166075. 
(000593/NC-282770)
• Angajăm sudori (electric +autogen), 
experienţă Sidex, selecţia zilnic ora 
11,00, bdul Coşbuc nr. 432, vizavi de 
Galmopan, incinta Petrom. (002659/
NC-282777)
• Mon Caprice Pub angajează gratara-
gii, barmani, ospătăriţe şi paznici. Tel. 
0761093864. (002666/NC-282793)
• Angajez bonă pentru copii, în per-
manenţă. 0755533359. (000609/NC-
282873)
• Angajăm urgent bucătar, 9,00-17,00. 
Tel. 0741209920. (002687/NC-282898)
• SALON MASAJ EROTIC DIN BRASOV 
ANGAJEAZA TINERE CU SI FARA 
EXPERIENTA DIN TOATA TARA.CAZARE 
SI MASA GRATUIT SI 300 LEI ZILNIC. 
TEL SMS 0757806476 (sms/PF/282912)
• Angajăm barmaniţă calificată. 
0236325229, 0766419294. (000644/
NC-282953)
• Angajez frizeriţe, coafeze cu expe-
rienţă. Tel. 0740382799. (002719/NC-
282990)
• Angajăm absolvent întreg Academia 
Studii Economice, preferabil contabili-
tate, experienţă minim 2 ani. Trimiteţi 
CV şi scrisoare de intenţie la adresa 
dorinsrl_gl@yahoo.com. (000653/NC-
282993)
• Societate comercială angajează fie-
rari betonişti. Relaţii la 0758838657 
între orele 8,00-18,00. (0106201/NC-
283000)
• Organizăm cursuri: coafor, cosmeti-
că, manichiură. Program flexibil (2-3 
luni). Diplome acreditate. Telefon: 
0755578470, 0751248815. (10/10/
cs/56/NC-283014)
• Angajăm vânzătoare pentru floră-
rie, cu experienţă în domeniu. Tel. 
0766884524. (000668/NC-283030)

• Service Frontal angajează inspector 
staţie ITP. Aşteptăm CV pe mail mihai@
frontal.ro. Relaţii la tel. 0744702508. 
(10/10/pc/08/NC-283049)
• Angajăm electricieni autorizaţi. Tel. 
0754305343. (000677/NC-283050)
• Angajăm personal contabil, vechime 
minim 3 ani în domeniu. 0754305343. 
(000677/NC-283051)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe, Piaţa Centrală. 0742172764. 
(000673/NC-283056)
• Angajez lucrători agricoli sere Olanda. 
CV la office@delphina.ro, 0744694336. 
(002732/NC-283064)
• SC Elgeka Ferfelis RO SA angajea-
ză agent vânzări zona Galaţi. Fax 
0236415029, email ss_galati@elgeka-
ferfelis.ro. (0106207/NC-283080)
• Societate de construcţii angajează 
maistru (ing.) constructor cu execuţie 
drumuri şi construcţii. Cei interesaţi 
pot trimite CV la 0236448880 sau 
email la rscaprovizionare@yahoo.
com. (0106206/NC-283082)
• Angajez şofer profesionist cu experi-
enţă pentru Comunitatea Europeană 
(TIR). 0742649362. (000681/NC-
283088)
• Angajez vânzătoare la tarabă, rog 
seriozitate. 0742533873. (000692/NC-
283107)
• Angajez mecanic pentru reparaţie 
motostivuitor. 0766358179. (000691/
NC-283108)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, cameris-
tă, ajutor bucătar. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731. Tel. /fax 
0368425622, email: office.realjob@ya-
hoo.com. (10/10/ext/51m/NC-283114)
• ANGAJAM SECRETARA. ASPECT 
FIZIC PLACUT, PROGRAM FLEXIBIL 
EVENTUAL PART TIME,SALARIU 
FOARTE MOTIVANT. CV INSOTIT DE 
FOTO LA JOBMAX@LIVE.COM | (SMS/
PF/283115)
• Societate din Galaţi angajăm urgent 
şoferi profesionişti cu atestat. Pentru 
detalii sunaţi la 0734113137. (10/10/
ext/57m/NC-283129)

• Angajez farmacist şi asistent 
de farmacie. Tel. 0758071814. 
(0105780/NC-280018)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0744933296. (000259/NC-
281845)
• Angajăm persoane cu experienţă 
în construcţie/ reparaţii yahturi, din 
fibră de sticlă, pentru şantier Italia. 
Aşteptăm CV la fax +390187409800 
sau e-mail: atc.trading.sb@gmail.
com. (10/10/ext./35m/NC-281988)
• Liceul cu Program Sportiv anga-
jează muncitor calificat -fochist, 
cu contract de muncă, full time. 
Cerinţe: calificare în specialitate, 
vechime în specialitate min. 5 ani, 
fără cazier juridic. Dosarele se de-
pun până pe data de 25 octombrie 
2010. Relaţii la sediul unităţii şi tel. 
0236498083. (0106178/NC-282255)
• Societate comercială angajează 
electrician şi mecanic auto. Telefon 
0744/82.77.88 (10/10/mr/25/NC-
282712)
• SC Fermprod angajează măce-
lar cu experienţă, salariu 1500 lei. 
0723679465. (000598/NC-282762)
• SC angajează vânzătoare pentru 
magazin alimentar, salariu 800 lei 
+contract. 0751029660. (000598/
NC-282763)
• Angajez electrician autorizat 
ANRE. Tel. 0733443718. (0106145/
NC-282766)
• Restaurantul Hazard angajează 
agent promovare, abilităţi comu-
nicare, bun conducător auto cate-
goria B. 0751155647, ag.nostra@
gmail.com. (000682/NC-283087)
• SC Trans Pec SA angajează dul-
gheri, fierari betonişti, zidari, zu-
gravi, rigipsari, faianţari. Relaţii la 
sediul societăţii din str. Regiment 
11 Siret nr. 2F, Complex Comercial 
Ţiglina I, de luni până vineri, între 
orele 9,00 -16,00. (10/10/ext/56m/
NC-283128)

• SUPEROFERTĂ CURSURI 
AUTORIZATE: COAFURĂ -FRIZERIE 
300 LEI, COSMETICĂ 400 LEI, 
MASAJ 400 LEI, MACHIAJ 350 LEI, 
MANICHIURĂ PEDICHIURĂ 300 
LEI. DIPLOME DE STAT AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII, VALABILE 
INTERNAŢIONAL. PLATA ÎN 
RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII. POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0720751536 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (00105879/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 
350 LEI, BUCĂTAR 350 LEI, 
CAMERISTĂ HOTEL 250,CURSURI 
IGIENĂ, DIPLOME DE STAT 
VALABILE PENTRU CARNET 
MARINAR, ŞI INTERNAŢIONAL. 
PRACTICĂ ÎN RESTAURANT 
DE 4 STELE. PLATA ÎN RATE. 
TEL. 0755714468 SAU 
0720751536. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (0105879/NC-
236586)

• Angajez manichiuristă unghii 
tehnice cu experienţă, serio-
zitate şi dedicare în meserie. 
0746265551. (0105831/NC-
280819)

• Firmă confecţii textile anga-
jează personal pentru calificare 
maşini de brodat. 0747205205. 
(0105885/NC-281247)

• Angajez patiser şi ajutor patiser. 
Zona: Micro 40. Relaţii la telefon: 
0727403509. (10/10/cs/41/NC-
281665)

• Restaurant angajează ospătă-
riţe, cu carte de muncă, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0236426211. 
(002413/NC-281983)

• Angajăm permanent sudori 
electric cu autorizaţie DNV, 
instalatori tehnico-sanitari şi 
electricieni pentru contract 
Norvegia. Cunoştinţe engleză. 
Relaţii: 0336802819, 0771056890, 
www.bigocean.ro. (0106155/NC-
282459)

• S.C. ERG TERMROM S.A. anga-
jează: - dulgheri şi fierari betonişti 
cu experienţă; - mecanic utilaj: 
Bobcat, excavator, buldoexcava-
tor; - secretară cunoscătoare de 
limba engleză. CV-urile se vor 
trimite pe e-mail: termrom@ter-
mrom.ro, pe fax: 0236/ 412 565 
sau se vor aduce la sediul socie-
tăţii: Galaţi, bd. Oţelarilor nr. 25, 
bl. D9E, mezanin. (09/10/cs/52/
NC-282467)

• Coafor Bella, din Micro 20, anga-
jează coafeză cu experienţă sau 
închiriază spaţiu. Tel. 0744837106. 
(0105981/NC-282244)

• SC Vega´93 SRL angajează con-
ducători auto, cu experienţă pen-
tru autobasculantă 8x4. În acest 
sens solicităm un dosar care să 
conţină: CV (cu nr. de telefon); ca-
zier auto; carte de muncă -copie; 
carte de identitate; permis auto; 
card tahograf; atestate profesi-
onale. Dosarele se depun la SC 
Vega´93 SRL, Serv. Mecanizare 
(auto), Galaţi, str. Siderurgiştilor 
nr. 7, clădire Vega Holding, tel. 
0236473105 interior 125. (10/10/
gc/33/NC-282589)

• SC Vega´93 SRL angajează con-
ducători auto, cu experienţă 
pentru autotrailer şi autobas-
culantă 25 t (articulată). În acest 
sens solicităm un dosar care să 
conţină: CV (cu nr. de telefon); ca-
zier auto; carte de muncă -copie; 
carte de identitate; permis auto; 
card tahograf; atestate profesi-
onale. Dosarele se depun la SC 
Vega´93 SRL, Serv. Mecanizare 
(auto), Galaţi, str. Siderurgiştilor 
nr. 7, clădire Vega Holding, tel. 
0236473105 interior 125. (10/10/
gc/33/NC-282591)

• SC Vega´93 SRL angajează con-
ducător auto, cu experienţă pen-
tru cisternă combustibil. În acest 
sens solicităm un dosar care să 
conţină: CV (cu nr. de telefon); ca-
zier auto; carte de muncă -copie; 
carte de identitate; permis auto; 
card tahograf; atestate profesio-
nale (inclusiv ADR). Dosarele se 
depun la SC Vega´93 SRL, Serv. 
Mecanizare (auto), Galaţi, str. 
Siderurgiştilor nr. 7, clădire Vega 
Holding, tel. 0236473105 interior 
125. (10/10gc/33/NC-282594)

• Angajez vânzătoare tarabă 
Piaţa Micro 17, legume -fructe. 
0744374205. (000537/NC-282649)

• Angajăm bucătari şi ospătăriţe 
cu salariu 1000 /1800 lei. CV şi in-
terviul 12,00-13,00 la restauran-
tul Corabia Piraţilor din str. Traian 
nr. 6. (0106156/NC-282844)

• Centrul medical Romar anga-
jează medici clinicieni şi asistenţi 
medicali cu minim 2 ani experi-
enţă. CV se pot trimite pe adresa 
galati@romar.ro. (0106147/NC-
282875)

• Angajez alpinişti utilitari. 
Tel. 0336802819, 0771056890. 
(0106157/NC-282891)

• SC angajez personal în vederea 
formării unei noi profesii (dome-
niul auto) dispus pentru deplasări 
în străinătate. Selecţia în Coşbuc 
188, orele 9,00 -13,00; 14,00-17,00. 
(0106168/NC-283085)

• TANGO SRC SRL angajează 
următoarele categorii de per-
sonal: -Manipulant fier vechi; 
-Sudor autogen; -Personal pază. 
Relaţii la telefon: 0236/312061, 
0336/401.373 sau la sediul socie-
tăţii din str. Stelei nr. 44. (09/10/
cs/64/NC-283132)

• Golden Beauty, complex 
de înfrumuseţare angajea-
ză coafeze, cosmeticiană şi 
manichiuriste. 0747205205. 
(0105859/NC-280981)

• Angajăm vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 0765215208. 
(0106110/NC-282163)

• Angajez personal cu şi fără 
experienţă pentru salon masaj 
erotic în Constanţa. Se asigură 
cazare +un venit minim de 300 
lei/ zi. Plata se face zilnic. Cer şi 
ofer seriozitate. 0761960942, 
0756153655. (002445/NC-
282177)

• Societatea Katy angajează hi-
droizolatori, muncitori necali-
ficaţi. Se asigură de lucru şi iar-
na. Vizavi Autogară. (0106123/
NC-282323)

• Angajăm: mecanici auto, tini-
chigii auto, vopsitor auto, pre-
gătitor vopsitorie. Relaţii la 
0744596775, între orele 7,00-
17,00. (0106131/NC-282455)

• SOCIETATEA COMERCIALĂ 
BECON INSTAL ANGAJEAZĂ 
LUCRĂTOR COMERCIAL 
PENTRU MAGAZIN, VÂNZĂTOR 
SAU VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
INSTALAŢIILOR SANITARE, 
INSTALAŢII TERMICE, 
OBIECTE SANITARE. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU; 
CUNOŞTINŢE SOLIDE DE 
OPERARE PC; CUNOŞTINŢE 
TEHNICE (REPREZINTĂ UN 
AVANTAJ); SPIRIT DE ECHIPĂ, 
COMUNICATIV; CAZIER 
CURAT; MULTĂ SERIOZITATE. 
OFERIM: CARTE DE MUNCĂ; 
PACHET SALARIAL ATRACTIV; 
POSIBILITĂŢI DE AVANSARE. 
CV-URILE ŞI SCRISORILE DE 
INTENŢIE LE PUTEŢI TRIMITE 
PE ADRESA DE EMAIL: BECON_
INSTAL@YAHOO.COM SAU 
LA TEL /FAX 0236461611, 
0744158415, PRECUM ŞI LA 
PUNCTUL DE LUCRU DIN 
MICRO 39 ÎN INCINTA COMAT. 
(10/10/pc/07/NC-282904)

• SC angajează lucrători în gips 
-carton şi termoizolaţii exteri-
oare. Se cer: experienţă şi seri-
ozitate. 0752199251. (000508/
NC-282506)

• SC Tehnoclima SRL angajează 
instalatori cu experienţă mi-
nim 2 ani în domeniu. Relaţii 
la tel. 0236320100. (0105994/
NC-282539)

• 100E angajare. Angajez ani-
matoare pt. videochat cu sau 
fără experienţă, salariu bilunar, 
carte de muncă. 0744293043. 
(000616/NC-232834)

• Caut farmacist(ă) cu expe-
rienţă, inclusiv pensionar(ă), 
pentru angajare într-o farma-
cie nou înfiinţată, urgent! Tel. 
0722312237, 0726751226, dl, 
dna Grigorescu. (002598/NC-
282587)

Propuneri de
Afaceri

Pierderi

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Amanet oferă împrumuturi cu ga-
ranţii auto, înmatriculate după 2003, 
comision 0,3%/ zi. 0746152391. (10/10/
ext./25m/NC-281389)
• Cedez salon înfrumuseţare utilat 
complet +masaj, zonă centrală, preţ 
avantajos. 0753666001. (000559/NC-
282702)
• Caut asociat(ă) care cunoaşte rostul 
punerii pe picioare unei afaceri tip 
fast -food, locaţie deosebită, profit. 
0751908812. (002697/NC-282886)
• Caut asociat(ă) pentru înfiinţare re-
staurant tip fast -food, locaţie deose-
bită, profit pe măsură, siguranţă şi în-
credere din partea mea. 0751908812. 
(002697/NC-282887)
• Caut distribuitor covrigi. Tel. 
0766238955. (0106209/NC-283120)
• Cedez restaurant cu dotări, 130 
mp. 0746891528. (000684/NC-
283078)

• Vând afacere producţie şi dis-
tribuţie produse patiserie. Tel. 
0754715714. (002531/NC-282351)

• Pierdut nr. matricol 345 Poliţia 
Comunitară Galaţi. Se declară nul. 
(0106165/NC-282944)
• Pierdut foaie de parcurs nr. 8039 din 
data de 2.10.2010 pe auto GL-10-GR. 
Se declară nulă. (0106202/NC-283016)
• SC Reflexmi Impex SRL anunţă 
pierderea autorizaţiei punct de lu-
cru Galexpo, str. H. Coandă nr. 5, 
stand 113bis Galaţi. Se declară nulă. 
(0106170/NC-283060)
• Pierdut carte de intervenţie a ca-
sei de marcat Datecs MP55, cu seria 
12204258, seria fiscală GL0140017570. 
Se declară nulă. (0106159/NC-283066)
• Pierdut certificat constatator cu 
declarare sediul social aparţinând 
SC Protima Serv SRL. Se declară nul. 
(0106173/NC-283071)
• Pierdut carte de intervenţii pentru 
aparate de marcat electronice fiscale 
ale SC Mapamond Com SRL Brăila, str. 
Rândunicii nr. 3, bl. 29Bis, ap. 17, punct 
de lucru Piaţa Centrală, str. Movilei 
nr. 3 Galaţi, cod unic de înregistrare 
R1654275. Se declară nulă. (0106172/
NC-283084)
• SC IRA Accounting Services SRL, cu 
sediul în Galaţi, str. Odobeşti nr. 1bis, 
cămin nefamilişti, ap. 1, declar pierdu-
te carnetele de facturi utilizate cu plaje 
de nr. GL IRA de la 0000001-0000250, 
precum şi chitanţierele aferente de 
la 1000001-1000250. Se declară nule. 
(0106203/NC-283092)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, engleză (încep pe 25 sep-
tembrie), Contabil, Inspector re-
surse umane, Italiană, Spaniolă, 
Germană. Plata în rate, certificate 
avizate. Tel. 0236498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
•  CURSURI CALCULATOARE  
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo- zona General.  
&0236312656, 0722926996. www.
elinfo.ro (0105182/NC-275362)
• Organizăm cursuri recunoscute naţi-
onal şi internaţional. Tel. 0236437177, 
0741393712, www.newinfocompany.
ro. (0105945/NC-281859)

• Vând tractor Ford 4x4 +tractor U650. 
0743513793. (009562/NC-280432)
• Vând peridoc, plug vie, moară cio-
cănele. 0743513793. (009818/NC-
280461)

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Vând piese auto Dacia noi, set motor 
Borgo, placă presiune 180, Renault, 
alternator, electromotor, bucşe, rul-
menţi, burdufuri şi multe altele, foarte 
foarte convenabil, adidaşi Reebok 11, 
11-1/2, costume bărbăteşti Boss xx-
xxl 100% lână, alte lucruri americane. 
0236450135, 0725015535. (009721/NC-
280207)
• Vând bibliotecă 4 corpuri +şifonier 
inclus, stare excepţională, preţ criză. 
0723293089. (0105858/NC-280811)
•  Lemne de foc, cărbune lignit, bri-
chete, rumeguş, transport gratuit 
0743367957, 0747085119. (002293/NC-
281684)
• Vând mobilă stil Baroc. 0747680704. 
(000213/NC-281732)
• Vând pui Rottweiler, talie mare. Tel. 
0744181070. (000229/NC-281773)
• Vând stivuitor -2 buc., malaxor be-
ton fix. Tel. 0724560349, 0744581360, 
0724560337. (002363/NC-281976)
• Predau service auto (cosmetică auto) 
bdul G. Coşbuc, în incinta Spălătoriei 
Kristal, fără datorii, cu utilaje, birou, 
preţ neg., urgent. Tel. 0740645142. 
(10/10/ext./39m/NC-282240)
• Vând cocoşi, raţe şi bibilici crescute 
tradiţional, în viu la 10 lei/ kg şi sacri-
ficate la 13 lei/ kg. Tel. 0744925667, 
0744295152. (002527/NC-282354)
• Vând garaj cu beci lângă Hotel 
Faleza, 9.000 E. 0723342029. (000481/
NC-282542)
• Schelă metalică profesională uşoa-
ră, cu acte. 0747312676. (000373/NC-
282559)
• Vând ouă proaspete de  prepeliţă/ 
pui prepeliţă. 0747312676. (000373/
NC-282560)
• Vând garaj str. Domnească. Tel. 
0722706000. (000518/NC-282577)
• Vând porumb boabe, asigur trans-
port, preţ negociabil. Tel. 0236345131. 
(002606/NC-282673)
• Pistol Rhon cu bile cauciuc şi ATV co-
pii. 0751362576. (000572/NC-282687)
• Vând compresor Unit dentar şi maşi-
nă cusut veche, preţ neg. 0754818041. 
(000563/NC-282697)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/10/cs/12/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. 0740397381. (0105805/NC-
280545)
• Cumpăr aur cel mai bun preţ. 
0746152391. (10/10/ext./26m/NC-
281390)
• Cumpăr aur 715 mii gramul. 
0722747579. (10/10/ext./42m/NC-
282258)

• Tratamente Fulga, dezintoxicare 
ficat, plămâni, rinichi. 0236480928. 
(000584/NC-282738)
• Vând calorifer fontă nou. Tel. 
0749207567. (000533/NC-282971)
• Vând lanţ aur 14k cu cruciuliţă cu 
Domnul Iisus Hristos, 80 lei /gram. Tel. 
0236427328. (002726/NC-283019)
• Vând mobilier magazin (rafturi 
+panouri expunere). 0742020708. 
(002729/NC-283048)
• Garaj, Domnească, curte liceu, 9500 
lei. 0751661933. (002733/NC-283062)
• Vând Chinchila pui şi familii pentru 
formarea unei ferme, o afacere cu 
profit garantat. 0767360908. (000688/
NC-283101)
• Vând urgent cherestea. Tel. 
0753109303. (002741/NC-283110)
• Vând solar metalic legume, 330 
mp, 7000 lei. 0762.62.96.51. (10/10/
cs/04/NC-282238)

Cumpãrãri
Diverse
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•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Diverse
Prezicătoare

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Diverse
• Regrete eterne pentru trecerea în ne-
fiinţă a unei deosebite mame, bunici şi 
soacre 

GAVRILESCU ADELA, 76 ani. 

Amintirea ei va rămâne veşnic în su-
fletele noastre. Dumnezeu s-o ierte. 
Înmormântarea miercuri, 20.10.2010, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. (002623/
NC-282713)
• Cu inimile împietrite şi neputincioşi 
în faţa acestui coşmar anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care ne-a fost 
soră şi cumnată 

SAVA ELENA LILIANA. 

Doru, Nicu şi Georgiana. (000611/NC-
282835)
• Ne pare rău că ai plecat dintre noi 
şi te plângem mereu SAVA ELENA 
LILIANA. Mătuşile, unchii şi verişorii. 
(000611/NC-282837)
• Fam. Ciulin este alături de familia în-
durerată Sava Ion şi Maria la decesul 
celei care a fost SAVA ELENA LILIANA. 
(000611/NC-282838)
• În minte şi-n gând te port, în inimă 
oricând şi nu te voi uita niciodată 

SAVA ELENA LILIANA, 

cel care a fost pentru tine soţ, 
Gheorghiţă Ciulin. (000611/NC-
282839)
• Colectivul Electrificare CFR SA, su-
cursala Galaţi, este alături de colegul 
lor Cătălin Dănăilă la greaua încercare 
pricinuită de decesul socrului său ION 
SPIRU. Sincere condoleanţe. (000637/
NC-282934)
• Fiica Laura anunţă cu regret înceta-
rea din viaţă a celui care i-a fost tată 
SPIRU ION. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica Mavramol şi va fi 
înmormântat la Cimitirul Evreiesc, as-
tăzi, 20.10.2010, începând cu ora 11,30. 
Dumnezeu să-l odihnească. (000638/
NC-282935)

• Cu durere în suflet anunţăm dispari-
ţia fiicei noastre 

SAVA ELENA LILIANA. 

Este depusă la Capela Bisericii Sf. 
Antim. Înhumarea va avea loc joi, 
21.10.2010, la Cimitirul Fileşti. Părinţii 
Ion şi Maria Sava. (000611/NC-282840)
• Familiile Balcanu şi Bîrgău sunt alături 
de Nicoleta şi Aurelian Chiriţă în aces-
te momente de grea încercare prici-
nuite de decesul mamei GEORGETA 
OSMAN. (000642/NC-282936)
• Locatarii blocului V din Micro 13B 
aduc un ultim omagiu profesoarei 

ELENA SAVA, 

care a plecat să cânte alături de îngeri. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
(000648/NC-282939)
• Sincere condoleanţe şi întreaga 
compasiune pentru naşii noştri, fam. 
Chiriţă Aurelian, la greaua încercare 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a ma-
mei, soacrei şi bunicii iubitoare. Fam. 
Frăţilă Ion. (000655/NC-282986)
• Deplângem dispariţia fulgerătoare 
a celui care a fost BÂRA GHEORGHE, 
pensionar CFR. Dumnezeu să-l ier-
te. Mama, fraţii, surorile şi cumnaţii. 
(002723/NC-283025)
• Colectivul Centrului Electrificare CFR 
Galaţi îşi exprimă întreaga compasiu-
ne, cât şi regretul pentru pierderea su-
ferită prin decesul tatălui şi este alături 
de Laura şi Cătălin Dănăilă. (000666/
NC-283033)

• Regrete eterne din partea cus-
crului Dănăilă la decesul ful-
gerător al iubitului ION SPIRU. 
Dumnezeu să-l ierte. (000645/
NC-282937)

• Acum o săptămână, după o 
lungă şi grea suferinţă, mama şi 
bunica CRINTEA CATRINA a fost 
mântuită de bunul Dumnezeu. 
Copiii şi nepoţii. (000603/NC-
282940)

• Cu inimile zdrobite de durere 
anunţăm încetarea din viaţă a 
scumpului nostru tată şi bunic

 DOGARU ION, 

pe care nu-l vom uita nicioda-
tă. Înmormântarea va avea loc 
joi, 21 octombrie, ora 13,00, 
la Capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Dumnezeu să-i ofere odihna şi 
pacea veşnică. Mama, Dan, Cristi, 
Sina, Mirela, Gena, Flavia şi Crina. 
(000633/NC-282941)

• Consiliul de Administraţie şi 
colegele de muncă de la AIUPPI 
sunt alături sufleteşte de doamna 
Iordache Viorica la marea durere 
provocată de decesul mamei sale 
CATINCA TĂTARU. Dumnezeu s-o 
odihnească. Sincere condolean-
ţe întregii familii. (002716/NC-
282987)

• Astăzi, la doi ani de la deces închi-
năm o rugăciune şi gândurile noastre 
de neuitare pentru cel care a fost 

GARGANEZI ALFONSO.

 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă veşnică. 
Familia. (002603/NC-282942)

• Vând Sprinter cu dubă frigorifică, 
Anglia. 0745309047. (009729/NC-
280248)
• Mercedes C220, 2005, climatronic, 
piele, jante, înmatriculat, variante. 
0766518339. (002630/NC-280316)
• Vând Dacia Solenza 2003, gal-
benă, stare foarte bună, 7000 lei. 
0723293089. (0105858/NC-280812)
• Dacia Papuc, benzină, 2 locuri, ca-
rosat, an 2000. 0764445585. (002169/
NC-281044)
• Ford Focus 2 TDCI Break, 2005, neg. 
0727643865. (009932/NC-281614)
• Vând Mercedes ML 320, an 2006, preţ 
30.000 E neg. 0751525293. (000282/
NC-281941)
• Vând remorcă basculabilă, remorcă 
uşoară, remorcă cu obloane, presă. Tel. 
0724560337, 0744560364. (002360/
NC-281975)
• Vând auto Daewoo Leganza, fabricat 
1998, 130.000 km, cu instalaţie de gaz, 
8.000 lei. Relaţii la tel. 0745309708. 
(10/10/ext./34m/NC-281979)
• Predau leasing Opel Corsa, 2008, 
motorină. 0741136621. (0106104/NC-
282024)
• Dacia Break, 2004, metalizată, im-
pecabilă, neg. 0745955433. (002432/
NC-282042)

• VW Passat, 1996; Ford Fiesta, 1997; 
Fiat Punto 1996, recent aduse, neg. 
0740268007. (002431/NC-282043)
• Opel Astra H, 2005, 1,7 CDTI, 101 CP, 
înmatriculat. 0744163663. (000348/
NC-282173)
• Vând voucher. 0726681200. (000440/
NC-282391)
• Vând tichet Rabla, preţ 10 mil. neg. 
0724310499, 0727762574. (002543/NC-
282420)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009462/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (001922/NC-
196491)
• Cumpăr auto străine defecte, ava-
riate sau bune pentru dezmembrat. 
0745604097. (002009/NC-280501)
• Cumpăr tichet Rabla 2010. 
0741582972, 0757218761. (000047/NC-
281182)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2002-2009. 0749056627. (000169/NC-
281524)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, asi-
gur radiere. 0745363930. (000203/NC-
281709)
• Cumpăr Dacia toate tipurile, 1997-
2006. 0742563740. (000306/NC-
282017)
• Cumpăr voucher Rabla. 0741481540. 
(002591/NC-282571)
• Cumpăr bon/ tichet Rabla. 
0741501156. (002591/NC-282572)
• Cumpăr vouchere. Telefon: 
0744650411. (10/10/cs/54/NC-282691)
• Logan, Renault, Opel, Volkswagen, 
plata imediat. 0722291062. (000586/
NC-282741)
• Cumpăr auto pentru Remat. 
0745280272, 0745657509. (002655/NC-
282821)
• Cumpăr trei cupoane Rabla, urgent. 
0751234159. (000625/NC-282877)
• Cumpăr Dacia Break 1995-2003, 
funcţională. 0755165945. (000636/NC-
282960)
• Cumpăr auto avariat sau defect. Tel. 
0740296823. (002724/NC-283024)

• SC Final DG SRL solicită autoriza-
ţie de mediu pentru activităţile cod 
CAEN 2221, 2222, 2223, 2229, 2410, 
2512, 2561 ce se desfăşoară la punctul 
de lucru din Vânători. Eventualele ob-
servaţii se depun în termen de 5 zile la 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(0106149/NC-282956)
• Consiliul Local Bereşti -Meria, titular 
al proiectului "pietruirea cu lidonit a 
drumurilor din comuna Bereşti -Meria, 
jud. Galaţi" pe amplasamentul din 
satele Balinteşti, Meria, Pleşa, Aldeşti, 
Puricani şi Slivna, comuna Bereşti 
-Meria, jud. Galaţi, anunţă publicul in-
teresat asupra parcurgerii procedurii 
simplificate de avizare (decizia etapei 
de încadrare) pentru proiectul mai sus 
menţionat, necesară pentru obţine-
rea acordului de mediu. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra 
mediului al proiectului propus pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, în 
zilele de luni -vineri, între orele 9,00 
şi 13,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galaţi, tel. 
0236466683, până la data de 26 oc-
tombrie 2010. (0106166/NC-283001)
• SC Bioromoil Automatic Stations SRL, 
titular al proiectului "staţie automată 
de distribuţie carburanţi", anunţă 
publicul interesat asupra luării deci-
ziei etapei de încadrare de către APM 
Galaţi în cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, pentru 
proiectul mai sus menţionat, propus a 
fi amplasat în Galaţi, str. Henri Coandă 
nr. 5, jud. Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, în zilele luni -vineri, în-
tre orele 9,00 şi 14,00, precum şi la 
următoarea adresă de internet www.
apmgl.ro. Publicul interesat poate în-
ainta comentarii /observaţii la proiec-
tul deciziei de încadrare în termen de 
5 zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 25.10.2010. 
(0106167/NC-283026)

• Zafira rezolvă orice problemă, ghi-
ceşte foarte bine în tarot.

 0748639256. (002662/NC-282789)
• Dacă aveţi probleme, necazuri, căs-
nicii destrămate, farmece, blesteme, 
apelaţi la clarvăzătoarea Mihaela 
-Mariela.

Tel. 0753594565, 0722834379. (002661/
NC-282795)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(002715/NC-282943)
• Graţiela rezolvă orice problemă, ghi-
ceşte în tarot şi glob, face talismane. 

0741661294. (002663/NC-282969)

• Colectivul Secţiei de Chirurgie 
Toracică a Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi este alături de 
colegul Dan Dogaru la dure‑
rea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a tatălui său. Sincere 
condoleanţe!

• Suntem alături de familia îndu-
rerată de dispariţia celui care le-a 
fost soţ, tată, socru şi bunic iubi-
tor şi devotat 

DOGARU ION. 

Fam. Anghel, Antohi şi Moraru. 
(000663/NC-283017)

• Cu durere în suflet familia anun-
ţă trecerea în nefiinţă a dragii 
noastre soţii şi mame BĂLĂNICĂ 
GEORGETA. Corpul este depus 
la Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea pe 21.10.2010. Cu 
regrete, Gelu şi Lucian. (000662/
NC-283018)

• Membrii Ansamblului 
"Ciobănaşul" de la Şcoala Nr. 38 
deplâng moartea fulgerătoare a 
colegei, profesoara ELENA SAVA. 
Dumnezeu s-o ierte. (002735/NC-
283059)

• Suntem alături de Anişoara şi 
Claudiu în momentele grele prin 
care trec. Dumnezeu să o odih-
nească. Soacra, cumnaţii şi nepo-
ţii. (000686/NC-283104)

• Trişti, fără să putem exprima în 
cuvinte durerea ce ne apasă, ne 
despărţim de bunul nostru soţ 
şi tată 

TOMA VIOREL, 55 ani. 

Amintirea lui va rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (000690/NC-283106)

• Cu compasiune şi regrete sun-
tem alături de Barangă Anca 
la greaua pierdere a mamei 
sale MĂNĂILĂ CECILIA. Sincere 
condoleanţe. Oksana şi Marian 
Alexandru. (000699/NC-283121)

• Colectivul Şcolii Nr. 25 "Petru 
Rareş" Galaţi deplânge trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost pro-
fesor ELENA SAVA. Sincere con-
doleanţe. (002745/NC-283124)

• Suntem alături de colegul nos-
tru la trecerea în nefiinţă a tatălui 
său DOGARU ION. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Sincere 
condoleanţe familiei îndurera-
te. Consiliul Judeţean Sanitas, 
Paraschiv Sălăvăstru, preşedinte. 
(0106210/NC-283127)

• Zonia Matei mulţumeşte tu‑
turor celor care i-au fost spri‑
jin şi i-au înţeles durerea ca 
urmare a morţii mamei sale. 
(000649/NC-282938)

• Colectivul Şcolii Nr. 31 "Gh. 
Munteanu" Galaţi regretă tre‑
cerea la cele veşnice a talenta‑
tei profesoare de muzică SAVA 
ELENA LILIANA, 33 ani şi trans‑
mite familiei îndoliate sincere 
condoleanţe. Dumnezeu s-o 
ierte. (002754/NC-283130)

• FILOTE GHEORGHE, 52 ani.

Dumnezeu să-ţi găsească cel mai bun 
loc în împărăţia Sa, de unde să veghezi 
asupra noastră. Ioana soţie, Sorin fiu. 
(002748/NC-283118)

• FILOTE GHEORGHE, 52 ani. 

Au trecut 4 ani de dor şi tristeţe de 
când ai plecat pe drumul fără întoar-
cere. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Adrian fiu, Dora noră, Iulia şi 
Andrei nepoţi. (002748/NC-283119)
• Au trecut şase luni de lacrimi şi ne‑
mărginită durere de când bunul şi 
iubitul nostru soţ, tată şi bunic 

ADAM GHEORGHE 

a părăsit această lume. Vei ră‑
mâne veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească. Soţia 
şi copiii. (000689/NC-283100)

• Opel Astra H 1,9 CDTI, 2005, 6 
trepte, xenon, full options, 6.000 E. 
0748486911. (002549/NC-282425)
• Vând 3 vouchere, avantajos. 
0747830914. (002591/NC-282570)
• Vând 3 vouchere, acte complete. 
0741481540. (002591/NC-282573)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, an 2006. 
0747130230. (000546/NC-282642)
• Vând Dacia Solenza, culoare me-
talizată. 0743513793. (000546/NC-
282643)
• Solenza 2004 Scala, 110 mil. neg. 
0741129811. (000536/NC-282650)
• Logan 2007, full, 158 mil. neg. 
0741129811. (000536/NC-282651)
• Solenza 2004, Confort, metalizată, 85 
mil. 0748158469. (000531/NC-282654)
• Papuc 5 locuri, 2005, 75 mil. 
0748158469. (000531/NC-282655)
• Matiz 2005 alb, 78 mil. neg. 
0748158469. (000531/NC-282656)
• Logan Preferance 2005, impecabil, 
132 mil. neg. 0748158469. (000531/
NC-282657)
• Vând 2 vouchere pentru programul 
Rabla la preţ avantajos. 0747030820. 
(000529/NC-282659)
• Vând Dacia 1990, impecabilă, 400 
euro. 0757782854. (002604/NC-
282675)
• Vând Fiat Punto, an 1999, nume-
re Italia, motor 1,7, motorină, 3800 
lei neg. 0754818041. (000563/NC-
282698)
• Vând Dacia Papuc 1305, an fabri-
caţie 2003 negociabil. 0724799417. 
(000562/NC-282699)
• Vând 2 cupoane Rabla. Tel. 
0751792605. (000561/NC-282700)
• Cedez contract leasing 2 Logan DCI, 
2008 sau închiriez, 20 E /zi. 0741071077. 
(000578/NC-282734)
• Vând Logan 2008, benzină, ABS Plus. 
0743008280. (002633/NC-282758)
• VW Toureag 2006, Audi A4 2008, 
Audi A4 2007, BMW 525 2005, BMW 
320 2007, VW Polo 2006. 0742070902, 
0766538120. (002632/NC-282761)
• Vând tichet Rabla. 0743959643. 
(000596/NC-282765)
• Vând BMW 525, seria 5, diesel, an 
fabricaţie 1998, variante. 0752532639. 
(000599/NC-282788)
• Opel Astra H model 2008, diesel, 
6900 euro. Tel. 0747526156. (002667/
NC-282796)
• Vând VW Golf Break, an 2003, diesel, 
stare impecabilă, preţ 5200 E neg. 
Tel. 0723356593. (10/10/ext/50m/NC-
282803)
• Fiat 2001, E3, înmatriculat, 4%. 
0757151708. (002672/NC-282811)
• Vând Dacia Papuc carosată, tracţi-
une faţă, preţ atractiv. 0744421804. 
(002671/NC-282812)
• Vând cupon Remat. 0745657509, 
0749454940. (002655/NC-282822)
• Dacia Break superîntreţinută, vişi-
nie, urgent. 0742563740. (002629/NC-
282825)
• VW Golf 1989, motor 1600, consum 
4,5, preţ 4700 negociabil. 0746125745. 
(000617/NC-282884)
• Vând Opel Astra H 2006, 1,7, diesel. 
Tel. 0744113058. (002688/NC-282897)
• Seat Cordoba 2007, 1,9, TDI. Tel. 
0746290914, 0728137311. (002712/NC-
282948)
• Cielo 2004, verde, 83000 km, 13000 
lei. 0730070830. (000646/NC-282952)
• Dacia 1410, fabricaţie 1999, bine în-
treţinută. 0757505502. (000636/NC-
282961)
• Logan Laureate 2008, 42000 km, 
carte service. 0745363930. (000569/
NC-282975)
• Dacia 2000, garaj, proprietar, 3800 
lei. 0752203868. (002629/NC-282976)
• Urgent vând Dacia Break 2004. Tel. 
0747503196. (002700/NC-282977)
• Vând Logan (taxi) 2006, full, 3500 E 
negociabil. 0747583252. (000652/NC-
282994)
• Vând Opel Zafira, neînmatriculat, 
2001, stare impecabilă, 6500 E negoci-
abil. 0747583252. (000652/NC-282995)
• Vând Opel Astra, 1,6, benzină, fabri-
caţie 1992, înmatriculat, ITP 2012, 55 
mil. neg. Tel. 0740296823. (002724/
NC-283023)
• SuperNova vişină putredă, 2003, 62 
milioane, merită văzută. 0741037420. 
(000675/NC-283053)
• VW Passat 2005, 1900, diesel, 
trendline, gri metalizat, 7200 euro. 
0741037420. (000675/NC-283054)
• Fiat Punto 2000, diesel, opţiuni, 2350 
E. 0751661933. (002733/NC-283063)
• Vând Logan 1,5, diesel, Laureate, 
2006, preţ 4000 E neg. 0734692042. 
(10/10/ext/54m/NC-283086)
• Vând Renault Megane 2, 2005, 53000 
km, impecabil. 0744475083. (000680/
NC-283089)
• Vând autoutilitară Dacia Papuc, 
AF 2003. 0744517233. (0106174/NC-
283098)
• Nubira 2, 2004, full, 60000 km reali, 
test Daewoo, ireproşabilă, 3650 E. 
0760540298. (000687/NC-283103)
• VW Golf V, 1,6l, 102 CP, 2006, 85000 
km. 0740420905. (002744/NC-283109)
• Vând Opel Astra H 1995, benzină, 
2000 euro. Tel. 0752203664. (000617/
NC-283122)
• Vând Dacia Nova, 1998, 4.000 neg. 
0742064513. (vl/NC-283133)
• Vând VW Golf, 2006, import 
Germania. 0753802563. (000354/
NC-279218)
• Vând Opel Vectra, 1998, import 
Germania. 0753802563. (000354/
NC-279219)
• Vând trei cupoane Rabla, ur‑
gent. 0762613775, 0769691354. 
(0105860/NC-280829)
• Toyota Avensis diesel, 2.000 
cmc, 80.000 km, 2006, 8200 E neg. 
0744581394. (0105962/NC-281783)

• Vând aripă stânga BMW, seria 
5. Tel. 0236468342. (002647/NC-
282749)

• SC Tat Trans SRL solicită autoriza-
ţie de mediu pentru activităţile cod 
CAEN 3831, 3832, 4677 ce se desfă-
şoară la punctul de lucru din comu-
na Şendreni, T45, P250, jud. Galaţi. 
(0106204/NC-283091)

•  Restaurant Cornelius orga‑
nizează nunţi, botezuri, ocazii 
speciale. Telefon: 0749278177. 
(10/10/cs/34/NC-265904)

• Camera Executorilor 
Judecătoreşti de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, or‑
ganizează “ZIUA PORŢILOR 
DESCHISE”, pe data de 
25.10.2010, cu prilejul sărba‑
toririi “Zilei Justitiei Civile”. 
Astfel, luni, 25.10.2010, între 
orele 10,00 -13,00, vă invităm 
la sediul Camerei Executorilor 
Judecătoreşti de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, situat în 
Galaţi, Str. Brăilei, Nr. 173, Bl. 
G, Ap. 24, unde reprezentan‑
ţii noştrii vă stau la dispoziţie 
cu informaţii şi materiale de 
specialitate în domeniul exe‑
cutării silite. (09/10/cs/30/NC-
283131)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (002090/NC-437)
•  Reparaţii  frigidere, maşini spă-
lat automate, domiciliul clientului, 
garanţie. 0236496406, 0722421075, 
0741984870. (009296/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L.  execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0106153/NC-3330)
• Decupaje  pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0106153/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (002397/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(000436/NC-90050)
•  ELECTRICIAN AUTORIZAT  - execu-
ţii, reparaţii, proiecte "Electrica", auto-
matizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000436/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului,  GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633.(10/10/
cs/12/NC-158440)
•  Reparaţii  maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie.  0763772722, 0770508663, 
0336809021. (009296/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
•  ELECTRICIAN AUTORIZAT  execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(000359/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC- 5 came-
re, gratuit plase ţânţari. 0236417280, 
0744421650, 0751036762. (0105474/
NC-206718)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (008126/NC-
214145)
• Parchetar, montez, raşchetez, recon-
diţionez parchet clasic, maşini profesi-
onale aspiraţie. 0744694623. (009407/
NC-232732)
•  Spălătoria SPIRIDON  speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5),  
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0105951/NC-237803)
•  Intermedia  execută  hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări  
interioare şi exterioare,  clădiri la roşu  
la cele mai mici preţuri. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (07/10/
bc/38/NC-241255)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de  hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (10/10/pc/06/NC-263854)
•  ECHIPĂ PROFESIONIŞTI  (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje apar-
tamente, demolări, decupaje pereţi 
şi izolaţii polistiren. 0745209979. 
(009892/NC-264886)
• Fier forjat. Confecţii metalice. Preţuri 
convenabile. 

0766668174. (0106038/NC-274368)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, glet, tencuială, şape. Tel. 
0745965872. (000135/NC-274867)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
rigips, glet, tencuială, şape şi con-
strucţii case şi construcţii metalice. 
0756940530. (000135/NC-274870)
• Transport marfă 1 leu/ km. 
0764891571, 0753345402. (001716/NC-
276868)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (008193/NC-
277537)

• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (008802/NC-278529)
• Execut instalaţii sanitare, electri-
ce, zugrăveli, altele. 0742566663, 
0761766059. (001865/NC-278773)
• Executăm mobilă la comandă. 
Seriozitate. 0740852292, 0770516411. 
(009029/NC-278932)
• Curăţenie, menajerie la domici-
liu, spaţii, birouri. Tel. 0748946448. 
(009144/NC-279230)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri, 
OSB. Tel. 0766447653. (009894/NC-
280726)
•  Hidroizolaţii, calitate, experien-
ţă, garanţie, seriozitate. 0741211335. 
(009947/NC-280874)
• Execut rapid şi ieftin amenajări inte-
rioare, gresie, faianţă, marmură, glet, 
decoraţiuni, rigips, garduri, pavaje, 
cer preţ fără compromis. 0754812410. 
(009971/NC-280956)
• Parchetar raşchetez, montez cu scule 
profesionale. 0745636418. (0105874/
NC-281089)
• Executăm tâmplărie aluminiu şi PVC 
cu geam termopan la preţuri avan-
tajoase. Relaţii la tel. 0740066421. 
(0105881/NC-281231)
• Dacia Papuc cinci locuri, transport 
marfă. 0757081950. (000018/NC-
281289)
• Execut reparaţii subsoluri, montez 
calorifere, coloane separate de apă. 
Tel. 0749669436. (002261/NC-281459)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (002318/NC-
281654)
• Faianţă, gresie convenabil. 
0770711636. (002346/NC-281733)
• Efectuez curse aeroport Mercedes, 
non-stop. 0744181070. (000229/NC-
281772)
• Echipă serioasă execută zidării, gle-
turi, tencuieli, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii sanitare, electrice, pla-
cări polistiren, rigips. Tel. 0744840400. 
(002375/NC-281817)

• Forăm puţuri până la 60 m. Tel. 
0747553034. (000266/NC-281858)
• Zugrăviţă execut zugrăveli, faianţări, 
izolaţii etc. 0754295509. (002402/NC-
281956)
• SC oferă următoarele servicii: zu-
grăveli, gresie, faianţă, instalaţii, ri-
gips, tâmplărie PVC, tavane casetate. 
0740573894, 0236479027. (0105950/
NC-281962)
• Execut la comandă tâmplărie alu-
miniu şi PVC, preţ neg. discount. 
0755245172. (0106101/NC-281987)
• Montez, şlefuiesc, recondiţionez par-
chet lemn masiv, maşini profesionale 
cu aspiraţie. 0754243022. (002427/NC-
282018)
• Te costă prea mult încălzirea? Scanare 
termică în infraroşu. 0743878148. 
(000316/NC-282034)
• Confecţii metalice, fier forjat, inox, 
copertine. Tel. 0740551841. (002430/
NC-282044)
• Doresc colaborare instalaţii sanitare, 
termice, electrice, amenajări interioa-
re şi exterioare. 0756862702. (0106107/
NC-282086)
• Executăm faianţă, gresie, lambriu, 
parchet, zugrăveli, rigips, găuri. Tel. 
0742870202. (002468/NC-282221)
• Particular zugrăveli, rigips, faianţări, 
zidării, construcţii case. 0740695586. 
(000479/NC-282442)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. 0744657441. (0106129/NC-
282443)

•  SC DESIGN 3D SRL  execută irepro-
şabil placări faianţă +gresie, amenajări 
interioare complete, inclusiv instalaţii, 
amenajări spaţii comerciale +birouri. 
Seriozitate şi timp minim de execuţie. 
0757322242. 0761143510. (0106132/
NC-282463)
• Executăm termoizolaţii cu polisti-
ren, cu schelă şi alpinist utilitar, redu-
ceri la suprafeţele mari. 0757439119, 
0752478758. (002570/NC-282465)
• Garduri forjate, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0748589542. (002581/
NC-282491)
• Executăm amenajări int., gresie, 
faianţă, zugrăveli, izolaţie, rigips. 
0746857344, 0740338502. (000478/
NC-282543)
• Execut zugrăveli, rigips, tencuieli, izo-
laţii, lambriuri. 0746294427. (002585/
NC-282576)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, stuco, bairamix. 
0743600907. (000549/NC-282638)
• Executăm mobilă bucătărie, uşi de-
bara (culisante), diverse. 0745534764. 
(000528/NC-282660)
• Ieftin, particular gresie, faianţă, zu-
grăveli etc. 0747629916. (000527/NC-
282661)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(002602/NC-282676)
• P.f. execut izolaţii parchet, instala-
ţii sanitare, zugrăveli. 0742702466. 
(000552/NC-282707)
• P.f. execut zugrăveli, instalaţii sa-
nitare, parchet, izolaţii. 0746193175. 
(000552/NC-282708)
• Montăm centrale termice, instalaţii 
sanitare, faianţă, glet, spargem be-
ton, ieftin. 0747635818. (002639/NC-
282711)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (002635/NC-282715)
• Execut zugrăveli, glafuri, placări fa-
ianţă. Tel. 0751247515. (002638/NC-
282716)
• Executăm hidroizolaţii la preţuri avan-
tajoase, garanţie 10 ani. 0741742826. 
(000576/NC-282743)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (002645/NC-282751)
• Execut gresie, instalaţii sanitare, 
zugrăveli, tencuieli, şape, parchet, ri-
gips, faianţă. 0740868841. (002664/
NC-282792)
• Efectuez curse Italia cu Volkswagen 
Transporter T4, persoane +colete, 
foarte avantajos. Tel. 0740249581. 
(002628/NC-282826)
• Execut urgent zugrăveli, rigips, 
parchet. 0749820481. (002626/NC-
282829)
•  Transport grupuri  8-10 persoane, 
oriunde în ţară. 0740034748. (002720/
NC-282989)
• Executăm amenajări interioare, ten-
cuieli, gleturi. 0748554813. (002718/
NC-282991)
• Echipă tânără, serioasă şi îndemâna-
tică execută amenajări interioare şi ex-
terioare de orice tip, asigurăm calita-
tea şi garanţia lucrării. Tel. 0743453375. 
(002734/NC-283061)
• Sparg beton, montez maşini de spă-
lat, accesorii. 0742286810. (002736/
NC-283083)
• Amenajări interioare, zidării, tencu-
ieli, rigips, şape, instalaţii. 0742620758. 
(000679/NC-283090)
• Lucrător execuţie -montaj în pro-
ducţie publicitară (autocolante, poli-
plane etc), program 4 ore/zi, necesar 
experienţă, permis cat. B. 0743182368. 
(0106208/NC-283105)
•  Amenajări, zugrăveli, tencuieli, po-
listiren, faianţări, rigips. 0747223364. 
(002749/NC-283125)

• Doresc să îngrijesc bătrâni sau copii. 
0742799888. (000632/NC-282963)

• Consiliul de Administratie al SC 
COMAT GALATI S.A., cu sediul in 
Galati, str. Grigore Ventura nr.2, 
inregistrata la Oficiul Registrului 
Comertului sub nr. J17/78/1991, avand 
CUI RO1633876, CONVOACA in data 
de 20.11.2010, ora 10,00, Adunarea 
Generala EXTRAORDINARA, la sediul 
societatii pentru toti actionarii inre-
gistrati la Registrul Actionarilor la sfar-
situl zilei de 12.11.2010, considerată ca 
data de referinta. In situatia neindepli-
nirii conditiilor statutar legale de cvo-
rum in data de 20.11.2010 Adunarea 
Generala este convocata pentru data 
de 21.11.2010 la aceeasi ora la sediul 
societatii cu urmatoarea ordine de zi: 
Adunarea Generala Extraordinara a 
Actionarilor. 1.Completarea obiectului 
de activitate a societatii cu activitatile 
incadrate in clasa CAEN: 4631 Comert 
cu ridicata al fructelor si legumelor; 
4634 Comert cu ridicata al bauturilor; 
4721 Comert cu amanuntul al fructelor 
si legumelor proaspete, in magazine 
specializate; 4725 Comert cu amanun-
tul al bauturilor, in magazine speci-
alizate; 4726 Comert cu amanuntul 
al produselor din tutun, in magazine 
specializate; 4729 Comert cu amanun-
tul al altor produse alimentare, in ma-
gazine specializate; 5610 Restaurante; 
5630 Baruri si alte activitati de servire 
a bauturilor. 2. Prelungirea liniei de 
credit in valoare de 1.500.000 lei si 
constituirea de garantii asigurato-
rii prin ipotecarea unor active din 
patrimoniul societatii. 3.Aprobarea 
cumpararii de bunuri imobiliare. 
4.Aprobarea deschiderii unui punct 
de lucru in municipiul Tecuci, jud. 

Felicitãri

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (008802/NC-278528)
• Meditez individual matematică cla-
sele III-XII. 0720758029. (009699/NC-
280186)
• Coferenţiar universitar ofer pregătiri 
matematică. 0746138883, 0722775605. 
(000042/NC-281206)
• Studentă ajut elevi I-VIII la pregătirea 
temelor la: matematică, română, en-
gleză, istorie, geografie. 0755346493. 
(000470/NC-282545)
• Profesoară de limba română, pen-
sionară, supraveghez la lecţii elev 
gimnaziu, la domiciliul elevului, me-
ditez pentru admitere la liceu. Tel. 
0749016401. (000155/NC-282558)

• Sonorizări DJ, filmări HD, foto-
grafii. www.DRS.ro. 0742297079. 
(009208/NC-279293)
• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898, 
0721822855. (002061/NC-281294)

• Instalaţii termice, electrice, sa-
nitare, amenajări, construcţii, 
proiectare 3D. www.casamix-
ta.ro, 0762613775, 0741582972. 
(0105860/NC-280828)

• Cabinet înfiinţări, lichidări firme, 
ieftin. Tel. 0752904043. (000238/
NC-281795)

• Ultimele oferte. Amenajări inte-
rioare pentru toate buzunarele. 
Echipă serioasă caută lucrări se-
rioase. 0753956797. (000696/NC-
283123)

• Licenţiat, profesor, meditez engle-
ză eficient. 0764245022, 0749464017. 
(000601/NC-282791)
• Meditez limba engleză, cursuri 
gratuite. 0746994353. (002428/NC-
282067)

• Mare sărbătoare în 
familia Nedelcu Florin şi 
familia Nedelcu Neculai, 
fiu şi tată, cu ocazia 
împlinirii a 9, respectiv, 
42 ani, de când şi-au 
unit destinele pentru 
totdeauna cu Liliana şi 
Alexandrina. 
Cu acest prilej, eu, Florin, 
soţul şi fiul acestor două 
familii, mă rog 
să ne ţină Dumnezeu 
sănătoşi ca să putem 
sărbători împreună 
şi peste alţi ani. 

(000591/NC-282974)

Galati. 5.Imputernicirea persoanei 
care va indeplini toate formalitatile 
cerute de lege pentru inregistrarea 
hotararilor adoptate de Adunarea 
Generala Extraordinara a actionarilor 
la Oficiul Registrului Comertului, cat si 
alte formalitati. 6. Aprobarea datei de 
08.12.2010 ca data de inregistrare, con-
form art.238 alin.l din Legea 297/2004. 
Materialele pentru sedinta pot fi con-
sultate la sediul societatii zilnic intre 
orele 10-14 incepand cu data aparitiei 
convocatorului in Monitorul Oficial, 
partea IV-a. Procurile speciale de man-
datare se pot obtine de la sediul soci-
etatii si se vor depune in original cu 48 
de ore inainte de Adunare. Informatii 
suplimentare se pot obtine la sediul 
societatii sau la telefon 0236/464721. 
(10/10/gc/35/NC-283069)
• Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al SC Agrogal SA, înre-
gistrată la Registrul Comerţului Galaţi 
sub nr. J17/761/1991, având în vede-
re prevederile art. 117- (1) din Legea 
31/1990 republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, la cererea 
nr. 3371/18.10.2010 a acţionarului ma-
joritar Glandi Giovani, completează 
ordinea de zi a şedinţei extraordina-
re a Adunării Generale a Acţionarilor 
ce va avea loc în data de 2.11.2010, la 
ora 14,00, la sediul societăţii, situat în 
Galaţi, str. Gării nr. 26, cu următoare-
le puncte: 1.Aprobarea suplimentării 
liniei de credit, acordate de Banca 
Italo-Romena, Agenţia Galaţi, de la 
1.000.000 de euro la 1.500.000 de euro; 
2. Suplimentarea creditului cu dobân-
dă subvenţionată, conform O.U.G. 25 
din august 2010, de la 3.000.000 lei 
la 6.000.000 lei; 3.Aprobarea garan-
tării acestor credite cu următoarele 
bunuri: Ferma nr. 1, Ferma nr. 2 şi blo-
curi Tuluceşti, Ferma nr. 3, Ferma nr. 4, 
Ferma nr. 5, Ferma nr. 7 trup I şi trup II, 
Ferma nr. 8, Ferma nr. 11, Ferma nr. 15, 
Ferma nr. 19, Ferma nr. 17 trup I şi trup 
II, Ferma nr. 20, Ferma nr. 24, Ferma 
nr. 25, apartamente str. Gării nr. 84 şi 
blocuri Şiviţa; 4.Împuternicirea direc-
torului general al societăţii Dragomir 
Dumitrache sau a administratorului 
executiv Gîrliceanu Petrică să repar-
tizeze garanţiile pentru fiecare credit 
în parte şi să semneze documentele 
aferente suplimentării liniei de credit, 
contractului de credit şi contractelor 
de garanţie bancară şi gaj; 5.Dacă nu 
se întruneşte cvorumul pentru şedinţă 
la prima convocare, a doua convocare 
va avea loc pe data de 3.11.2010, în 
aceleaşi condiţii. (0106171/NC-283079)

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977. 
(10/10/mr/01/NC-279629)
• Vând maşină spălat Indesit, 350 lei. 
0753673925. (000555/NC-282705)
• Vând vitrine orizontale frigorifice, 2 
buc, cântar electronic. Tel. 0743693635. 
(002669/NC-282815)
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Ultra

Se vede toamna. Iar se vede. Ah!
Nu este geamăt şi nici strigăt nu e.
E o silabă care ţine-n şah
cuvântul meu cu miros de gutuie.

	 Şi se anunţă brumă. Şi se mai
	 anunţă un turnir de crizanteme.
	 Aşteaptă lănci. Şi mai aşteaptă cai.
	 Şi eu - heraldul gloriei supreme.

Este un ah ce mi-i atât de drag!
Un ah că poate încă se mai poate
metafora muta de pe zigzag
şi visul de pe liniile moarte.

	 Ah, ce frumoasă-i toamna care suie
	 aroma-n fructe, care ţine-n şah
	 cuvântul meu cu miros de gutuie
	 şi bruma mea de nemurire, ah!

Dezbatere 
Crearea 
cosmosului, 
între ştiinţă 
şi teologie

Centrul de Studii 
Interdisciplinare “Sfântul 
Ioan Damaschin” din cadrul 
Centrului Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos va desfăşura 
astăzi cea de-a patra întâl-
nire. “Crearea cosmosului 
în Ştiinţă şi Teologie“ este 
tema de dezbatere, pro-
pusă de doamna confe-
renţiar dr. Lucia Balint, de la 
Universitatea “Dunărea de 
Jos” din Galaţi.  

Dezbaterea va începe la 
ora 17.30, la sala “Episcop 
Melchisedec Ştefănescu”, 
din cadrul Centrului 
Arhiepiscopal al “Dunării 
de Jos”.

M. Stanciu 

În piaţă
Cântar cu dubii

Constantin C., de 42 ani, vindea legume în Piaţa Basarabiei, folo-
sind un cântar electronic neomologat. Poliţia Comunitară i-a dat o 
amendă de 100 lei.

Elena Parapiru

Specialişti de renume 
la Galaţi
Conferinţă 
internaţională 
la Fundaţia 
„Inimă de Copil”

Specialişti în servicii sociale 
destinate persoanelor cu dizabi-
lităţi din Belgia, Bulgaria, Polonia 
şi Suedia se vor afla timp de două 
zile la Galaţi pentru a le împărtăşi 
din experienţa lor colegilor de la 
Fundaţia „Inimă de Copil”. “Vom 
avea bucuria să luăm lecţii de la 
adevăraţi deschizători de dru-
muri, veritabili pionieri în ceea ce 
priveşte dezinstituţionalizarea, 
economia socială şi îmbunătăţi-
rea politicilor sociale din ţările din 
care vin şi din Europa“, ne-a decla-
rat entuziasmată dr. Anna Burtea, 
directorul executiv al Fundaţiei. 
Acest schimb de experienţă va 
avea loc în cadrul Conferinţei in-
ternaţionale “Modele de politici 
sociale şi antreprenoriat social 
în contextul Uniunii Europene”, 
care are loc în sala de conferinţe 
a Hotelului „Mercur”. Printre invi-
taţi se numără şi dr. Adolf Ratzka, 
activist, scriitor şi lector, cel care 
a introdus Mişcarea pentru o 
Viaţă Independentă în Suedia. 
Specialistul s-a născut şi a crescut 
în Germania, utilizând un scaun 
rulant electric şi un ventilator 
din 1961, şi-a completat studiile 
academice la Universitatea din 
California şi trăieşte în prezent îm-
preună cu soţia, fiica şi două pisici 
în Stockholm. Vor veni, de aseme-
nea, la Galaţi, Dave Gaeremynck, 
care lucrează la Institutul pentru 
Viaţă Independentă ca adminis-
trator şi coordonator de proiect, 
şi  Jacques Geurts, manager de 
proiecte în cadrul organizaţiei 
belgiene ADO Icarus vzw. 

Mai trebuie spus că acţiunea 
are loc în cadrul Proiectului STEPS 
- “Stimularea antreprenoriatului în 
furnizarea serviciilor sociale pentru 
persoanele cu dizabilităţi”, proiect 
derulat de către un parteneriat 
internaţional format din Fundaţia 
„Inimă de Copil”, Organizatia ADO 
Icarus vzw (Belgia), Association 
Friends of the Home for Children 
(Bulgaria), Independent Living 
Institute (Suedia) şi Academia de 
Management Lodz (Polonia).

Anca Melinte

Continuăm discuţia pe 
care am iniţiat-o de 
curând cu subcomisa-

rul Dănuţ Lefter, proaspătul şef 
al Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi. 

- Fenomenul infracţional 
din mediul rural atinge, me-
reu, cote alarmante; senzaţia 
cetăţenilor din acest spaţiu e 
că posturile locale de poliţie 
sunt depăşite de situaţie. Aşa 
este?…

- Sunt conştient că la postu-
rile comunale lucrătorii noştri 
au fost întrucâtva defavorizaţi, 
având mai multe probleme 
decât cei din mediul urban. 
Poliţiştii noştri de acolo trebu-
ie să lucreze 24 de ore din 24. 
Tocmai de aceea le voi acorda 
în mandatul meu mai multă 
atenţie. Voi trece personal pe 
la fiecare post de poliţie, acolo 
unde acum ajung, în propor-
ţie covârşitoare, promoţiile de 
subofiţeri venite din toată ţara. 
Până acum, şefii posturilor de 
poliţie au confirmat că absol-
venţii şcolilor de subofiţeri se 
integrează şi îşi fac bine treaba.

Pot să vă spun, dacă tot m-aţi 
întrebat, că, în funcţie de situa-
ţiile operative, schemele de 
personal sunt aproape acope-
ritoare. 

Dar, să ştiţi că toleranţa faţă 
de actele de indisciplină sau 
de corupţie ale poliţiştilor din 
mediul rural este zero. La fel, nu 
îngăduim nici excesul de zel. În 
perioada următoare vom anali-
za în detaliu problemele speci-
fice fiecărui post de poliţie, iar 
după analiză, vom lua măsurile 
necesare. Deja ne-am gândit să 
organizăm patrule intercomu-
nale constituite spontan, asta 
că să enunţ doar una dintre in-
tenţiile noastre.

Astăzi, Consiliul Judeţului 
Galaţi va desfăşura, în Sala 
Auditorium a Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, înce-
pând  cu ora 9.00, cea de-a doua 
dezbatere publică asupra conţi-
nutului Strategiei de dezvoltare 
a judeţului Galaţi 2010 - 2015, or-
ganizată în cadrul proiectului “O 
nouă  abordare strategică a jude-
ţului Galaţi”. Dezbaterea publică 

va avea loc în Sala Auditorium 
din cadrul Complexului. Intenţia 
organizatorilor priveşte „consul-
tarea factorilor de decizie şi a 
populaţiei judeţului Galaţi asu-
pra conţinutului strategiei de 
dezvoltare”. Tema este de mare 
interes pentru viitorul judeţului, 
de aceea şi participarea ar trebui 
să fie pe măsură!

Victor Cilincă  

Pe Gheorghe Asachi 
Scuterist fără frontiere

Cosmin J., de 46 ani, din Galaţi, mergea cu scuterul pe trotuarul 
din faţa blocului 2B, de pe strada Gheorghe Asachi. Agentul comuni-
tar l-a sancţionat cu 50 lei.

Elena Parapiru

Încă un pas

Strategia judeţeană - 
a doua dezbatere

Din colecţia “Cele mai frumoase poezii 
despre toamnă”

Crizanteme 
şi gutui

(pentru doamna Dorina Codreanu)

Dănuţ Lefter, în fruntea IPJ Galaţi (II)

Poliţistul 
şi mersul pe jos

- Cititorii noştri ne sem-
nalează încă aroganţa faţă 
de cetăţeni a unor poliţişti. 
Credeţi că puteţi trata o astfel 
de atitudine?  

- E greu să-i schimbi pe unii 
oameni, dar nu imposibil. Unii 
poliţişti au fost atenţionaţi pen-
tru modul în care s-au adresat 
cetăţenilor. Aici, de fapt, e vorba 
de respectul faţă de cetăţean şi 
implicit de respectul faţă de in-
stituţia pe care o reprezinţi.

Faptul că, de pildă, ni s-au 
micşorat salariile nu ne dă 
dreptul să ne comportăm altfel 
decât normal. Iar dacă cine-
va nu-i  mulţumit de ceea ce i 
se oferă trebuie să ştie că nu-l 
ţine nimeni cu forţa. Dar şi con-

ducerea IPJ Galaţi trebuie să-i 
ajute pe cei care au probleme. 
Acolo unde a fost cazul, am fă-
cut chiar demersurile necesare 
pe lângă bănci pentru a ajunge 
la o reeşalonare în rambursarea 
creditelor. Facem tot ceea ce 
depinde de noi să-i sprijinim pe 
lucrătorii noştri, dar nu vom ezi-
ta să-i sancţionăm atunci când 
greşesc.

- Cum apreciaţi, în ansam-
blu, nivelul de pregătire a po-
liţiştilor?

- Eu cred că poliţiştii noştri 
sunt bine pregătiţi. Toată lu-
mea, de la comanda IPJ şi până 
la cele mai mici subunităţi, va 
trece, însă, prin stagii de pregă-
tire profesională.  Deocamdată, 

urgenţa este pregătirea pentru 
aderarea la Spaţiul Schengen, 
pentru că problematica  noastră 
în acest sens va fi, de fapt, a tu-
turor statelor din acest perime-
tru european. Va trebui, deci, să 
ne sincronizăm, să acţionăm ca 
un tot unitar. Efectivul de poli-
ţişti e acoperit în proporţie de 
90 la sută. Putem spune că efec-
tivele noastre sunt cu 20 la sută 
mai mari decât în ţările europe-
ne din Spaţiul Schengen, dar ele 
sunt corelate cu situaţia operati-
vă de la noi.

- Dar cu dotările în general 
cum staţi?

- Din fericire, avem benzina 
asigurată până la jumătatea 
anului viitor. Maşinile au cu 

ce merge, dar munca noastră 
presupune şi mersul pe jos. 
Acţiunile de patrulare în care 
poliţistul este aproape de ce-
tăţenii cărora trebuie  să le asi-
gure liniştea şi siguranţa sunt şi 
ele necesare. Cât despre echi-
pament, el există.

- În afara demersurilor fă-
cute la bănci, cum veţi rezol-
va, totuşi, diferendele de or-
din financiar?

- Menţinem un dialog per-
manent atât cu Corpul Naţional 
al Poliţiştilor (organizaţie pro-
fesională), cât şi cu cei de la 
Sindicatul Naţional al Poliţiştilor 
şi Personalului Contractual şi 
încercăm să rezolvăm amiabil 
problemele.

- Cum e să fie un subcomi-
sar şef peste comisari sau co-
misari-şefi?  

- Am venit aici ca să-mi fac 
treaba şi să-mi respect colabo-
ratorii, cu atât mai mult pe cei 
mai mari în grad. Nu am venit 
pe acest post ca să arăt  că sunt 
mai deştept. Am, într-adevăr, în 
subordine comisari şi comisari-
şefi care au o viaţă de poliţist 
în spate, cum ar fi Sebastian 
Dănăilă sau Ştefan Căpătan, oa-
meni cu care colaborez foarte 
bine. Am nevoie de experienţa 
şi competenţa lor profesiona-
lă pentru a ajunge la rezultate 
foarte bune în munca noastră, 
a tuturor. Aştept sugestii, pro-
puneri bine fundamentate, cu 
bătaie şi eficienţă, pentru că nu 
tot ce cred sau spun eu la un 
moment poate fi neapărat literă 
de lege. Şi eu sunt om, şi eu pot 
să greşesc.

- Vă mulţumesc!

Ştefan Dimitriu
Foto: Sorin Pană

Subcomisarul Dănuţ Lefter
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

MUNICIPIUL	GALATI	

 
Comunicat de pres  

                                                                                                                                    20.10.2010  
MODERNIZARE STRADA BASARABIEI ÎNTRE 
PIA A ENERGIEI I B-DUL GEORGE CO BUC 

 
 Consiliul Local Gala i, în calitate de beneficiar, deruleaz  începând cu data de 19.02.2009, proiectul 
“MODERNIZARE STRADA BASARABIEI ÎNTRE PIA A ENERGIEI I B-DUL GEORGE CO BUC” (cod SMIS 1484) 
finan at în cadrul Programului Opera ional Regional 2007 – 2013. 
 Obiectivul proiectului const  în fluidizarea traficului urban, reducerea timpului de transport, 
eliminarea blocajelor rutiere i traversarea ora ului în condi ii de siguran . 

Lucr rile de construc ii montaj au fost finalizate în data de 15 august 2010 i începând cu data de 16 
august s-au efectuat probe tehnologice. Recep ia la terminarea lucr rilor a avut loc în data de 7 octombrie 
2010, perioada de garan ie fiind de 24 de luni. 
 
 Durata total  de implementare este de 24 de luni. 
 
 Finan are 
 Contract de finan are nr. 67/19.02.2009 
 Valoarea total  a proiectului: 13.564.065,41 lei 
 Finan are nerambursabil : 10,625,909,99 lei 
 Contribu ie proprie: 298.336,31 lei 
 TVA: 2.621.891,11 lei 
 
 Despre proiect 
 Efectele moderniz rii str zii Basarabiei între Pia a Energiei i B-dul George Co buc sunt urm toarele: 
- Economisirea timpului de rulare - economiile se realizeaz  atât datorit  calit ii superioare a c ii de 
rulare, cât i fluen ei mai bune a traficului;  
- Reducerea costurilor de operare a vehiculelor - carburan i, anvelope, piese de schimb, între inere, 
amortizare; 
- Cre terea volumului de bunuri transportate - conform Studiu de circula ie întocmit de Urbanproiect 
Bucure ti, num rul de vehicule destinate transportului de m rfuri va fi de 630 (echivalent 5 tone marf  / 
vehicul); 
- Sc derea nivelului de poluare - concentra ia polu rii depinde de intensitatea traficului i posibilitatea de 
dispersie a str zii. Prin modernizarea str zii se va prelua un segment al traficului nord – sud, diminuând în 
acest fel poluarea în celelalte zone; 
- Cre terea calit ii serviciilor de distribu ie a apei, canaliz rii, gazelor, energiei electrice, prin 
modernizarea re elelor - înlocuirea re elelor de mai sus va conduce la îmbun t irea calit ii apei potabile, 
la diminuarea pierderilor de ap  în sol prin exfiltra ii din re ele i la reducerea costurilor furnizorilor de 
astfel de servicii; 
 Efecte multiplicatoare ale proiectului:  
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- cre terea nivelului investi ional în zonele adiacente str zii, care ofer  posibilit i de acces 
corespunz toare, prin leg turi rutiere de calitate i rapide;  
- conduce la dezvoltarea infrastructurii de afaceri prin accesul la zone industriale i comerciale astfel:  

- zona industrial  din vestul i nordul ora ului: Arcelor Mittal, Întrprinderea de Transporturi i 
Utilaje SC Atlas SA, Seromgal, zona industriei alimentare: Galacta, Galmopan, Vie – Vin, etc.; 
- zona industrial  din estul municipiului: antierul Naval Damen Gala i, Prefabricate Beton, Portul 
Bazinul Nou i Portul Docuri, Export lemn, FAM Gala i, etc.; 
- zone de interes na ional i jude ean: Zona Liber , Parcul Industrial, Gara CFR, leg tura cu DN2B 
pentru Vama Gala i – punct trecere Giurgiule ti, Direc ia General  a V milor Gala i, NAVROM Gala i,  

 
 Rezultate estimate ale proiectului i impactul a teptat 
- 1,15 km strad  modernizat ; 
- 1,15 km linii de tramvai (cale dubl ) modernizate; 
- 1,15 km re ele de ap  modernizate; 
- 1,15 km re ele de canalizare (inclusiv racorduri) modernizate; 
- 9,3 km re ele electrice modernizate; 
- 0,1 km re ele de gaze modernizate; 
- 0,1 km re ele de termoficare modernizate; 
- Cre terea ponderii transportului ecologic – tramvaie; 
- Cre terea siguran ei traficului; 
- Pe perioad  de execu ie a lucr rilor au fost create 115 locuri de munc ; 
- Pentru a asigura lucr rile de între inere i repara ii ale str zii i re elelor de utilit i pe întreaga 
perioad  de exploatare a infrastructurii, vor fi create 15 locuri de munc . 
 
 Achizi ii publice derulate pentru implementarea proiectului: 
- lucr ri de construc ii; 
- asisten  tehnic ; 
- audit financiar; 
- materiale de informare i publicitate. 
 
 Echipa de implementare a proiectului 
- Manager proiect: Han  Costel; 
- Responsabil financiar: Stamate Doina; 
- Responsabil monitorizare i raportare: Buhosu Paula – Emanuela; 
- Responsabil tehnic: Strîmbeanu Liliana; 
- Responsabil pl i: Stoian Mihaela; 
- Responsabil cu achizi iile i activitatea de informare i publicitate: Axente George – Daniel. 
 
Conferin a de încheiere a proiectului are loc ast zi 20.10.2010, ora 11 la Sala de Conferin e a Parcului de 
Soft, situat în Gala i, Str. Portului nr. 23. 

În perioada 21-23 octombrie 2010, 
pe str. A. Vlaicu 

(între 1 Decembrie 1918 - bdul G. Coşbuc) 
se va turna covorul asfaltic 

în cadrul lucrării “Reparaţii covor asfaltic 
str. A. Vlaicu sector bdul G. Coşbuc, 

str. 1 Decembrie 1918, Galaţi”. 
Pe durata executării lucrărilor, circulaţia 

autovehiculelor va fi deviată pe bdul Milcov.
Primăria municipiului Galaţi apelează 

la înţelegere din partea conducătorilor auto 
şi a cetăţenilor care intenţionează să circule 

prin zona menţionată.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

Licitaþii
• UNIVERS IMPEX S.R.L. Tecuci- Alecu 
Russo nr.2- 4, J17/2745/1992, CIF 
2643339, prin lichidator judiciar C.I 
Bontea Daniela, anunta vanzarea prin 
licitatie publica: teren in com Matca, 
jud. Galati, T76, P7, pret 21.095 lei. 
Constructiile nu fac obiectul vanza-
rii. Pretul nu include TVA si reprezinta 
100% din valoarea de evaluare. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 
ap.27, in data de 01.12.2010, ora 11.00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine pre-
tinde un drept, sub sanctiunea decade-
rii, urmeaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie orice 
persoana fizica sau juridica care depune 
in ziua licitatiei ora 11 la sediul lichida-
torului urmatoarele documente: cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini si 
regulament -1000 lei; taxa participare la 
licitatie- 1% din valoare, cautiune-30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 06 si 09.12.2010, aceeasi ora si 
loc. Relatii 0744470933. (0106163/NC-
283002)
• SC Miratex SRL Galati- Arad 6, bl. 
PS13B/61, J17/898/1996, RO11069376, 
prin lichidator judiciar C.I Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publica cu 
strigare a bunurilor: Dacia Papuc 1597 
lei, sistem calcul 116 lei, utilaje tamplarie 
diverse, pret lista total 11461 lei, cantar 
electronic 339 lei, aparat sudura 427 lei, 
idem genesis 1156 lei, schela metalica 
737 lei. Pretul nu include TVA si reprezin-
ta 30% din valoarea de evaluare. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 
ap.27, in data de 22.10.2010, ora 14.00 
conform regulamentului, prevederilor C. 
pr. civila si Legii 85/2006. Oricine pretin-
de un drept, sub sanctiunea decaderii, 
urmeaza a face dovada pana la data lici-
tatiei. Participa la licitatie orice persoana 
care depune in ziua licitatiei ora 14,00 la 
sediul lichidatorului urmatoarele docu-
mente: cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulament -500 lei; taxa 
participare la licitatie- 1% din valoare, 
cautiune-30% din valoare, copii acte 
societate/ actul de identitate. Licitatia 
se va repeta in zilele de 1 si 6.12.2010, 
aceeasi ora si loc. Relatii 0744470933. 
(0106162/NC-283003)
• SC Iulimat SRL Galati- str. Frunzei nr. 109, 
bl. 9G, ap. 6, J17/241/2005, RO17195861, 
prin lichidator judiciar C.I Jalba Rodica 
Magdalena, anunta vanzarea prin licita-
tie publica cu strigare a bunurilor: apa-
rat de dejantat roti Tiso 980A cu pret de 
pornire 2040,75 lei si aparat de dejantat 
roti Tiso 980A, cu pret de pornire 1959 
lei. Pretul nu include TVA si reprezinta 
75% din valoarea de evaluare. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 
ap.27, in data de 25.10.2010, ora 14.00 
conform regulamentului, prevederi-
lor C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra bunurilor, sub 
sanctiunea decaderii, urmeaza a face 
dovada pana la data licitatiei. Participa 
la licitatie orice persoana care depune in 
ziua licitatiei, ora 14,00, la sediul lichida-
torului judiciar urmatoarele documente: 
cerere participare, contravaloare caiet 
sarcini si regulament -500 lei; taxa parti-
cipare la licitatie- 1% din valoare, cautiu-
ne-30% din valoare, copii acte societate/ 
actul de identitate. Licitatia se va repeta 
in zilele de 28.10.2010 si 1.11.2010, la 
acelasi pret, acceeasi ora si loc. Relatii 
0745660742. (0106148/NC-283004)
• Consiliul Local al comunei Pechea 
scoate la licitaţie publică în vederea 
vânzării: 49 loturi teren, situate în intra-
vilanul comunei, în tarlaua 148, parcela 
1.631/72 -zona str. Cooperatorilor, şi 53 
loturi teren, situate în intravilanul co-
munei în tarlaua 134, parcela 1.492/33 
-zona str. Răzoare. Licitaţia va avea loc în 
data de 11.11.2010, la sediul Consiliului 
Local, ora 10,00. Documentaţia pentru 
participarea la licitaţie se poate procura 
de la sediul Consiliului Local, începând 
cu data de 25.10.2010 şi până pe data 

de 10.11.2010. Ofertele se pot depune la 
sediul Consiliului Local Pechea până la 
data de 10.11.2010, ora 16,30. În caz de 
neadjudecare a unor terenuri licitaţia se 
va repeta lunar. (0106150/NC-283005)
• Help Trans SRL Galati- Slanic nr. 4, 
J17/107/1995, CIF6943673, prin lichida-
tor judiciar C.I Bontea Daniela, anunta 
vanzarea prin licitatie publica: con-
structie provizorie fara teren in Galati, 
Fagului aferent bl. 5A, pret pornire 
70500 lei, constructie provizorie fara 
teren in Galati, Energiei c/c Dr. Rautu, 
pret pornire 37000 lei, teren in supra-
fata de 6638,34 mp si constructii de 
452 mp in mun. Galati, T111/1, P640/1, 
pret 278689 lei, paleti 3913,69 lei. Pretul 
nu include TVA si reprezinta 100% din 
valoarea de evaluare. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, 
in data de 22.11.2010, ora 13.00 conform 
regulamentului, prevederilor C. pr. civi-
la si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, urmea-
za a face dovada pana la data licitatiei. 
Participa la licitatie orice persoana fizică 
sau juridică care depune in ziua licitatiei, 
ora 12,00, la sediul lichidatorului urma-
toarele documente: cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini si regulamen-
tului -1000 lei pentru imobile si 500 lei 
mobile; taxa participare la licitatie- 1% 
din valoare, cautiune-30% din valoare, 
copii acte societate/ actul de identita-
te. Licitatia se va repeta in zilele de 1 
si 6.12.2010, aceeasi ora si loc. Relatii 
0744470933. (0106161/NC-283006)
• Apostu CG Grup SRL Galati- Furnalistilor 
4, bl. D1, ap. 61, J17/198/2000, 
CIF12823019, prin lichidator judiciar C.I 
Bontea Daniela, anunta vanzarea prin 
licitatie publica: apartament Galati, 
Dunarea nr. 6, bl. C2, ap. 3 parter, pret 
pornire 66010 lei, linie exhaustare 26885 
lei, cazan Viadrus, 1228 lei, fierastrau 
Bendzic, 401 lei si teren extravilan agri-
col 14400 mp, sat Slobozia Conachi, jud. 
Galati, 7602 lei, 50% din valoarea de eva-
luare şi nu includ TVA. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, 
in data de 22.11.2010, ora 15.00, conform 
regulamentului, prevederilor C. pr. civi-
la si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, urmea-
za a face dovada pana la data licitatiei. 
Poate participa la licitatie orice persoa-
na fizica sau juridica care depune in ziua 
licitatiei, ora 15,00, la sediul lichidato-
rului urmatoarele documente: cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini si 
regulament -1000 lei; taxa participare la 
licitatie- 1% din valoare, cautiune-30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 1, 6.12 si 6 9.12.2010, aceeasi 
ora si loc. Relatii 0744470933. (0106160/
NC-283008)
• Cabinetul Individual de Insolvenţă 
Căcescu Mihai, cu sediul în Tecuci, str. 1 
Decembrie 1918, nr. 56, judeţ Galaţi, în 
calitate de lichidator al SC Ugira SA, cu 
sediul în Galaţi, str. Crizantemelor nr.8, 
cont RO65RNCB0142032862180001, CUI 
1628837, J17/108/1991, vinde la licita-
ţie următoarele: imobil situat în Galaţi, 
str. Crizantemelor nr.8, în suprafaţă de 
4521, 21 mp teren, din care 2632,66 mp 
suprafaţă construită. Preţul de pornire 
este de 1.201,732 euro, reprezentând 
50% din preţul iniţial. Vânzarea se va 
face la preţul cel mai bun oferit, dar nu 
la un preţ apreciat de lichidator ca de-
rizoriu sau neserios. Licitaţia va avea loc 
în data de 15 noiembrie 2010, ora 11,00, 
la sediul lichidatorului menţionat mai 
sus. Condiţiile participării sunt: dovada 
plăţii taxei de participare reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţiei, în 
contul indicat mai sus, împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofertant, 
pentru persoanele fizice de naţiona-
litate română, copie după certificatul 
unic de înregistrare  eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului, pentru persoa-
nele juridice străine copia paşaportului, 
pentru persoanele fizice române, copie 
de pe actul de identitate. Se mai vând 
următoarele bunuri mobile: mijloace 
fixe având valoare de deşeu recuperabil 
individual: maşină găurit banc, polizor-4 
buc., cric hidraulic-4 buc., electropalan, 

aparat contracurent-2 buc.,pompă-2 
buc., hidrofor-2 buc., electrocompre-
sor, curăţitor cu apă, contor energie 
termică, redresor încărcare baterii, cric 
hidraulic, presă hidraulică. Valoarea to-
tală a deşeurilor este de 203 lei. Mijloace 
fixe- strung-500lei, calculator-126,10 lei, 
sistem calcul-102,50 lei, aparat reglat 
faruri – 200 lei, maşină frezat universa-
lă - 572 lei, compresor trifazat-750 lei, 
elevator patru picioare -2700 lei, anali-
zor gaze - 220 lei, stand probă frână-100 
lei, stand curăţat injectoare -1.364,30 lei, 
echipament linie ITP-13.785,30 lei, stand 
geometrie roţi -1,748,30 lei, tester frână 
- 407,90 lei, strung - 250 lei. Valoarea to-
tală a mijloacelor fixe este de 22.826,40 
lei. Mijloacele fixe pot fi inspectate la 
sediul debitoarei, în prezenţa delega-
tului Mihai Ilie (telefon 0745/655830). 
Înscrierea se face zilnic între 9,00 şi 
15,00, fără cauţiune pentru mijloacele 
fixe, la telefon 0236/817990. Licitaţia va 
avea loc la sediul lichidatorului menţi-
onat mai sus, în zilele de 15,16,17,18 no-
iembrie, ora 11,00. 
• Cormis Engineering SRL Galati- 
Neajlov 7, bl. PS1D, ap. 29, J17/822/2002, 
CIF12823019, prin lichidator judiciar C.I 
Bontea Daniela, anunta vanzarea prin 
licitatie publica: constructie garaj Galati, 
Micro 16, aferent A19, pret pornire 5100 
lei, mobilier birou 304 lei, centrala termi-
ca Vaillant 577 lei. Pretul nu include TVA 
si reprezinta 75% din valoarea de evalu-
are. Licitatia va avea loc la sediul lichida-
torului din Galati, Regiment 11 Siret nr. 
38, bl. C29, ap.27, in data de 22.11.2010, 
ora 12.00 conform regulamentului, pre-
vederilor C. pr. civila si Legii 85/2006. 
Oricine pretinde un drept, sub sanctiu-
nea decaderii, urmeaza a face dovada 
pana la data licitatiei. Poate participa la 
licitatie orice persoana fizica sau juridica 
care depune in ziua licitatiei, ora 12,00, la 
sediul lichidatorului urmatoarele docu-
mente: cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulament -1000 lei; taxa 
participare la licitatie- 1% din valoare, 
cautiune-30% din valoare, copii acte 
societate/ actul de identitate. Licitatia 
se va repeta in zilele de 1 si 6.12.2010, 
aceeasi ora si loc. Relatii 0744470933. 
(0106159/NC-283009)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 02, luna NOIEMBRIE, ora 10:00, anul 
2010, la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 
515, se vor vinde prin licitatie bunurile 
mobile apartinand SC GEANTION SRL, 
cu domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. Furnalistilor nr.2, bl.E1, ap.10 cod de 
identificare fiscala 16130244; SESIUNEA I 
LICITATIA I. Autospeciala Macara, categ.
AUTOSPECIALA, marca UM Timisoara, 
tip: R12215 AMT 125, an fabricatie 1984, 
sursa energie: motorina, viteza maxi-
ma –70 Km/h, capacitate rezervor 190, 
stare tehnica foarte buna, pret licitatie: 
38.964 lei. Volkswagen Passat Break, nr. 
Inmatriculare GL-06- KMK, an fabricatie 
2003, capacitate cilindrica 1.896 cm3, 
sursa energie – motorina, stare buna, 
pret licitatie: 18.010 lei. Aceste bunuri 
mobile nu sunt grevate de sarcini, iar va-
loarea este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor bu-
nuri sa instiinteze despre aceasta orga-
nul de executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati in cumpa-
rarea bunurilor sunt invitati sa prezinte, 
pana in ziua precedenta termenului de 
vanzare: oferta de cumparare; dovada 
platii taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licitatiei; im-
puternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comertului; pen-
tru persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba romana; 
pentru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; dovada emi-
sa de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la locul 
fixat in acest scop. Impotriva prezentu-
lui inscris, cel interesat poate introduce 

contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172-173 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si completa-
rile ulterioare. Potrivit dispozitiilor art 9 
alin (2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare, cand urmea-
za sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, etaj 5, camera 
506 sau la telefon 0236491010 interior 
2111. (10/10/ext/53m/NC-283010)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua de 
02, luna noiembrie, ora 11, anul 2010, la 
sediul Administratiei Finantelor Publice 
Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 515, se vor 
vinde prin licitatie urmatoarele bunuri 
mobile apartinand S.C. THEO TRANS 
SERVICE S.R.L., cu domiciliul fiscal in jud. 
Galati, Str.Gradina Veche, Nr.2, cod de 
identificare fiscala 1641305: LICITATIA 
I. AUTOUTILITARA MERCEDES BENZ 
SPRINTER –pret –54.630 lei. Aceste bu-
nuri mobile sunt situate in jud. Galati, nu 
sunt grevate de sarcini, iar valoarea lor 
este fara TVA. Invitam pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestor bunuri 
sa instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati in cum-
pararea bunurilor sunt invitati sa pre-
zinte, pana la termenul de vanzare sau, 
in cazul vanzarii prin licitatie, pana in 
ziua precedenta termenului de vanza-
re: oferta de cumparare; dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 10 % 
din pretul de pornire a licitatiei; impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comertului; pen-
tru persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba romana; 
pentru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; dovada emi-
sa de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la locul 
fixat in acest scop. Impotriva prezentu-
lui inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172-173 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si completa-
rile ulterioare. Potrivit dispozitiilor art 9 
alin (2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare, cand urmea-
za sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, etaj 5, camera 
506 sau la telefon 0236491010 interior 
2111. (10/10/ext/52m/NC-283011)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Gars M40, 2/3, GS, imbun, 	 41.000lei
Gars Tigl1,etaj 2,simpla, 	 67.000lei
1cam, M38,1/4, simplu,60.000lei
1 cam , Maz, et1, simplu, liber,	 80.000LEI
1 cam, ICF, 1/4,imbunatatit, 	 80.000lei
1 cam, M20, 2/10, p, g, f, balcon, 	 91.500lei 
1 cam, Port, 2/4, g, f, tp, 36mp, mobilat, 	 100.000lei
1 cam,Maz2, 3/7,43mp,simplu,liber,	 32.000e
2 sdec, M40, F-uri, CT ,tp,p,g,f,balc, 43mp, 	 85.000lei
2 dec, M19,5/10,balcon, renovat total,	 115.000lei
2 dec,ICF, et4 ,2balc, liber,simplu, 	 29.000e
2 sdec, M16, 1/4, tp, um, 	 120.000lei
2 dec, ICF,1/4,simplu, liber,	 129.000lei
2 dec, ICF, 2/4, simplu, liber, 57mp, 	 132.000lei

2 dec,PORT,4/4,trm, g, f,ac,3balc, 			   135.000lei
2 dec, M20,etaj intermediar, p, um ,liber, 		  32.500euro
2 dec, Maz2, et1,LC-uri simplu , 				    36.000e
3 dec, M20, etaj intermediar, 				    160.000lei 
3 dec,ICF, 3/4, trm,um, g ,f,, 2balc, 			   175.000lei
3 dec, GENERAL, p/4, imbun total,			   185.000 lei
3 dec,SID, 3/4, 2gs,simplu,210.000lei
3 dec, NL 3/4, tp ext ,2wc 2 balc liber 		  45.000e
3 dec, M17, L-uri,bloc nou,etaj intermediar, 2gs, 	50.000e
4 dec, M39A, 3/4 , 2gs, 2balc, simplu,curat, 		 155.000lei
4 dec, N.L, 1/4, imbunatatit, trm,g, f, ct, ac, 		 56.000e
4dec,TIGL1, 1/8, 2gs, tp,um,		  59.000e

Inchirieri oferte:
2dec,Maz2, Lc-uri,2balc,curat, liber,nemobilat	 550ron/luna

• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, et. 2, 
preţ 21.000 lei. 0722694001. (009456/
NC-279729)
• Vând garsonieră Port, 4/7, îmbunătăţiri, 
neg. 0729596739. (002280/NC-281686)
• Vând garsonieră Ţiglina, A-uri, etaj 
1, 68000 lei. 0724169060. (002676/NC-
282864)
• Vând garsonieră Ţiglina 2. Tel. 
0755622037. (000643/NC-282954)
• Micro 19, etaj 2, baie, balcon, 8800 E, 
variante imobiliare, auto. 0766346164. 
(10/10/bc/13/NC-283111)

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)

• 1 cameră, vedere la Dunăre, balcon, etaj 
2, negociabil, 0745361207. (0810gc13/
NC-269936)
• Apartament o cameră, 60.000 la roşu, 
80.000 la cheie. 0751183601. (0105995/
NC-281893)
• Vând apartament o cameră, zonă bună. 
0745227466. (000378/NC-282236)
• SC vinde apartamente o cameră, po-
sibilitate rate. 0733449103. (0106122/
NC-282314)
• Vând ap. 1 cameră, et. 1/4, N. Leonard, 
85.000 lei. 0747287947. (10/10/pc/1/NC-
282600)
• Vând apartament 1 cameră Micro 21. 
0733713100. (002643/NC-282753)
• 1 cameră, etaj 2, 35 mp. 0757594575. 
(0106152/NC-282783)
• Vând /schimb apartament 1 came-
ră Micro 40 pentru 2-3 +diferenţă. 
0748929198. (002656/NC-282799)
• 1 cam. Mazepa parter, la cheie, 95000 
lei. 0744840641. (10/10/pc/04/NC-
282831)

• Vând apartament 1 cameră în casă, str. 
Domnească vizavi Primărie, simplă, preţ 
10000 euro. Tel. 0745631635. (002678/
NC-282854)
• Vând 1 cam. Micro 38, 66000 lei. 
0731137056. (002676/NC-282858)
• Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu, 
etaj 3, liber. Tel. 0236425388, 0753601248. 
(002714/NC-282945)
• P.f. vând ap. 1 cameră, zona Maşniţă 
(Extra), etaj 2, preţ 82000 lei. 0745820174. 
(000670/NC-283028)
• Vând apartament o cameră Mazepa, 
100000 lei. 0748319830. (000669/NC-
283029)
• VÂND 1 CAMERĂ, IC FRIMU, 36 MP, ET. 
2, 87.000 LEI, 0740273879. (10/10/cs/14/
NC-283034)
• 1 cam. I.C.Frimu, preţ negociabil. 
0749565023, 0723478149. (000685/NC-
283075)
• 1 cameră Micro 38, gaze, liberă, 50000 
lei. 0740772506. (10/10/bc/13/NC-
283113)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER CONDITIONAT, 
142.000LEI, 0725.282.048 (08/10/bc/26/
NC-150952)
• 2 decomandate, SV, g, f, etaj intermedi-
ar, 136000 lei neg. 0747708566. (05/10/
bc/28/NC-170692)
• 2 camere Micro 20, mansardă, centrală, 
80.000 negociabil. 0745.526231. (10/10/
cs/06/NC-247543)

• Vând apartament ieftin, accept şi credit. 
0740322991. (08/10/bc/39/NC-269432)
• Apartament cu 1,2,3 camere noi, ve-
dere la Dunăre, preţ discutabil, 0745-
361207. (0910gc13/NC-270645)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, semimo-
bilat, et. 10, 110.000 neg. 0740056412. 
(002238/NC-276601)
• Apartament Faleză, bloc Atena, 76000 
E, variante. 0744106690. (0105570/NC-
277985)
• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
18, 8/11. Tel. 0747770154. (009325/NC-
279502)
•   Vând    apartament 2 camere, I.C. 
Frimu, et. 1, îmbunătăţit, liber, preţ ne-
gociabil. Tel. 0741919407. (009413/NC-
279669)
• P.f. vând ap. 2 camere, et. 1, Mazepa II. 
0746050766. (000013/NC-281085)
• Urgent. 2 dec. Micro 18, vizavi Spital 
Judeţean, et. 1, îmbunătăţit, ieftin. 
0720282200. (002747/NC-281153)
• 2 dec. Micro 19 (zona Magnus), îmbu-
nătăţit şi mobilat 2009, liber, 84000 lei. 
0760540283. (002747/NC-281154)

• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, zona Siderurgiştilor (IREG), et. 4, 
40.000 E neg., urgent. Tel. 0727193062. 
(000237/NC-281796)
• Vând apartament 2 camere, Micro 40. 
0746065803. (000265/NC-281860)
• Ap. 2 sdec., parter, Micro 17, Bl. R, 
renovat, balcon, 45 mp, 100.000 lei. 
0741958281. (000277/NC-281889)
• Apartament, parter bloc, vad comer-
cial, excelent pentru sediu firmă, cabi-
net medical, posibilitate extindere, CT, 
beci, complet amenajat 2010, 45.000 E. 
0753315168. (000313/NC-282006)
• 2 camere M19, et. 1, balcon, T, UM, P, 
99.000 lei. 0753315168. (000313/NC-
282009)
• Vând 2 sdec., 4/4, îmbunătăţit, în spa-
tele Liceului Pedagogic, 35.000 E. Tel. 
0746259638. (002478/NC-282185)
•  Apartament  2 camere sdec., 4/4, 
simplu, liber, zona Ţiglina II, 31.000 E 
neg., accept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (002474/NC-282189)
• Vând apartament 2 camere, zonă bună. 
0755541794. (000378/NC-282235)

• Vând ap. 2 cam. sdec., bdul Coşbuc. 
0720032985. (000392/NC-282265)
• SC vinde apartamente 2 camere, po-
sibilitate rate. 0733449103. (0106122/
NC-282315)
• Vând 2 camere +garaj, Centru. 
0236417591. (0000437/NC-282346)
• P.f. 2 semi. Ţiglina I, 3/4, liber, curat, 
1,100 mld neg. 0755203060. (002572/
NC-282536)
• Vând ap. 2 camere Sid. Vest, parter, 
amenajat, 140.000 lei. 0747287997. 
(10/10/pc/1/NC-282601)
• Vând 2 dec Port, et. 3/4, sp 60 mp, 
140.000 lei. 0747287997. (10/10/pc/1/
NC-282602)
• Vând 2 camere, parter, M18, amenajat, 
130.000 lei. 0747287997. (10/10/pc/1/NC-
282603)
• 2 decomandate Ţiglina I, PS-uri, 4/4, 
60 mp, 120.000 lei. 0754628112. (10/10/
pc/3/NC-282607)
• 2 sdec., Centru, C-uri, 56 mp, 2/4, M+U, 
CT. 0754628112. (10/10/pc/3/NC-282608)
• Vând 2 camere str. Brăilei, Micro 18, 
bl. C8. Tel. 0721516717, 0722540754. 
(000523/NC-282621)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzări apartamente

Gars. Micro 39B, et. 4/4, iz. nouă, la cheie 	 ‑ 50.000 lei neg. 

Gars. Viaduct, et. 3/4, baie, la cheie 	 – 48.000 lei neg.

Gars. Ţig. 1 et. 3/9, vedere la Dunăre, balcon, la cheie 	 ‑ 25.000 E 

1 cam. I.C.Frimu, et. 1/4, termop., f, g, p 	 ‑ 85.000 lei neg.

1 cam. Mazepa 1, et. 7/10, simplu, liber, bl. mixt 	 ‑ 21.000 E 

1 cam. Micro 39, p/4, termopan, um, curat 	 ‑ 68.000 lei neg. 

2 dec. Centru, et. 4/4, iz. nouă, ultraîmb. 	 – 38.000 E neg.

2 sdec. Micro 19, p/4, balcon, simplu, curat 	 ‑ 105.000 lei

2 dec. I.C.Frimu, et. 3/4, simplu, liber 	 ‑ 36.000 E neg.

2 dec. Mazepa I, et. p/4, termopan, p, g, f 	 ‑ 145.000 lei neg.

2 dec. Micro 19, et. 1/4, termop., f,g 	 ‑ 100.000 lei neg.

2 dec. Micro 19, et. 5/10, la cheie 	 ‑ 115.000 lei neg.

2 dec. Micro 39C, et. 2/4, termopan, AC, f, g, p	  ‑ 130.000 lei neg.

2 dec. Micro 16, et. 4/4, iz. nouă, termopan, AC, p, f, g 	 ‑ 110.000 lei

2 sdec. Micro 40, et. 1/4, termopan, g, f 	 ‑ 75.000 lei neg.

2 dec. Sid. Vest, et. 2/4, simplu, termopan, liber 	 ‑ 145.000 lei neg.

3 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, 85 mp, termopan, g, f, curat 	 – 165.000 lei neg.

3 sdec. et. 4/4, iz. bună, simplu, liber 	 ‑ 100.000 lei neg.

3 dec. Micro 17, et. 4/8, bloc nou, curat, spaţios 	 ‑ 52.000 E neg.

3 dec., Micro 39C, p/4, termopan, f, g, curat 	 ‑ 175.000 lei neg.

4 dec. Micro 39, et. 3/4, termopan, 3 balc., la glet 	 ‑ 170.000 lei neg. 

Case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie 	 ‑ 89.000 E neg.

Teren Smârdan, St ‑ 600 mp, D ‑ 25 m, vatră de casă 	 – 20.000 lei neg.

Teren Vânători, ST ‑ 1120 mp, D ‑ 35 m 	 ‑ 10E/mp neg.

Teren Şendreni, S ‑ 8.500 mp, la stradă 	 – 6 E/mp neg.

Teren Şendreni, ST ‑ 900 mp, cart. de vile

Închirieri oferte

1 cam. Micro 17, et. 3/8, mobilat, utilat, curat 	 ‑ 150 E/ lună

2 dec., I.C.Frimu, p/4, simplu, nemobilat 	 ‑ 550 lei /lună

2 Port, mobilat, utilat, CT, AC, lux 	 ‑ 180 E/ lună.

3 dec. General, et. 2/4, mobilat, utilat, lux	  ‑ 250 lei/ lună.

• Pers. fizică 2 sdec., Micro 40, 2/4, N-uri, 
gaz metan, simplu, balcon. 0747291310, 
0745375505. (002621/NC-282663)
• Vând urgent 2 cam. semi, balcon, 
Aviaţie, preţ neg. Tel. 0751325087. 
(002600/NC-282678)
• Vând apartament ultracentral, etaj 1, 
str. Domnească. 0241616015. (000565/
NC-282694)
• Vând apartament decomandat, ter-
mopane, curat, variante. 0746189965. 
(002631/NC-282760)
• F. urgent 2 camere Ţiglina I. 0746836389. 
(000588/NC-282773)
• Vând apartament 2 cam. dec., 
Siderurgiştilor Vest, et. 4, 2 balcoane, 
simplu, liber, 27000 E neg. 0755417035. 
(000587/NC-282774)
• 2 camere, etaj 1, 125000 lei. 0757594575. 
(0106152/NC-282778)

• 2 decomandate, îmbunătăţit, I.C.Frimu, 
135000 lei. 0742846233. (0106152/NC-
282780)
• 2 semidecomandate, Ţiglina I, etaj 3, 
curat, 1 mld neg. 0745757189. (002657/
NC-282797)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 60 
mp, parter, 1,350 mld neg. 0745757189. 
(002657/NC-282798)
• Vând ap. 2 cam. Micro 40, et. 4/4, îm-
bunătăţiri. Tel. 0748486873. (002673/
NC-282810)
• 2 camere decomandate Mazepa. 
0751986947. (002668/NC-282817)
• 2 cam. Micro 19, parter, la cheie, 52 mp. 
0744840641. (10/10/pc/04/NC-282832)
• 2 cam. Mazepa, 1/4, simplu, 135000 lei. 
0744840641. (10/10/pc/04/NC-282833)
• P. fizică vând apartament 2 camere, et. 
2, Micro 16. 0740768192. (002686/NC-
282842)
• Vând ap. 2 camere Micro 38, stradal, 
mobilat lux, et. 4, 38000 euro negocia-
bil. 0743397577. (002680/NC-282850)
• Vând 2 cam. Neacşu, îmbunătăţit, CT, 
140000 lei neg. 0724169060. (002676/
NC-282859)

• Vând 2 dec., I.C.Frimu, îmbunătăţit, 
31000 E. 0731137056. (002676/NC-
282867)
• Vând 2 decomandate, 55 mp, Doja. 
0740063750. (002695/NC-282889)
• 2 DECOMANDATE, SPAŢIOASE, SIMPLE, 
PREŢ BUN. 0745159950. (10/10/cs/04/NC-
282917)
• Vând apartament 2 camere semideco-
mandat, fără îmbunătăţiri, Ţiglina I. Tel. 
0744690981. (002709/NC-282950)
• Persoană fizică proprietar vând urgent 
apartament 2 camere Mazepa 2, preţ 
negociabil. 0745644116. (000550/NC-
282967)
• P.f. vând apartament 2 camere. Tel. 
0745220110. (002502/NC-282972)
• Vând 2 cam. dec., Micro 13B, etaj 2, 
confort 1, 30000 euro. 0749011508, 
0749138214. (002728/NC-283031)
• VÂND 2 DECOMANDATE, ET. 1, IC 
FRIMU, 125.000 LEI, 0740273879. (10/10/
cs/14/NC-283035)
• VÂND 2 DECOMANDATE 65 MP, SD-URI, 
130.000 LEI, 0740273879. (10/10/cs/14/
NC-283036)

• VÂND 2 SEMIDECOMANDATE, ŢIG. 
1, PARTER, 100.000 LEI, 0740273879. 
(10/10/cs/14/NC-283037)
• Mazepa, renovat lux, mobilat, centrală, 
60 mp, 44000 euro. 0724080279. (10/10/
bc/3/NC-283038)
• Vând 2 decomandate Micro 19, 5/10, 
1 balcon, 40 mp, superîmbunătăţit, 
115000 lei. 0749859761. (10/10/bc/9/NC-
283042)
• Vând 2 semidecomandate Micro 19, 
2/4, 40 mp, curat, balcon, 95000 lei ne-
gociabil. 0769258513. (10/10/bc/9/NC-
283043)
• Centru, 2 camere, 5/7, negociabil. 
0756810318. (000676/NC-283052)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (10/10/cs/13/NC-283067)
• 2 dec. modernizat, 3/4, preţ neg., (ne)
mobilat, I.C.Frimu. 0749565023. (000685/
NC-283073)
• 2 cam. Micro 19, 52 mp, 130000 lei, 
52 mp. 0744840641. (10/10/pc/04/NC-
283093)

• 2 dec. Micro 17, 1/4, îmbunătăţit. 
0744840641. (10/10/pc/04/NC-283094)
• Două camere decomandate, parter, 
stradal, Nae Leonard, 62 mp, bilateral, 
pretabil orice. 0760540298. (000687/
NC-283102)
• Vând 2 dec., et. 1, zona Billa2, mobi-
lat, 130.000 lei. 0752538168. (000201/
NC-281678)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere decomandate, etaj 1, îm-
bunătăţit, izolat termic. 0766811337. 
(000556/NC-282704)
• Aviaţie, stradal, la rondou, renovat 
complet, centrală, termopan total, 42 
mp, 85000 lei. 0747999950. (10/10/
bc/3/NC-282800)
• 2 decomandate lux, etaj 2, centrală, 
AC, termopane, marmură, Micro 39, 
lângă Prinţ, 137000 lei. 0747700547. 
(10/10/bc/3/NC-282801)
• 2 decomandate, 50 mp, Micro 
17, etaj 1, termopane, 135000 lei. 
0730617129. (10/10/bc/3/NC-282802)

• P.f. vând apartament 2 camere 
Mazepa 2, etaj 2, merită văzut. Tel. 
0748882371. (002694/NC-282894)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termo-
pan, tâmplărie PVC, uşă metalică, 
recent renovat, liber. Preţ 50.000 
euro. Tel. 0723166260. (vl/NC-
274336)

• Proprietar vând 3 decomandate, 
Aurel Vlaicu. 0749608657. (002330/NC-
256148)
• 3 camere, decomandate, îmbunătă-
ţit, M20, E-uri, negociabil 0745-361207 
(0810gc13/NC-266243)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă nouă. 
www.apartamentul-nou.ro, 0721119192. 
(007587/NC-275767)
• Apartament 3 camere şi garaj mare, 
Siderurgiştilor, în spate la IREG, 4/4, 2 
apartamente pe nivel, decomandat, 
hol mare cu ferestre, 3 balcoane, 2 băi, 
îmbunătăţiri, 79900 E. 0743163402, 
0722470237. (10/10/ext./10m/NC-
280518)
• 3 dec. stradal, N. Leonard, et. 3, varianta 
mare, 41000 euro. 0756318201. (002747/
NC-281155)
• Vând apartamnet în Mazepa 2, 3 came-
re, mobilat, utilat. Telefon: 0722455632. 
(10/10/cs/42/NC-281685)
• Vând 3 camere Grădina Publică, ame-
najat, centrală, 60.000 E. 0743878148. 
(000316/NC-282035)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

VANZARI  IMOBILE
‑ gars., TIG.1, 8/10, 25 mp, imbunatatita 	 60.000 LEI
‑ gars., TIG.2, P/7, balcon 	 20.000 EURO
‑ 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat 	 24.000 EURO
‑ 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon 	 100.000 LEI
‑ 1 cam., SDV, 1/4, G, F, P, T, bloc tip 	 85.000 LEI
‑ 1 cam., M20, 2/10, G, F, T, UM 	 91.500 LEI
‑ 2 cam. dec., CENTRU, P/4, simplu 	 49.000 EURO
‑ 2 cam. dec., P C, 5/7, G, F, P 	 165.000 LEI
‑ 2 semidec., MAZEPA 1, 1/4, 2 balc., LUX  	 49.000 EURO
‑ 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, simplu 	 40.000 EURO
‑ 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu 	 32.000 EURO
‑ 2 cam. dec., SDV, p/4, T, UM 	 150.000 LEI
‑ 2 cam. dec., SDV, 2/4, simplu, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam. dec., SDV, 1/4, CT, P, F, G, T, semimobilat 	 160.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., ICF, p/4, T 	 38.000 EURO
‑ 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu 	 35.000 EURO
‑ 2 cam. dec., M21, 8/8 simplu 	 115.000 LEI
‑ 2 cam. dec., M20, 4/10, G, F, T, UM 	 135.000 LEI
‑ 2 cam. dec., M20, 4/4, G, F, T, P, AC, UM 	 135.000 LEI
‑ 2 semidec., M19, 2/10, simplu 	 95.000 LEI
‑ 2 semidec., M19, 1/4, simplu 	 27.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, T, UM 	 110.000 LEI
‑ 2 cam. dec., M17, p/4, P, G, F, T 	 140.000 LEI
‑ 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T ext, 2 balc. 	 160.000 LEI
‑ 2 cam. dec., M16, 3/4, T,P 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., M13b, 3/4, G, F, P, T, AC, UM 	 37.000 EURO
‑ 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu 	 120.000 LEI
‑ 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, G, F, P, T, CT, AC 	 57.000 EURO

‑ 3 cam. dec., P C, 3/4, simplu, 2 gr. s. 	 45.000 EURO
‑ 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat 	 53.000 EURO
‑ 3 cam. dec., ULTIMUL LEU, bloc nou, 4/9, G, F, P, T, 3AC, CT 80.000 EURO
‑ 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM 	 55.000 EURO
‑ 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.  	 200.000 LEI
‑ 3 cam. dec., M20, 4/4, simplu 	 170.000 LEI
‑ 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s. 	 165.000LEI
‑ 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s. 	 165.000 LEI	
‑ 3 cam. dec., M17, 1/4, G, F, T, UM, 2 gr. s. 	 175.000 LEI
‑ 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T 	 135.000 LEI
‑ 4 cam. dec., ICF (N.L.), 1/4, CT, T, 2 gr. s. 	 72.000 EURO
‑ 4 semidec., M20, 2/4, 2 balc., G, F 	 150.000 LEI
‑ 4 cam. dec. , M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s. 	 210.000LEI
‑ 4 cam. dec. , M18, 2/11, G, F, P, 2 gr. s. 	 208.000 LEI
‑ 4 cam. dec. , M17, 1/8, CT, G, F, 2 balc., 2 gr. s.	 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml 	 8 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml 	 50.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml 	 10 EURO/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml	 240 EURO/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, 
ST: 203 mp, d=9 ml 	 75.000 EURO

VANZARI CASE
‑ casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M 	 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars M 40, C-uri, Tp, g+f+p, baie 	 42.000lei

Gars M 40, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie 	 52.000lei

Gars M 19, R-uri, bl. mixt, et. 2/4, g+f+p 	 56.000lei

Gars TIG 1, et. 8/10, g+f, Tp int+ext, AC 	 63.000lei

1 cam M 38, N-uri, gaze, baie, liber 	 50.000lei

1 cam ICF, et. 2/4, balcon, bl. tip 	 83.000lei

1 cam M 20, PR-uri, et. 8, liber, 42mp 	 83.000lei neg

1 cam M 20, et.2, g+f+p, Tp, mobilat 	 21.500E

1 cam MAZ 2, et. 3/4, bl. mixt, 37mp, liber 	 22.000E

1 cam MAZ 1, et. 2/7, g+f+p, Tp, AC 	 110.000lei neg

2 dec M 16, et. 4, parchet, Tp, Ac, curat 	 110.000lei

2 cam M 17, et. 2/4, simplu, 54mp 	 130.000lei

2 sdec TIG 2, et. 2/9, g+f+p, Tp, AC 	 135.000lei 

2 dec ICF, et. 1/4, g+f, Tp, UM, mobilat 	 140.000lei

2 dec SID V, et. 2/4, TP, UM, liber, 55mp 	 145.000lei

2 dec N. Leonard, S-uri, et.1/4, Tp, UM 	 40.000E

2 dec MAZ 1, et. 8/10, la cheie, lux, 58mp 	 43.000E 

2 dec MAZ 2, et. 1/4, LC-uri, simplu 	 40.000E

3 dec M 38, Z-uri, et. 3/4, Tp, 67mp, 3 balc 	 155.000lei

3 dec M 17, et. 1/4, liber, curat, 2 bai 	 175.000lei

3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc 	 175.000lei

3 dec NL, R-uri, parter, 2 bai, simplu 	 190.000lei

3 dec M 17, bl. nou, et. 5/8, ST=80mp, 2 bai 	 50.000E

3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp 	 53.000E

4 cam Centru, 83mp, la casa, toate utilit. 	 46.000E neg

4 dec Centru, et. 1/4, liber, 2 bai, 2 balc, 90mp 	54.000E

Teren 400mp Domneasca, D=12m, utilitati 	60.000E neg

Casa Str. Daciei, 2 cam., sg in curte 	 85.000lei

2 cam Maz 2, et. 3, semimob modest 	 500lei

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)• Apartament 
3 camere, et. 1, Mazepa 1, total renovat, 
accept şi credit ipotecar. 0755626340. 
(002460/NC-282118)
• 3 camere Micro 18, 115.000 lei. 
0725138177. (002541/NC-282550)
• Vând 3 dec., 2 băi, M20, semiamenajat, 
150.000 lei. 0747287997. (10/10/pc/1/NC-
282604)
• Vând 3 dec. Mazepa, s 64 mp, amena-
jat, 175.000. 0747287997. (10/10/pc/1/
NC-282605)
• Vând 3 dec., Mazepa, s 80 mp, 170.000 
lei. 0747287997. (10/10/pc/1/NC-282606)
• 3 Faleză, bl. nou, lux, 97500 E, 7/8, se-
mimobilat. 0754628112. (10/10/pc/3/
NC-282609)
• 3 decomandate Mazepa 2, LC-uri, 75 
mp, 2/4, 65000 E. 0754628112. (10/10/
pc/3/NC-282610)

• P.F. vând apartament 3 camere deco-
mandate Ţig. 2, super îmb. (50.000 E) 
sau schimb cu casă. Telefon: 0741 224 
005. (09/10/cs/38/NC-282616)
• Avantajos 3 sdec., 2/4, îmbunătăţit, 
Ţiglina III Siret. 0742232859. (000538/
NC-282648)
• Vând 3 cam. bloc Albatros, mobilat lux, 
88000 euro. 0745057309. (000582/NC-
282736)
• 3 decomandate, etaj 3, I.C.Frimu. Tel. 
0742846233. (0106152/NC-282779)
• 3 camere, etaj 2, 150000 lei. 0754209310. 
(0106152/NC-282781)
• 3 dec. Faleză, etaj 1, 100 mp, vedere 
Dunăre, CT, 95000 E neg. 0744472911. 
(002657/NC-282785)
• Vând apartament 3 camere în casă, 
str. Domnească, vizavi Primărie, preţ 
25000 euro. Tel. 0745631635. (002678/
NC-282855)
• Vând ap. 3 cam. conf. I, semidecoman-
dat, Micro 19. Tel. 0336424635. (002677/
NC-282857)

• Vând 3 dec. I.C.Frimu, 41000 E. 
0724169060. (002676/NC-282862)
• Vând 3 dec. Faleză, Vega, lux. 
0731137056. (002676/NC-282863)
• P.f. vând apartament dec., 3 camere, 
zona IREG, parter, zonă privatizabilă, UM 
+termopan, f+g, parchet laminat, preţ 
neg. 0755571371. (000650/NC-282964)
• Vând ap. 3 cam., CT, 150000 neg., Ţiglina 
2. 0763664772. (000658/NC-282997)
• 3 dec. I.C.Frimu, S-uri, 2 balcoane, 
51000 E neg. 0722612683. (10/10/bc/8/
NC-283039)
• 3 dec. U-uri, simplu, UM, 41000 E neg. 
0726787528. (10/10/bc/8/NC-283040)
• VÂND 3 DECOMANDATE, ET. 3, 155.000 
LEI, 0740273879. (10/10/cs/14/NC-
283045)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (10/10/cs/13/NC-283068)
• 3 dec. Micro 17, bloc nou, 84 mp, 
180000 lei neg. 0749565023. (000685/
NC-283074)

• 3 semi Ţiglina 1, parter, 130000 lei. 
0744840641. (10/10/pc/04/NC-283095)
• 3 decomandate, etaj 3, îmbunătăţit, 
70 mp, 155000 lei. 0740772506. (10/10/
bc/13/NC-283112)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE, 
PARTER, CENTRU. 0748339139 | (SMS/
PF/283117)

• Vând apartament 3 camere Port 
(ICEPRONAV), mobilat, utilat, 
et. 4/4, CT, termopan, 70000 E. 
0720532990. (009740/NC-280239)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)

• 4 camere amenajat, CT, AC, N.Leonard, 
et.1, 60.000 euro, neg. 0744545113. 
(0105532/NC-270935)
• OCAZIE, 4 camere, îmbunătăţit, etaj 3, 
BR-uri, 65.000E negociabil 0745-361207 
(0910gc13/NC-278430)
• Vând apartament 4 camere, 110 mp, 
et. 1, N. Leonard, deosebit amenajat. 
0740183633. (009308/NC-279606)
• Vând ap. 4 camere, bl. Plomba, et. 1, 
Domnească. 0722706000. (000519/NC-
282578)
• Ap. 4 camere Mazepa, Ancora, 7/10, 
simplu, curat, 55000 E neg. 0741071077. 
(000578/NC-282735)
• 4 dec. Centru, etaj 1, 120 mp, 205000 lei. 
0744840641. (10/10/pc/04/NC-282834)
• 4 camere, decomandate, 80 mp, 
liber, Micro 39A, vizavi Secţia 4 
Poliţie. 0744/515426. (10/10/mr/17/
NC-283007)

• Apartament de lux 4 cam., garaj, 
teren, curte, poziţie, negociabil, 
loco. 0756105197. (009943/NC-
280817)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (01/10/bc/28/
NC-160697)
• Cumpăr garsonieră. Tel. 0745795832. 
(002654/NC-282823)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/bc/30/
NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280684)
• Cumpăr 1 cam. indiferent de zonă, 
etaj, probleme financiare sau juridice. 
0723478149, 0749565023. (000615/NC-
283072)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Vânzări garsoniere:

Garsonieră amenajată 		  – 55.000 lei
Garsonieră simplă, 1/4 		  – 80.000 lei

Apartamente 1 cameră:

Mazepa, amenajată, et. 2/11 		  – 1 mld neg.
Mazepa, simplă, et. 9/11 		  – 85.000 lei
Mazepa, amenajată, et. 3/7 		  – 1,1 mld 
Mazepa, mansardă, CT, p+f+tmp 	 – 90.000 lei
Nae Leonard, 1/4, amenajat, tip 		 – 82.000 lei
ICFrimu, et. 2/4, simplu 		  – 82.000 lei.
Micro 38, parter, amenajat  		  ‑ 75.000 lei

Apartamente 2 camere:

Port, 2 dec., 3 balcoane, et. 3/4, simplu 	 – 140.000 lei
Mazepa II, 2 dec., simplu, et. 3/4 	 – 150.000 lei
Mazepa I, 2 dec., simplu, et. 3/10 	 – 155.000 lei
N. Leonard, 2 dec., 3/4, amenajat, CT 	 – 150.000 lei
Sid. Vest, 2 dec., parter, amenajat 	 – 140.000 lei
Sid. Vest, 2 dec., et. 2/4, simplu 		  – 140.000 lei
Micro 14, 2 dec., amenajat, CT, 59 mp 	 – 41.000 E
Sid. Vest, 2 dec., et. 3/4, 2 balc.+tmp+gr+f+p – 155.000 lei

Micro 19, 2 dec., et. 1/4, simplu 		  – 85.000 lei
Micro 17, 2 dec., et. 3/4, tmp+gr+f+p 	 – 170.000 neg.
Micro 21, 2 dec., et. 5/8, CT+tmp+gr+f+p+AC – 150.000 lei
Micro 17, 2 dec., et. 1/4, gr+f+tmp+p 	 – 135.000 lei
Micro 19, 2 dec., et. 5/8, amenajat 	 – 125.000 lei
Micro 16, 2 sdec., p/4, simplu 		  ‑ 120.000 lei
Centru, 2 sdec., et. 1/4, simplu 		  – 31.000 E

Apartamente 3 camere:

N. Leonard, 3 dec., et. 3/4, amenajat 	 – 45.000 E
N. Leonard, 3 dec., p/4, amenajat 	 – 47.000 E
Sid. Vest, 3 dec., et. 1/4, simplu 		  – 175.000 lei
Sid. Vest, 3 dec., et. 3/4, 2 băi, simplu 	 – 2 mld.
Micro 39, 3 dec., et. 3/4, 2 băi, tmp+gr+f 	 – 160.000 lei
Micro 21, 3 dec., et. 1/4, amenajat, CT 	 – 50.000 E
Micro 18, 3 dec., et. 1/10, simplu 	 – 2 mld.
Micro 20, 3 dec., 2 băi, gr+f, 74 mp 	 – 175.000 lei
Piaţă, 3 dec., et. 1/4, amenajat, 100 mp 	 – 3 mld.
Mazepa, 3 dec., 2 băi, simplu, balcon 30 mp – 170.000 lei
Micro 16, 3 sdec., et. 2/4, amenajat 	 – 145.000 lei
Micro 17, 3 sdec., amenajat 		  – 145.000 lei
Vlaicu, 3 dec., parter, simplu, 2 băi 	 – 180.000 lei
Micro 20, 3 dec., et. 4/10, simplu 	 – 160.000 neg.
 

Oferta zilei: 2 dec., M. 20, 2 BALC, 58 
MP 110.000 LEI NEG

Gars Port,et intermediar,TM,F,P,	 44.000 RON  
Gars Viaduct, et.3, la cheie ,gs	 50.000 Ron
Gars Tig 2,2/7, g,f,p,usi noi,balcon	 82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac    	 63.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon ,	 58.000 Ron neg
Ap 1 cam M 40,1/4,la cheie, gaze	 72.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, curat	 90.000 Lei 
Ap 1 cam MAZ.1,4/4,P,G,F, TM	 83.000 LEI neg
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE	 84.000 LEI NEG
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie	 55.000 Ron 
Ap  1 cam Mazepa,et.2/7, IMB          	 110.000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um                	 90.000 lei 
2 dec M 17, et.1, curat,                    	 130.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 54MP , SIMPLU          	 130.000 LEI
2 dec M 38, P/4, CURAT                    	 90.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,1 balc , imb          	  115.000 LEI 
2 STRADAL M 40,TM,G,F,P,UM,CT  	 85.000 Ron 
2 sdec Tig 2,4/4,TM,IZOLATIE       	 115.000 LEI
2 dec SID V,P/4,TM INT/EXT       	 140.000 lei NEG
2 dec Ireg et.2 ,balc mare               	 132.000 lei
2 dec Sid Vet.3,2BALC,LA CHEIE  	 155.000 LEI 
2 dec NL,  2/4,g,f,1 balc,liber           	 34.000 E
2 dec ICF , et.1,LA CHEIE  ,1 balc   	 39.000 E
2 dec M 20 ,g,f,2BALC ,58MP          	 110.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f      	 145.000 ron

3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,          	 150.000 LEI 
3 sdec M 19,et.4 ,IMB,izolat             	 97.000 LEI
3 dec M 39,et.3,g,f,tm,2gs            	  145.000 lei 
3 dec M 17 et.1,75MP,2 GS           	 172.000  lei
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,       	 48.000 E  NEG
3 sdec M 17,et.1,G,F,TM,UM          	 145.000 LEI
4 cam M39B,et.3,95MP, curat       	 165.000 lei neg

VANZARI CASE SI TERENURI 
· VILA M 17, ST=450mp, LUX‑ 	 360.000 EURO
· 1100 mp,d=28m,Sat costi‑ 	 15 E/mp
· CASA SMARDAN, st=500mp,sc120mp  	 135.000Lei
· Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp‑ 	 130.000 Lei
· TEREN SCHELA 2135 MP,toate utilitatile ‑	 7.000 E 

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,mobilata‑utilata     	 450 lei
AP 1cam Doja , nemobilat       	 100 E
Ap 1 cam Centru,et.1,mobilat   	 120 E
2 dec MAZ 2, NEMOBILAT      	 570 LEI
2 dec M 18, mob‑utilat,LUX,    	  180 E 
2 dec SID V et.2 nemobilat     	 120 E 
2 sdec Maz 1 mobilat‑utilat   	 550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat‑utilat    	  550 lei
2 dec MAZ 2,mobilat,utilat LUX  	 200 E 

Închiriem apartamente 
mobilate sau nemobilate.

Cam. General 1/4 bl.mixt g,f, Libera		  95.000 neg
Gars. Tg-1 1/4  Simpla		  75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM,t,iz.ext.		  45.000 E neg
2dec Tg-1 3/4 Liber, t,p		  33.000 E neg
2sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p		  115.000 neg
2sdc Tg-1 2/4 Simplu, 2 balcoane		  130.000 neg
2sdc Mz-2 1/8 UM,t,Simplu Curat		  135.000 neg
2sdc Mz-2 4/4 Simplu		  135.00 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu		  130.000 neg
2sdc M-16 2/4 p,t		  125.000 ron
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane		  145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu		  130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p		  36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp		  180.000 neg
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t		  145.000 ron
2dec M-17 1/4 g,f,t		  135.000 neg
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext.		  135.000 neg	
2dec M-18 1/10 t,UM		  125.000 ron
2dec M-19 5/10 g,f,t,p,iterior de lemn		  120.000 neg
2dec M-19 3/4 UM,AC,t,g,f		  90.000 neg  
2dec M-21 6/10 t,g,f Liber		  125.000 ron
2dec M-21 1/10 g,f,p,t,izol. Exterior		  150.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p		  135.000 neg
2dec M-20 5/8 60 mp Simplu		  40.000 E neg
2dec M-20 4/8 58mp Simplu		  145.000 ron

2dec Sid.V 2/4 Simplu Liber		  145.000 neg
2dec Sid.V 2/4  Simplu		  135.000 E neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu Liber		  34.000 E
2dec Sid.V p/4 Simplu		  140.000 ron
2dec N.L 3/4  CT,2 balc		  42.000 E neg	
2dec M-13B 3/4  Simplu		  130.000 ron
2dec M-38 2/4 Simplu Curat		  130.000 neg
2dec M-39C 2/4 UM,t		  130.000 neg
2sdc M-40 1/4 CT,UM,t,g,f		  85.000 neg	
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p		  40.000 E
3dec Tg-1 3/4 UM,t,p, 2 balcoane		  160.000 neg
3dec M-17 1/4 Simplu		  40.000 E
3dec M-17 2/4 bloc nou 90 mp		  47.000 E
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,t		  145.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f		  165.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. centrala		  165.000 neg
3dec Sid.V 2/4, CT,g,f		  175.000 neg	
3dec N.L 3/4 UM, Simplu		  41.000 E neg
3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber		  51.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t		  50.000 E neg
4dec M-18 1/10 Simplu 3 balc. cu extindere	 60.000 E neg
4dec M-40 4/4 AC,UM,gaze ptr. CT		  115.000 ron
 

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
orice zonă. 0724055420. (01/10/bc/25/
NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii cash. 
0747708566. (01/10/bc/28/NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/bc/45/
NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/bc/26/
NC-174980)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (10/10/cs/08/NC-
234347)
• Cumpăr apartament Micro 17, 18, 20, 
banii imediat, 0754/267318. (10/10/
cs/06/NC-247544)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/bc/45/
NC-260188)

• Persoană fizică cumpără apartament 
cu 2 camere, plata imediat, 0728928192 
(0810gc13/NC-266232)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 0745-
361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (0910gc08/NC-
275808)
• Persoană fizică, cumpăr 2 cameră, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280686)
• Cumpăr 2 cam. indiferent de zonă, 
etaj, probleme juridice sau financiare. 
0723478149, 0749565023. (000685/NC-
283077)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Persoană fizică, cumpăr 3 cameră, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280687)
• URGENT 3 camere M39, blocurile Z, 
W sau V numai etajul 1, exclus poziţie 
pe Nord, plata imediat 0745-361207 
(0810gc22/NC-281744)
• Cumpăr apartament 2 sau 3 cam. ex-
clus Dunărea şi Aviaţie. 0735710148. 
(000535/NC-282652)
• 3-4 camere, orice zonă şi etaj. 
0754209310. (0106152/NC-282782)
• Cumpăr 3 cam. indiferent de zonă, 
etaj, probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (000685/NC-
283076)

Vânzãri
Case

• VILĂ ŞENDRENI, 500 MP, TERMOPAN, 
27.000 EURO. 0725.282.048. (08/10/
bc/24/NC-241741)

• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (002642/NC-
243063)
• Case locuibile începând de la 190.000 
lei, 0745-361207 (0810gc13/NC-266246)
• Vilă 2002, central, 500/250, piscină. Tel. 
0740222334. (004746/NC-267376)
• Vând casă M17, str. Anghel Saligny 
(fostă Scânteii), 300 mp, cu toate uti-
lităţile sau schimb cu ap. şi diferenţă. 
0742424011. (vl/NC-267481)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
neg. 0767715546. (009665/NC-280103)
• Vând vilă sat Costi sau schimb cu ap. 
plus diferenţă. 0744134948. (009725/
NC-281292)
•  Vilă  P+1, arhitectură deosebită, merită 
văzută, 225.000 E. 0742936473. (000283/
NC-281934)
• Vând casă, parter +mansardă, teren 
proprietate, com. Şendreni. 0741489010. 
(000284/NC-281935)
• Zona nord, st -2.000 mp, sc -200 mp, 
gaze, complet amenajată, 160.000 E. 
0753315168. (000313/NC-282007)

• 3 camere str. Tecuci, st -500 mp, 75.000 
E. 0753315168. (000313/NC-282008)
• Casă Parc CFR, Dobrogei 10, 213 mp. 
0744865277. (000323/NC-282049)
• Vilă sat Costi. 0747686277. (002446/NC-
282077)
• Construcţie 30 mp, la  roşu, Mioriţa, 
22.000 E. 0761348285. (000377/NC-
282212)
• Vilă zona General, P+M, schimb cu 
apartament plus diferenţă. 0743135826. 
(000386/NC-282250)
• Vilă Vânători, complet utilată, accep-
tăm variante, preţ neg. 

0740313426. (000402/NC-282298)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0757814459. (002519/NC-282370)
• Vând casă sat Viile, preţ neg. 
0745299104. (000492/NC-282480)
• Vând casă cu mansardă, sat Tămăoani, 
stradal, la DN26, utilităţi: apă curentă, 
canalizare, curent electric, preţ neg., 
variante. 0727907859, 0741329060. 
(000507/NC-282505)
• Smârdan, 115 mp construiţi, utilităţi, 
lindab, 190.000 lei neg. 0749374726. 
(10/10/bc/36/NC-282528)
• Vilă Mazepa p+1+m, st -320 mp, sc -110, 
utilităţi, variante. 

0743734940. (000389/NC-282561)

• Ocazie, proprietar vând casă tip vilă 
din cărămidă, cu spaţiu comercial, 
zona Ţiglina 2, renovată, moderniza-
tă int., ext. recent, CT, g,f,t Venghe he-
liom, cam. înalte 3,40, mansardă ne-
compartimentată 70 mp, deschidere 
20 m, sc =140 mp, st =320 mp, singur 
curte, merită văzută, 69300 E cash. 
Tel. 0754526023. (vl/NC-280254)
• Vând casă str. Sf. Spiridon, lângă piaţă, 
230.000 lei neg. 0754299590. (000909/
NC-282295)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(000516/NC-282579)
• Vând casă + hală 196 mp, suprafaţa 860 
mp, str. Lozoveni nr. 173. Tel. 0721516717, 
0722540754. (000523/NC-282620)
• Vând casă Barboşi, teren 400 mp. 
0751408963. (000580/NC-282732)
• Vând vilă Metro p+1, 160 mp, la cheie, 
teren 320 mp, 115000 E neg. 0747385681. 
(000587/NC-282775)
• Vând casă cu teren 520 mp, d =15 
m, 75000 E neg., zona bănci. Tel. 
0749576292. (002660/NC-282776)
• Vând urgent casă Şiviţa. 0763660134. 
(002658/NC-282784)
• Vilă Vânători, p+1, 65000 euro. 
0740938195. (002622/NC-282830)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0730604332. 
(002683/NC-282846)
• Vând casă în Tecuci. Tel. 0746290914, 
0728137311. (002712/NC-282947)
• Vând vilă 4 nivele, 540 mp construcţie, 
Mazepa 2. 0756885590. (000634/NC-
282962)
• INCREDIBIL! Casă demolabilă + teren, 
1300mp, Odaia Manolache, central, 
toate utilităţile, 50.000 lei 0745-361207 
(0710gc22/NC-282968)
• Vând casă zonă centrală, teren 675 
mp, suprafaţă construită 240 mp, par-
chet, gaze, merită văzută. 0721551474. 
(002706/NC-282982)
• Vând casă cu 4 camere, dependin-
ţe, toate utilităţile şi centrală termică, 
pe suprafaţa de teren 919 mp pe stra-
da Traian, zona str. Radu Negru, 150 
E/ mp negociabil. Tel. 0722336649, 
0728274754. (002705/NC-282983)
• Vând casă (vilă) - 360 mp, 
str. Libertăţii Nr. 7. Telefoane 
0729032672, 0749450474. (007726/
NC-276262)
• VÂND CASĂ RĂZBOIENI NR. 73, 
750 MP. 0749522238. (000413/NC-
282290)

• Vilă proiect deosebit, Arcaşilor, 
complex rezidenţial Vega (duple-
xuri), teren 600 mp, su=208 mp, 
pregătită mutare, rate. 0741097144. 
(002583/NC-275601)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

• Persoană serioasă închiriez aparta-
ment, termen lung. 0740123014. (01/10/
bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (10/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (10/10/cs/03/
NC-238311)
• Persoană fizică caut apartament pen-
tru închiriere. 0756467632. (7/10/bc/22/
NC-248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269358)
• Elev, caut gazdă zona Liceului Energetic, 
Micro 39, 40, 13. 0730489860. (000640/
NC-282957)

• Închiriez spaţiu comercial în M19, lân-
gă Liceul Economic, 24 mp şi în M20, 
zona Hotel Magnus, 14 mp. Relaţii la tel. 
0730713046. orele 9,00-13,00. (002569/
NC-282466)

• Schimb teren +casă cu ap. 3 camere. 
0752303301. (000235/NC-281798)
• P.f. schimb ap. 3 cam. sdec., cu ap. 3 
dec., preiau datorii sau ofer diferenţă. 
0755385459. (000319/NC-282030)
• Schimb apartament 1 cameră cu două 
camere +diferenţă. Tel. 0755622037. 
(000643/NC-282955)
• Schimb/ vând spaţiu comercial, 80 
mp, în str. C. Columb colţ cu str. M. 
Eminescu. 0744526425. (0105962/
NC-281781)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament 
o cameră, mobilat, utilat, 

Mazepa 2. 
Relaţii la tel. 0740112450. 

(vl/NC-281895)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament 2 ca-
mere, 3/4, bloc Cocor, Centru, 
mobilat şi utilat, 250 euro. Tel. 
0722270622, 0236460588. (vl/
NC‑281750)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002588/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (10/10/cs/03/
NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Tiglina I, 100 Euro, 0725.517535. (10/10/
cs/06/NC-247542)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756304989. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, plata 
lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/NC-
259381)
• Închiriez ap. 4 cam. 90 mp, CT, AC, 
nou amenajat, de preferat societăţi co-
merciale, pe termen lung. 0730647148. 
(0105541/NC-277607)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(002007/NC-279956)
•  Închiriez  ap. o cameră lux în regim ho-
telier. 0746393043. (001937/NC-280225)
• Închiriez 1 din 2 camere bloc, prefera-
bil studente. 0769545328. (002081/NC-
280757)
• Particular închiriez 3 camere, centrală, 
mobilă, 800 lei. 0722116908. (002196/
NC-281196)
• Închiriez apartament 2 camere, cen-
tral, ultradotat. 0751382664. (002126/
NC-281295)
• Ap. 2 camere, mobilat. Tel. 0771247160. 
(000165/NC-281516)
• Închiriez apartament 3 camere, com-
plet utilat şi mobilat lux. Tel. 0723034122. 
(000202/NC-281677)
• Închiriez apartament 2 camere, 3/4, 
bloc Cocor, Centru, mobilat şi utilat, 250 
euro. Tel. 0722270622, 0236460588. (vl/
NC-281750)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (000230/NC-281771)
• Închiriez apartament o cameră, uti-
lat, mobilat, ultracentral. 0751828126. 
(000224/NC-281778)
• Închiriez apartament o cameră, mobi-
lată. 0720121049, 0236481309. (000242/
NC-281780)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. I1. 
0743890705. (000292/NC-281950)
• Închiriez garsonieră şi apartament, mo-
bilate sau nemobilate. Tel. 0756495550. 
(0105942/NC-281974)
• Închiriez apartament 2 camere, Ţiglina 
II. 0751390673. (000371/NC-282202)
• 1,2,3, camere (ne)mobilate. 0766484974. 
(000378/NC-282234)
• Închiriez cameră din ap. mobilat, utilat, 
pentru o fată salariată. 0749207451, orele 
8,00-16,00, zilnic. (000394/NC-282263)
• Închiriez ap. 2 cam. dec., Mazepa 
2, et. 8/8, mobilat, utilat, 190 E neg. 
0744797433. (000501/NC-282490)
• Închiriez ap. 3 camere Piaţa Centrală, 
mobilat, utilat lux, 400 E. 0743077697. 
(000505/NC-282496)
• Primesc în gazdă 1, 2 fete, 150 lei/ lună, 
zona Baia Comunală, condiţii bune. 
0236475005. (000421/NC-282565)
• Două camere Centru, deosebit, utilat 
şi mobilat. 0722953464, 0747595436. 
(002599/NC-282586)
• Închiriez apartament 3 camere, CT, mo-
bilat şi utilat, 250 E. 0754628112. (10/10/
pc/3/NC-282611)
• 2 camere, mobilat şi utilat lux, 300 E. 
0754628112. (10/10/pc/3/NC-282612)

• Închiriez ap. 1 cameră, zona Spitalul 
de Copii. Tel. 0748985058, 0749528083. 
(000524/NC-282619)
• Închiriez apartament o cameră şi 
apartament două camere, Micro 19. 
0761866139, 0236318221. (000547/NC-
282640)
• Centru, 2 camere, utilate, 250 E. 
0744281824. (000533/NC-282653)
• Închiriez una din două camere bloc, 
preferabil studente. 0769545328. 
(002601/NC-282677)
• închiriez ap. 2 camere, curat, nemo-
bilat, Micro 16, Şcoala 11. 0741071077. 
(000579/NC-282733)
• 2 camere mobilate, fete, băieţi, salari-
aţi. 0236480928. (000584/NC-282739)
• Apartament 2 camere proaspăt re-
novat, mobilat, Micro 18, etaj 2. Tel. 
0752315953. (002649/NC-282747)
• Închiriez 3 dec., Micro 17, etaj 1, pretabil 
cabinet, firmă, 160 E neg. 0744472911. 
(002657/NC-282786)
• Închiriez apartament cu o cameră. 
0743362046, 0729925869. (006000/NC-
282787)
• Ofer spre închiriere ap. 2 cam. Piaţa 
Centrală. 0745653172. (000602/NC-
282790)
• Închiriez ap. o cameră mobilat lux, în 
regim hotelier, Centru. 0748908399. 
(000606/NC-282807)
• Închiriez apartament 2 camere nemo-
bilat, I.C.Frimu. 0740768192. (002686/
NC-282841)
• Primesc în gazdă. Tel. 0763653947, 
0770692742. (002684/NC-282845)
• Apartament mobilat, Mazepa, 130 
euro, Siderurgiştilor 500, Ţiglina 550. 
0747151858. (002681/NC-282849)
• Închiriez ap. 1 cam. mobilat, 500 lei. 
0731137056. (002676/NC-282860)
• Închiriez 2 cam. lux, Faleză. 0724169060. 
(002676/NC-282865)
• Închiriez 3 cam. mobilat, utilat nou, 200 
E. 0724169060. (002676/NC-282866)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat, utilat, 
contorizat, 150 E /lună. 0744395471. 
(000613/NC-282872)
• Închiriez ap. o cameră nemobilat, 
Mazepa 2, 500 lei. Tel. 0744573148. 
(002711/NC-282949)
• Primesc o fată în gazdă. 0757070583. 
(000629/NC-282951)
• Ofer spre închiriere ap. cu 1 cameră, 
parter, nemobilat, restructurat, Mazepa 
I, 120 euro şi ap. cu 2 camere nemo-
bilat, parter, Mazepa II, 180 euro. Tel. 
0723747194. (002625/NC-282966)
• Închiriez garsonieră Micro 19. 
0745176419, 0722864674. (000575/NC-
282973)
• Ap. 1 cameră utilată, IREG. Tel. 
0746088670. (002704/NC-282979)
• Caut colegă apartament. Tel. 
0733463303. (000628/NC-282980)
• Închiriez o cameră la 1 sau 2 băieţi, 
preţ 400 lei /cameră. Tel. 0749095352. 
(002708/NC-282981)
• Închiriez garsonieră regim hotelier, 60 
lei /noapte. 0757537109. (002717/NC-
282992)
• Închiriez ap. 2 camere Siderurgiştilor, 
mobilat. 0724933330. (000651/NC-
282996)
• Ofer spre închiriere apartament 2 ca-
mere complet mobilat, modern, spatele 
Tribunalului. 0770714069. (000656/NC-
282999)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina I, bl. I1. 0722340588. (000664/
NC-283013)
• Închiriez apartament 2 camere, curat. 
Tel. 0745624868. (002725/NC-283020)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
21, bloc G13, sc. 7, ap. 290, lângă Turnul 
de Televiziune. Relaţii 0766780069. 
(000661/NC-283021)
• Închiriez cameră şi hol, str. Stelei nr. 8. 
0336109766, 0751901243. (000671/NC-
283027)
• Garsonieră la cheie, Ţiglina I, parter, 
internet. 0740149736. (002730/NC-
283046)
• Închiriez ap. o cameră Micro 20, mo-
bilat şi utilat, 160 E /lună, garanţie 300 
euro. Tel. 0740112751. (vl/NC-283047)
• Ofer spre închiriere pe termen lung 
apartament 2 camere, Micro 21, mobi-
lat, utilat, preţ 200 euro. 0766266247. 
(000674/NC-283055)
• Apartament 2 camere Piaţa Energiei, 
I.C.Frimu, etaj 1, mobilat, contorizat, 
centrală proprie, utilat, modernizat, 
spaţios, 800 lei, familie. 0726293296. 
(002738/NC-283070)

• Închiriem ap. 2 camere utilat şi mobilat, 
preţ 250 E negociabil. Tel. 0236317159. 
(002740/NC-283096)
• Primesc în gazdă 2 tineri. Tel. 
0742852440. (002739/NC-283097)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, utilat, Mazepa2. Relaţii la tel. 
0740112450. (vl/NC-281895)

• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, mobilat, utilat, et. 2/3, ga-
ranţie 1 lună. 0720532990. (002713/
NC-282946)

• Spaţiu comercial 82 mp pe Faleză- Elice. 
0744545113. (0105532/NC-270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0105532/NC-
270937)
• Închiriez în Vădeni la DN 400 mp, hală 
+10000 mp, teren închis cu gard, urgent. 
0730647148. (0105541/NC-277608)
• De închiriat spaţiu comercial 25 mp în 
Piaţa Centrală. 0745526242. (009453/NC-
279743)
• Închiriez spaţiu  Restaurant Dune, 
zonă centrală, amenajat, mobilier, su-
prafaţă 550 mp. 0745594763. (01058 04/
NC-280524)

• Spaţii 16-40 -70 mp, Traian 359 (colţ cu 
Ciobanului). 0751100686. (002169/NC-
281064)
• Spaţiu ultracentral pentru birouri, etaj, 
15-100 mp. 0744106690. (0105906/NC-
281300)
• Închiriez spaţiu pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (002303/NC-
281572)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0751980215. (000289/NC-
281948)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei, 
A-uri, ideal pentru activităţi din dome-
niul medical, financiar, cosmetic, pre-
stări servicii. Tel. 0740113454. (0106107/
NC-282084)
• Cedez contract închiriere bar, Micro 40. 
Tel. 0756906700. (0106119/NC-282292)
• Spaţiu comercial ICFrimu, 110 mp, totul 
nou, stradal, poate fi şi compartimentat. 
0746549162, 0742793298. (10/10/bc/2/
NC-282365)
• Închiriez spaţiu birouri, magazin Piaţa 
Centrală. 0729911593. (000439/NC-
282392)
• Închiriez imobil p+1, 500 mp +teren 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil birouri, producţie, depozit. 
0722564311. (000458/NC-282411)
• Închiriez spaţiu birouri, 70 mp, Centru. 
075552868. (002573/NC-282535)
• Închiriez spaţiu comercial superzonă. 
0756592085. (000570/NC-282692)
• A5, Ţiglina 1, str. Brăilei, 80 mp. 
0744527191. (002653/NC-282824)
• Chioşc zona Două Babe. 0741025003. 
(000626/NC-282903)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
26 mp, str. 1 Decembrie. 0742745149. 
(000639/NC-282959)
• Închiriez magazin zonă centrală, 50 
mp, liber, toate utilităţile. 0745417983. 
(000558/NC-282965)

• Ofer spre închiriere garaj cu intrare 
din stradă, lângă Poliţia Rutieră. Tel. 
0236416969. (002609/NC-282970)
• 2 birouri parter bloc, stradal, avantajos. 
0744505448. (0106146/NC-282978)
• Spaţiu coafor 35,50,75 mp, compar-
timentat total, 1200 lei, zona IREG. Tel. 
0746088670. (002704/NC-282985)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 50 
mp. 0752093144. (002721/NC-282988)
• Închiriez magazin alimentar pe o pe-
rioadă lungă de timp, com. Cuza Vodă. 
0758016068. (000665/NC-283012)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, str. 
Saturn, bl. I1 parter, vad comercial de-
osebit. Tel. 0730070208. (10/10/bc/31/
NC-283041)
• Spaţiu comercial 40 mp, Ţiglina I la 
parter bl. A3 (str. Brăilei). 0722616552. 
(000672/NC-283057)
• Spaţiu comercial cca 30 mp, str. Brăilei 
bl. H parter, zona Loto -Prono, în Centru. 
0722616552. (000672/NC-283058)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 200 
mp (130/70) pretabil birouri, str. Ionel 
Fernic 33, bl. C120 parter. 0744517233. 
(0106175/NC-283099)
• Parter comercial 94 mp str. Tecuci, 
bloc V3B, zona Piaţa Centrală, vitrină 
stradală 12 m. 0722511145. (009739/
NC-280263)

• Superofertă! SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu di-
verse destinaţii: depozitări, pro-
ducţie etc la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 Galaţi. Relaţii la 
tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(10/10/bc/24/NC-282367)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile,dreptunghi, viran. 0744527191. 
(002493/NC-240729)
• 500 MP, VÂNĂTORI, INTRAVILAN, 15 
E/MP. 0725.282.048. (08/10/bc/26/NC-
248735)
•  Proprietar  vinde 1 - 2 Ha cu deschidere 
la DN 26, zona 4 benzi. Preţ negociabil. 
0723.363470 (07/10/mr/01/NC-260400)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 25.000E, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267300)
• OCAZIE !!!! TEREN, 3800mp + hale pro-
ducţie, Dogăriei, D-38m, preţ negociabil 
0745-361207 (0810gc13/NC-269932)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/
mp, discutabil, 0745361207. (0910gc13/
NC-270642)
• Teren liber 743 mp, 65.000 E, şi teren 
270 mp, cu construcţie nouă de 190 mp, 
preţul 75.000 E. Se pot vinde separat 
sau împreună, fiind la aceeaşi adresă, 
str. Tecuci 77. 0741163571, 0745390220. 
(0105974/NC-279104)
• Teren arabil 5000 mp, irigat în Bădălan, 
Tirighina 5000 mp, d =26, la DN25. 
0236450135, 0725015535. (009721/NC-
280199)
• Teren stradal spre Vama Giurgiuleşti, 
180x200, 3 E /mp. 0745309047. (009729/
NC-280247)
• Teren sat Costi, 10000 mp. Tel. 
0744528247. (009584/NC-280433)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d 
=12,5 m. Tel. 0745125628. (002104/NC-
280824)
• Vând loturi teren intravilan Şendreni, 10-
15 euro /mp. 0755746200, 0236417052. 
(0105846/NC-281053)

• 1200 mp sat Costi, poziţie excepţio-
nală, utilităţi, parcelabil, variante auto. 
0760540283. (002747/NC-281156)
• 4500 mp intravilan, în Şiviţa, cu 42 
m deschidere, la DN26. 0740420905. 
(002240/NC-281385)
•  Vând 676 mp teren situat în Bariera 
Traian cu vedere la lacul Brateş, toate 
utilităţile, 38 ml, deschidere la drum 
asfaltat, preţ avantajos. 0740788236. 
(000136/NC-281472)
• LOTURI CASĂ ZONA VILE VÂNĂTORI, 
UTILITĂŢI. 0741010010. (002290/
PF/281513)
• Vând teren intravilan, 900 mp, Şendreni, 
cartier vile. 0741167158. (000194/NC-
281680)
• Teren arabil Bădălan, 5 ha compac-
te, tarlaua 172, parcela 614, 25.000 E. 
0745872669. (000288/NC-281949)
• Urgent teren Tuluceşti DN26, sat nou, 
vile, utilităţi, 900 mp. 0748795926. 
(000322/NC-282025)
• Vând teren 900 mp, intravilan, sat 
Vânători, 8000,00 E. 0745125628. 
(000315/NC-282036)
• 10.000 mp intravilan Şendreni, cartie-
rul de vile, 6,25 E/ mp. Tel. 0743381324. 
(002443/NC-282061)
•  Teren  intravilan, zona Micro 17, 500 
mp, utilităţi, proprietate, 42.000 E neg. 
Accept variante auto. 0728001049, 
0744765322. (002479/NC-282190)
• Teren Tirighina 1 ha, neg. 0726186658. 
(000431/NC-282375)
• Teren intravilan 1.000 mp, d-28 m, 
Calea Prutului, lângă Piaţa engross, cu 
utilităţi în zonă. 0745099992. (000443/
NC-282388)
• Vând teren 765 mp, str. N. Alexandrescu 
nr. 129, fost D. Chicuş. 0733943801. 
(0106133/NC-282486)
• 125.000 mp Fileşti, deschidere la DJ, ex-
travilan, 41 E/ mp. 0725282048. (10/10/
bc/36/NC-282502)
• Fileşti 180.000 mp, extravilan, des-
chidere 200 ml, 45 E/ mp. 0740273879. 
(10/10/bc/36/NC-282503)
•  Urgent  teren 2.000 mp şi casă înce-
pută (p+1), Bariera Traian. 0731359848. 
(000510/NC-282510)
• Vând vatră casă, toate utilităţile, 
Vânători. 0740604196. (000513/NC-
282527)
• Vând concesiune loc casă Braniştea, 
80 mil. Tel. 0748330459. (002586/NC-
282574)
• Vând teren sat Costi -1,68 ha, 7 E neg. 
Tel. 0732106697, 0236345181. (002595/
NC-282582)
• Proprietar vând 5,5 ha în interio-
rul Combinatului, lângă Oxigen 2. 
0756203010. (002670/NC-282814)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(002670/NC-282852)
• Teren Barboşi, intravilan, 1700 mp, cu 
utilităţi şi construcţie. Tel. 0745621911. 
(002675/NC-282869)
• Teren Odaia Manolache, 1000 mp, 
la şosea, cu utilităţi. Tel. 0766658573. 
(002675/NC-282870)
• Vând teren 500 mp, Micro 16A, zona 
Coca Cola, preţ avantajos. 0748802435. 
(000622/NC-282880)
• TEREN VÂNĂTORI, ZONĂ BUNĂ, PREŢ 
AVANTAJOS. 0745159950. (10/10/cs/04/
NC-282918)
• Vând 1000 mp teren intravilan Galaţi, 
sat Fileşti, 2 căi de acces. 0749363442. 
(000639/NC-282958)
• Vând teren pentru construcţie str. Unirii, 
zona Patinoar, suprafaţă 415 mp, 120 E /
mp, are racord la apă. Tel. 0728274754, 
0722336649. (002705/NC-282984)
• Vând urgent teren în suprafaţă de 17000 
mp pe str. Garofiţei între Combinat şi 
Lacul Cătuşa, preţ negociabil. Contact 
tel. 0741742190. (000659/NC-283022)
• Teren intravilan Tuluceşti, Galaţi, des-
chidere 20 m la DN26. Tel. 0757166103. 
(002727/NC-283032)
• Vând teren str. Războieni, 220 mp, 
25000 E negociabil. 0723136361. (10/10/
bc/9/NC-283044)
• Vând teren Arcaşilor, 486 mp, d =18 m 
în spate la Viva Club, 130 E /mp neg. Tel. 
0752887573. (002731/NC-283065)
• VAND VATRA CASA 918 MP DESCHIDERE 
18 M PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI POSIBIL RATE TEL 
0740781615 (SMS/PF/283116)
• Teren sat Costi, utilităţi, 12 euro. 
0740504638. (000700/NC-283126)
Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
informaţii la telefon, 0740214089. 
(10/10/cs/07/NC-281916)

• Vând teren situat în Braniştea, infor-
matii la telefon: 0724490814. (10/10/
cs/07/NC-281917)
• Vând teren 1100 m.p. intravi-
lan Şendreni, informaţii la telefon 
0740214089. (10/10/cs/07/NC-281918)
• Vând teren str Milcov (Coşbuc), 617 
mp, 120 E/ mp. 0744579975. (002521/
NC-282372)
• Vânători, loturi pentru construcţii, 
800, 1.000, 1500 mp, în apropierea 
cartierului nou, 7E/ mp. 0726633473. 
(000517/NC-282512)
• Urgent 10 ha Smârdan, lângă carti-
erul nou, 2 E/ mp neg. 0726633473. 
(000517/NC-282513)
• TEREN 1000 MP +2000 MP SAT 
COSTI, ZONA FLORICULTURA, 14 
EURO /MP. RELAŢII TEL. 0740213835. 
(10/10/bc/30/NC-282925)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în curte, 
preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Vând teren 965 mp, str. Oltului. 
0745634663. (000683/NC-283081)

• Spaţiu comercial, strada principală, 
parter bloc, 50 mp, îmbunătăţit com-
plet, posibilitate extindere, 45.000 E. 
0753315168. (000319/NC-282005)
• Vitrină magazin alimentar. 0747686277. 
(002446/NC-282076)
• Vând brutărie cu puncte de distribu-
ţie în şcoli. 0740080004. (0106130/NC-
282444)
• Vând spaţiu 20 mp, Micro 20, zona 
Hotel Magnus. 0754628112. (10/10/pc/3/
NC-282613)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 19. 
Tel. 0745621911. (002675/NC-282868)
• Vând urgent spaţiu comercial (bar), 65 
mp, în Complex Comercial Ţiglina I, de-
misol, eventual închiriez. 0722500087. 
(000657/NC-282998)
• Vând/ schimb spaţiu comercial, 80 
mp, în str. C. Columb colţ cu str. M. 
Eminescu. 0744526425. (0105962/
NC-281782)

• Societate comercială vinde ma-
gazin cu etaj comuna Frumuşiţa. 
Relaţii la tel. 0741101933. (10/10/
bc/41/NC-273674)

• Vând restaurant 
bar-terasă *** 

(vizavi Parcul "Libertăţii"). 
Tel. 0729032672, 0749450474. 

(007726/NC-276260)

• Cumpăr teren arabil în localităţile 
Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, Pechea, 
C.Negri, Munteni, Corod. 0752160710. 
(0106045/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0106045/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg. Bujor, Jorăşti, 
Băneasa, Vârlezi, Fârţăneşti, Corni, Valea 
Mărului, Smulţi, Drăguşeni, Corod, Lieşti, 
Iveşti, Brăneşti, Independenţa, Şendreni, 
preţ neg. 0762989418, 0751828912. 
(009205/NC-279319)
• Cumpăr terenuri agricole, suport toate 
cheltuielile. 0745998500. (0106107/NC-
282085)

• P.F cumpăr teren construibil în munici-
piul Galaţi, aprox. 400 mp, ofer max 50 
Euro/mp. Telefon: 0741 224 005. (09/10/
cs/38/NC-282615)

• Cumpăr teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)
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FilmelaTV
20 octombrie

ProgramTV
20 octombrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă	       216 cm    ‑  6 cm
Hârşova	       290 cm    ‑ 8 cm
Brăila  	       327 cm     ‑ 6 cm

GALAŢI 	 320 cm	 ‑  7 cm
Isaccea 	 260 cm	 ‑  3 cm
Tulcea 	 213 cm	 ‑  3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din  19 octombrie 2010

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

20 octombrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

	 	   Brânză cu piept de porc afumat
Ingrediente: 600 g piept de porc afumat, 400 g de brânză cu mucegai, ulei, 

pătrunjel verde.
Mod de preparare: Se taie pieptul de porc afumat felii şi se rumeneşte în 

ulei pe ambele părţi. Brânza cu mucegai se taie şi ea felii şi se aşază fiecare felie 
pe câte una de piept de porc. Se introduce în cuptor câteva minute, cât să se 
topească brânza. Se ornează cu pătrunjel verde. 

V.P.

‑ Doi scriitori nu se prea pot înţele‑
ge ziua.

‑ Şi nici când sunt amândoi treji.

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţie de pictură, Zamfira 
Bîrzu; expoziţie de pictură, Mir‑
cea Nicolau; expoziţiile perma‑
nente.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţie 
de pictură (Gheorghe Mihai‑Co‑
ron), intrarea liberă.

‑ Muzeul Judeţean de Isto‑
rie; Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. Su‑
hurlui); expoziţiile permanente.

‑ Complexul Muzeal de Şti‑
inţele Naturii – expoziţie de 
caricatură de presă; expoziţie de 
reptile vii; expoziţie de minerale; 
„Peşteri din România”; Grădina 
Zoologică, Grădina Botanică, 
Acvariumul, Observatorul astro‑

1601 ‑ Radu Şerban este ales 
domn al Ţării Româneşti. A domnit 
până în anul 1611.

1638 ‑ Se încheie construcţia 
mănăstirii Căldăruşani, ctitorie a 
lui Matei Basarab.

1821 ‑ Se naşte EUFROSINA 
VLASTO – POPESCU (m. 1900), ac‑
triţă, cântăreaţă.

1827 ‑ Se naşte ION CATINA (m. 
1851), poet, jurnalist.

1828 ‑ Se naşte GEORGE A. BA‑
RONZI (m. 1896), poet, prozator, 
dramaturg, traducător.

1829 ‑ Se naşte IOSIF (HODO‑
ŞIU) HODOŞ (m. 1880), istoric, om 
politic, membru fondator al Aca‑
demiei Române.

1851 ‑ Resfinţirea bisericii 
„Adormirea Maicii Domnului” 
din Nicoreşti, jud. Galaţi.

1854 ‑ Se naşte JEAN ARTHUR 
RIMBAUD (m. 1891), scriitor fran‑
cez.

1865 ‑ Încetează din viaţă ALE‑
XANDRU DONICI (n. 1806), tradu‑
cător, fabulist.

1872 ‑ Se naşte PERICLE PA‑
PAHAGI (m.1943), filolog, lingvist, 
folclorist, membru al Academiei 
Române.

1886 ‑ Se naşte DIMITRIE MAR‑
MELIUC (m. 1970), istoric literar, 
folclorist.

1892 ‑ Se naşte TACHE PAPA
HAGI (m. 1977), folclorist, etnograf, 
dialectolog şi lingvist de prestigiu 
european, cercetător pasionat al 
culturii spirituale şi materiale a 
aromânilor şi a daco‑romanilor.

1893 ‑ Se naşte ION CREŢU (m. 
1970), istoric literar, editor.

1895 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
ROSETTI (m. 1990), lingvist, filolog, 
membru al Academiei Române.

1918 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GIURESCU (n. 1875), 
istoric, membru al Academiei Ro‑
mâne.

1924 ‑ Se naşte VALENTIN SIL‑
VESTRU (m. 1996), om de cultură, 
scriitor satiric, reputat istoric şi cri‑
tic de teatru, preşedinte al Asocia‑
ţiei  Umoriştilor din România.

1925 ‑ Se naşte KONRAD WOLF 
(m. 1982), regizor german premiat 
la Karlovy Vary, Cannes.

1926 ‑ Se naşte ALFRED IACO‑
BITZ, publicist, critic literar.

1928 ‑ Se naşte POMPILIU 
MARCEA (m. 1985), istoric literar, 
laureat cu Premiul „B.P. Haşdeu” al 
Academiei Române. (1965; 1976).

1930 ‑ Se naşte IOAN GRIGO‑
RESCU, prozator, publicist, scena‑
rist, memorialist.

1932 ‑ Se formează un nou gu‑
vern naţional‑ţărănist, sub preşe‑
dinţia lui Iuliu Maniu, în care por‑
tofoliul Ministerului de Externe îi 
revine lui Nicolae Titulescu.

1933 [ Se naşte ION BĂLU, cri‑
tic şi istoric literar. 

[  Se naşte ION DICHISEANU, 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul ACIN.

1937 ‑ Se naşte VLAD GEOR‑
GESCU (m. 1988), istoric, jurnalist, 
fost director al Secţiei române a 
postului de radio “România libe‑
ră”.

1939 [ Se naşte MIRCEA FO‑
TEA, filolog, critic literar.

[  Se naşte DUMITRU MATCOV‑
SCHI, poet, prozator, dramaturg 
din Republica Moldova.

1940 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGIU PLOPU (n. 1857), jurist, 
membru al Academiei Române.

1942 ‑ Se naşte, la Galaţi, COS‑
TEL CONSTANTIN, actor de teatru 
şi film.

1943 ‑ Se naşte GABRIEL CATRI‑
NESCU, pictor.

1946 [ Se naşte DAN ARDE‑
LEAN, compozitor, dirijor.

[ Se naşte ELFRIEDE JELINEK, 
scriitoare austriacă, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(2004).

1947 ‑ Se naşte NIŢA MANO‑
LESCU, pictor.

1958 [ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN I. MOISIL (n. 1876), 
istoric, arheolog numismat, mem‑
bru al Academiei Române.

[ Se naşte CONSTANTIN DRAM, 
prozator, antolog.

1964 ‑ Încetează din viaţă HER‑
BERT HOOVER (n. 1874), om politic, 
al 31‑lea preşedinte al SUA (1929 ‑ 
1933).

1965 ‑ Se naşte DUMITRU ŞTE‑
FĂNESCU ‑ ŞTEF, inginer, grafician, 
laureat cu premii şi medalii în ţară 
şi străinătate la reuniuni de grafică 
umoristică (concursuri, festivaluri, 
saloane de pictură şi grafică).

1979 ‑ Încetează din viaţă MER‑
LE OBERON (n. 1911), actriţă brita‑
nică, vedetă a cinematografului 
anilor 1930 – 1940.

1980 ‑ Încetează din viaţă I. VA‑
LERIAN (n. 1895), poet, prozator.

1985 ‑ Încetează din viaţă  MA‑
RIUS ROBESCU (n. 1943), poet. 

1991 [ Încetează din viaţă  ION 
NEAGOE (n. 1933), pictor,  eseist. 

[ Puternic cutremur în nordul 
Indiei, soldat cu peste 2.000 de 
morţi.

1994 ‑ Încetează din viaţă  SER‑
GHEI BONDARCIUK (n. 1920), actor, 
regizor rus.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul 

agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e‑mail cu altă 
extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca 
volum de transmisie şi recepţio‑
nare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introdu‑
cerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică 
să‑şi actualizeze domeniul de ac‑
tivitate conform noului nomen‑
clator. La depunerea declaraţiilor, 

trebuie utilizată noua codificare. 
Vă mulţumim pentru înţele‑

gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până 
vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUN‑
CĂ VACANTE 20.10.2010: am‑
balator manual; confecţioner ‑  
asamblor articole din textile;  casi‑
er; coafeză; cosmetician; dulgher 
(exclusiv restaurator); dulgher 
restaurator; cosmetician; fierar 
betonist; frizer; inginer construc‑
ţii civile, industriale şi agricole; 
îngrijitor clădiri; muncitor necalif. 
la demol. clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalificat; manichiurist;  opera‑
tor la fabricarea produselor făi‑

noase; şofer autocamion / maşină 
de mare tonaj; şofer;  subinginer 
construcţii civile, industriale şi 
agricole; sudor; vânzător; zidar 
roşar tencuitor.

Locuri de muncă în străină‑
tate prin reţeaua EURES, ofe‑
rite la nivel naţional: Slovenia: 
2 posturi doctor specialist; UK: 
5 posturi asistent social; Malta: 
20 posturi farmacist; 200 posturi 
asistent medical.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  

7:00	 Telejurnal Matinal 	
9:00	 Dovadă de iubire (s)  
10:00	 Profesioniştii...  (r)	
11:00	 PrinAţesele lumii (s)
11:15	 Fotbal UEFA 
	 Champions League (r)
	 *Rezumatele zilei
12:45	 Legendele palatului: 		
	 doctorul Hur Jun (s)  (r)
13:45	 Desene animate 
14:00	 Telejurnal
14:45	 Pur şi simplu delicios (r)
14:55	 Vinul pe româneşte
15:00	 Teleshopping
15:30	 Oameni ca noi (rep.) (r)
16:00	 Convieţuiri
17:00	 Generaţia contra (r)
17:30	 ONG Blitz
18:00	 Telejurnal
18:30	 Legendele palatului: 		
	 doctorul Hur Jun (s)  
19:30	 Prinţesele lumii (s) (r)
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal
20:40	 Tema zilei
21:05	 Studio fotbal UEFA 		
	 Champions League 
21:40	 Fotbal: Internazionale 	
	 Milano ‑ Tottenham 		
	 Hotspur
23:50	 Studio fotbal UEFA 		
	 Champions League 
0:20	 Fotbal UEFA Champions 	
	 League
	 Rezumatele zilei

4:45	 Mesager
5:25	 Ora de ştiri 
	 *Sport*Meteo
6:15	 Teleshopping
7:00	 Doctor la zoo (s)  
8:10	 Tonomatul DP 2
10:00	 Joc 
	 deschis (r)
11:00	 Confesiuni (r)	
12:00	 Telejurnal
	 *Sport
12:30	 Ora 
	 de business (r)
13:30	 Teleshopping 
14:30	 Împreună 
	 în Europa 
15:30	 Lumea 
	 de aproape (r)	
16:00	 Doctor la zoo (s)  (r)
17:00	 Telejurnal
17:30	 Confesiuni
	 Cu: Iuliana Marciuc
18:30	 e Forum (rep.)
19:00	 Ora de business 
20:00	 Catastrofe care 
	 au schimbat lumea 
21:00	 Lege şi ordine (s) 	
22:00	 Ora de ştiri 
	 *Sport*Meteo
23:00	 Spionii (s) 	
0:00	 e Forum (rep.) (r)
0:30	 Atlas (r)
1:00	 Confesiuni (r)	
2:00	 Spionii (s)  (r)	
3:00	 Tonomatul DP 2 (r)

4:00	 Om sărac, om bogat (s)  
5:00	 Om sărac, 
	 om bogat (s)  (r)
6:00	 Happy Hour 
	 Cu: Cătălin Măruţă
7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 Cu: Mihai Dedu 
	 şi Andreea Liptak
	 *Ce se întâmplă doctore?
9:55	 Omul care aduce cartea
10:00	 Râul care ucide (SUA, 	
	 2003)  (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (s) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Daniel Niţoiu
13:30	 Zâmbete într‑o pastilă (s)	
14:00	 Epidemia (SUA, 2001)  
16:00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
	 *Vremea
17:45	 Happy Hour
	 Cu: Cătălin Măruţă
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
20:30	 Foc încrucişat 
	 (SUA, 2001, acţiune) 
22:15	 Moştenirea (s) 
23:30	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
0:00	 Fringe (s)
1:00	 Foc încrucişat (SUA, 
	 2001, acţiune)  (r)

6:00	 Observator
	 Cu: Mihaela Călin
8:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
	 şi Dani
	 Cu: Dani Oţil 
	 şi Răzvan Simion
10:00	 În gura presei
	 Cu: Mircea Badea
11:15	 Du‑te spre lumină 
	 (SUA, 1988, dramă)
13:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Familia Bundy (s)  
14:30	 Plasă de stele (r)
	 Cu: Dan Negru
16:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Acces Direct 
	 Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator
	 Cu: Andreea Berecleanu
	 *Sport*Meteo
20:30	 Te pui cu blondele? 
	 Cu: Dan Negru
22:00	 Narcisa sălbatică (s)  
23:00	 Observator
	 Cu: Andrei Zaharescu
23:45	 Un Show Păcătos 
	 Cu: Dan Capatos
1:00	 Game show: 
	 “Face the Pro”
2:00	 La birou (SUA, 2005, s)
3:00	 Secrete în Paradis (s)

6:00	 Cireaşa de pe tort  (r)
7:00	 Camera de râs
7:30	 Nimeni nu‑i perfect (s) 
7:55	 Nimeni nu‑i perfect  
8:20	 Sport cu Florentina 
8:30	 Teleshopping (recl.)
9:15	 Micile suflete mari (Can., 	
	 1990, f. de fam.)  (r)
11:30	 Cu lumea‑n cap (r)
	 Cu: Florin Sasca
12:00	 Levintza prezintă (r)	
12:30	 Teleshopping (recl.)
13:15	 Mondenii  (r)	
13:30	 Teleshopping 
14:00	 Partener(a) (SUA, 
	 2005, com.)  
16:00	 Cireaşa de pe tort  (r)
17:00	 Trăsniţii (s)  (r)
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
	 Cu: Geanina Varga, 		
	 Dragoş Gostian
19:30	 Cronica Cârcotaşilor  
	 Cu: Şerban Huidu, 
	 Mihai Găinuşă
22:15	 Trăsniţii (s)  
23:00	 Mondenii  
23:30	 Bun venit acasă, 
	 Roxy Carmichael 
	 (SUA, 1990, com.)  
1:30	 Focus (r)
2:30	 Trăsniţii (s)  (r)

4:30	 Luna fermecată (s)  
5:30	 Pe cuvânt de femeie (s)  
6:30	 Teleshopping
7:00	 Pe cuvânt de femeie (s)  
8:00	 Teleshopping 
8:15	 Fructul oprit (s)  (r)
9:15	 Teleshopping
9:45	 Rosalinda (s)  (r)
10:45	 Teleshopping 
11:15	 Paradisul blestemat (s)  
12:15	 Teleshopping
12:30	 O mare de pasiune (s)  (r)
13:30	 Teleshopping
14:00	 Marina ( s)  
15:15	 Victoria (s)  
16:15	 Reţeta de ACASĂ
16:30	 Rosalinda (s)  
17:25	 Vremea de ACASĂ
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 O mare de pasiune (s)  
19:30	 Fructul oprit (s)  
20:30	 Iubire şi onoare (s) 
21:30	 Cealaltă faţă a Analiei (s)  
22:30	 Poveştiri de noapte 
	 Cu: Cabral 
	 şi Mircea Solcanu
23:30	 7 păcate (s)  
0:30	 Poveştiri adevărate (r)
	 *Vremea de ACASĂ
1:30	 Iubire şi onoare (s)  (r)
2:30	 Cealaltă faţă 
	 a Analiei (s)  (r)
3:30	 Poveştiri de noapte 

11:30	 Happy Hour (r)	
12:45	 Teleshopping
13:00	 Teo (r)
14:15	 Zoom în 10)
14:30	 Ruleta destinului (s)  
15:30	 Monk (s)  (r)	
16:30	 Prietenii tăi (s)  (r)	
17:30	 Ruleta destinului (s) 	
18:30	 Un bărbat 
	 bun la toate (s)  	
19:00	 Monk (s)
20:00	 Operaţiunea 
	 de salvare 	 (s) 
21:00	 Poză la minut (s) 
22:00	 Pierduţi în timp 
	 (SUA, 2001, thrill.)  
0:00	 South Park (s) 	
0:30	 Dublă identitate (s) 
1:30	 Cu capul înainte 
	 (Ger.‑Tur., 2004, 
	 dr. romantic.)  
3:30	 Operaţiunea 
	 de salvare (s)  (r)

12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:30	 National Gallery (s)
12:40	 Ordinea cuvintelor (r)
12:50	 Momentart (r)
13:00	 Serate muzicaleîn Bucureşti (r)
14:00	 Portret de festival: FITS 2010 (r)
14:30	 Giganţii (s)
15:00	 Parol (r)
15:05	 Rezistenţa prin cultură (r)
16:00	 Teleshopping
16:20	 Capodopere din Galeria de 	
	 Artă Modernă Românească (r)
16:30	 Identităţi (s)
17:00	 Nocturne 
18:00	 Maestro
18:55	 Momentart (r)
19:00	 Giganţii (r)
19:30	 Academia Română: 		
	 Prezentul continuu 
20:00	 Apocalypse ‑ al II‑lea 		
	 război mondial (s) 
21:00	 Jurnalul cultural
21:30	 Clasa de film
22:30	 Spectacol de operă
	 “Macbeth” de Giuseppe Verdi
0:55	 Decalog, zece (Pol., 1988, 	
	 dramă)

8:00	 Kaiser Chiefs Live 
	 at Elland Road
9:25	 Yes Man (SUA, 2008, 		
	 com.)
11:10	 Bebeluşi geniali 
	 (SUA, 1999, com. de fam.)  
12:40	 Ziua în care s‑a oprit 		
	 Pământul 
	 (SUA, 2008, S.F.) 
14:25	 Mă dau în vânt 
	 după cumpărături 
	 (SUA, 2009, com. rom.) 
16:10	 Acasă de Crăciun (SUA, 	
	 2007, com.) 
18:10	 Liceul muzical: Anul 		
	 absolvirii 
	 (SUA, 2008, f. muz.)
20:00	 Surogate (SUA, 2009, S.F.) 
21:30	 Străzi întunecate 
	 (SUA, 2008, dramă)  
22:55	 Coco Chanel 
	 şi Igor Stravinski (Fra., 	
	 2009, dr. romantic.)  

[
‑ Cum te plăteşte patronul?
‑ După randament.
‑ Deci, mai aduci bani de acasă?

[

‑ Te‑ai certat cu nevastă‑ta?
‑ Da. Oricum, dinţii din faţă tot trebuia 

să‑i schimb.

nomic. 
‑ Centrul Cultural „Dună‑

rea de Jos” – „Mirajul dansului” 
(fotografie, Nicolaie şi Răzvan 
Sburlan); expoziţie de fotografie 
„Ipostaze etnografice – Concurs 
de fotografie document”, intra‑
rea liberă.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Galaţi ‑ Exer‑
ciţii pe arhitectură şi ape”, Florian 
Doru Crihană (pictură), intrarea 
liberă.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor ‑ 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro‑gara CFR Călători – 8,00 
– 16,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

Oraşul condamnaţilor 

(comedie ro‑
mantică, SUA, 
2005)
Naţional TV, 
ora 20,15
Cu: Dennis 
Quaid, Rene 
Russo
Titlu original: 
Yours, Mine and 
Ours

Când Frank, un 
văduv cu opt co‑

pii, se întâlneşte cu iubita lui din liceu, Helen, este ca şi cum n‑ar fi 
trecut anii! Helen, de asemenea văduvă cu zece copii, din care şase 
adoptaţi, simte şi ea atracţia. Nu este de mirare că se grăbesc să se 
căsătorească fără să spună vreun cuvânt copiilor lor. Dar ambele gru‑
puri de copii sunt nefericite şi complotează pentru a‑i despărţi. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Rupeţi o relaţie mai veche 
şi faceţi în aşa fel încât toată 
lumea crede că nu aveţi ab‑
solut nicio vină. Greşit.

Sunteţi concentrat/ă să 
câştigaţi ceva din tot ceea ce 
aţi investit. Nu vă mai preo‑
cupă alte lucruri în afară de 
acest proiect.

Nu ştiţi dacă ceea ce faceţi 
de atâta timp îşi atinge sco‑
pul. Nu sunteţi motivat/ă su‑
ficient şi de aceea vă puneţi 
întrebări.

Sunteţi extrem de rigu‑
ros/oasă cu ceea ce aveţi de 
făcut. Iar acest lucru vă este 
răsplătit înzecit. Fericirea lo‑
cuieşte la dvs.

Vă cuminţiţi surprinză‑
tor, dar preferaţi să păstraţi 
secretul. V‑aţi dat seama că 
schimbarea tacticii este lozul 
câştigător.

Nu sunteţi uşor de păcălit, 
dar acum aveţi de‑a face cu 
un adevărat expert. Fiţi mai 
pregătit/ă decât de obicei.

Vă simţiţi intimidat/ă de 
intervenţia autoritară a unei 
persoane cu o funcţie înaltă. 
Vă dispar replicile din cap.

Aveţi o ocupaţie care nu 
vă lasă timp pentru proble‑
me sensibile. Când ajungeţi 
acasă nu vreţi decât să dor‑
miţi.

Vă miră faptul că cineva 
poate fi atât de duplicitar. Pu‑
teţi lua lecţii, dacă v‑ar intere‑
sa asta. Dar nu e clar...

Rezumatul făcut de dvs. 
nu pare tocmai convingător, 
mai ales că cine vă ascultă şi 
vă cunoaşte destul de bine 
ştie că minţiţi.

Acceptaţi orice reproş atâ‑
ta timp cât acesta se justifică 
într‑un fel sau altul. Dar nu lu‑
aţi de bune şi gratuităţile!

Aveţi spor în ceea ce faceţi, 
iar acest lucru vă inspiră. În 
alte domenii decât cel strict 
profesional... Mai pe scurt, în 
dragoste.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

(thriller, SUA, 
2004)

Kanal D, 
ora 23,30

Cu: Eric Roberts, 
Steven Williams, 

Valerie Mikita
Titlu original: 

Graves End
Foştii puşcăriaşi nu 

sunt nicăieri, nicioda‑
tă şi de nimeni bine 
primiţi. Când o astfel 
de gaşcă iese din nou 
în lume, iar societatea îi întoarce spatele, oraşul Graves End e singurul 
oraş care îi primeşte. Însă foştii condamnaţi dispar. Aşa că agentul FBI 
Paul Rickman vine să îi caute. Doar că în spatele acestui caz găseşte 
cu mult mai mult decât îşi imaginase.

Ai tăi, ai mei şi ai noştri 
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ ECONOMIC / Ovidiu Amãlinei, Cristinel Luca, Tudor Neacşu, Rodica Mişcalencu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron  [ CREDINŢĂ/ Maria 
STANCIU  [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Artene Penciu, Angela RIBINCIUC (C.M.)  [ POLITICĂ - ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
Melinte, Victor Cilincã   [ COMUNITATE / Gabriel Kolbay [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, 
 Sorin Panã, Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POLITIC, tel. 0236/460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 0236/461 772/ SPORT 0236/411 644/ TEHNO 0236/462 460 PUBLICITATE tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DIFUZARE tel. 0236/460 395
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

România Sud‑Est  20 octombrieMeteo

Bucureşti
9*/17*

Litoral
11*/18*

Brăila
9*/18*

Galaţi
9*/17*

Braşov
4*/12*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:28 am
‑ apune: 6:16 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:28 am
‑ apune: 6:16 pm

Fără
ploaie

În spatele 
simplelor poze (I)

Lumea pe web

Elena Parapiru

Cu mesaj. Postăm poze pe site‑uri precum Flickr sau 
Facebook. Iar fotografiile pe care le încărcăm pe aceste site‑uri sunt 
ca o hartă pe care apar coordonatele locuinţei noastre. Dacă intri 
pe site‑uri ca Flickr sau Facebook o să dai peste diferite fotografii 
cu animăluţe întinse pe canapele, copii jucându‑se într‑o curte sau 
poţi vedea noile tendinţe în materie de grădinărit. Dar dacă te uiţi 
puţin mai atent poţi să localizezi unde se află acea casă datorită 
indiciilor imortalizate în fotografii. Toate fotografiile conţin date 
personale ale utilizatorului, imprimate de camerele digitale sau 
de programele de prelucrare a fotografiilor. Aceste date, numite 
Exchangeable Image File Format (EXIF) ‑ „Formatul interschimbabil 
al fişierului imagine” permit fotografilor profesionişti să identifice 
unele informaţii despre fotografie, cum ar fi dacă s‑a folosit blitz‑ul, 
ce efecte s‑au aplicat fotografiei sau când a fost făcută ea. EXIF 
poate să indice şi coordonatele GPS din momentul în care a fost 
făcută fotografia. Aceste informaţii sunt accesibile oricui prin 
folosirea unui program precum Google Maps. Mai mulţi experţi 
avertizează oamenii asupra importanţei acestor date şi spun că 
majoritatea fotografilor amatori afişează fără să ştie informaţii 
private, cum ar fi adresa lor. Thomas Hawk, fostul director executiv 
al site‑ului de fotografie Zooomr şi un utilizator Flickr spune că 
EXIF este o parte importantă a procesului de arhivare. Dar aceste 
date pot fi folosite şi în alte scopuri. De exemplu, Hawk spune că a 
folosit informaţiile pentru a identifica locaţia unei persoane care îl 
hărţuia online. „Nu îmi etichetez geografic nicio fotografie. Cred că 
este o mare problemă, oamenii nu realizează sau nu ştiu ce se află 
în datele EXIF pe care le publică”, spune Hawk.

Măruţă, faţă de 
mascul feroce

[ (H)Armani, Guţani, 
Verzace, mânca‑ţi‑aş. Plină 
de vânătăi pe braţe, fără iu‑
bit şi disponibilă, Mariana 
Moculescu păşea ca o zână 
horror în rochia de mireasă 
(H)armani‑Guţani, creată de 
noua dizainăriţă: manelis‑
ta Nicoleta Guţă. Pentru un 
strop de efemeră glorie la 
teveu, Moculeasca ar face 
cu dragă inimă şi pe mirea‑
sa lui Frankenstein. Ce‑avea 
rochia de pe dânsa? Paiete, 
fluturaşi, fundiţe şi fundoaie, 
pietre, perluţe, Swarowski, 
tul, crinolină, broderii ma‑
nuale, o mercerie întreagă! 
Un prost‑gust orbitor, dar 
fascinant! Creatoarea Guţă, 
înveşmântată într‑un cos‑
tum azuriu de cadână ieşită 
la pensie, o sorbea din pri‑
viri, iar tatăl, Nicolae Guţă, 
era fericit că totul merge „pe 
sistem”. Şi mai ales că viitoa‑
rea lui noră va avea asigurată 
atât nunta, cât şi rochia „în 
regie proprie”.   

[ Cine‑i mai virgin? 
Mariana Moculescu e în că‑
utarea unui mire după ce 
s‑a despărţit de fostul iubit, 
Cristi, care a şi agresat‑o, do‑
vadă echimozele de pe bra‑
ţe. Cătălin Măruţă, pentru că 
la el în emisiune se petrecea 
tot circul de mai sus, nu era 
deloc convins că ex‑iubitul 
Cristi ar fi agresat‑o şi seches‑
trat‑o pe Moculeasca fiindcă 
arată a… „virgin”. Juma’ de 
minut i‑a luat lui Măruţă, 
jenat ca o fată mare aflată 
întâia dată la ginecolog, să 
spună cuvântul cu pricina ‑ 
„virgin”. Ca să vezi cine vor‑
bea de virginitate?! Măruţă, 
faţă de mascul feroce!

[  Muci‑n‑ceai de di‑
mineaţă. Pălărie de chinez, 
machiaj potrivit şi mani‑
ere asiatice: „Mă numesc 
Muţi‑n‑ţiai”, s‑a prezentat 
Aurel Moldoveanu. Venise 
la matinalul Antenei 1 să‑şi 
prezinte noul album. Am 
ciulit urechile cu interes: să 
fie oare vreun album inspi‑
rat de tradiţia milenară, de 
vasta cultură chineză. Cu re‑
fren de miau‑miau‑hau‑hau 
mult gustat de marele popor 
chinez? Şi numai ce începe 
Moldoveanu al nostru să 
cânte o piesă la limita de jos 
a manelei. Păcat de vocea 
şi talentul artistului, fiindcă 
nu‑mi rezistă intelectul să‑l 
ascult interpretând aseme‑
nea piese. Ce legătură avea 
cântecul cu poporul chi‑
nez şi cu îmbrăcămintea lui 
Moldoveanu habar nu am. 
Pesemne,  s‑a vrut  doar o 
găselniţă  de promovare.  
Dar  ce‑a   ieşit   a  fost   fix 
muci‑n‑ceai!

ORIZONTAL: 1) Unul care nu ştie de glumă. 2) 
Om tare glumeţ – Gluma de la urmă! 3) Siglă pentru 

E de râs!

…
Meditativ

Aproximativ
…

Roata 
satului

Câmpie, 
ogor

Un fel de 
plasă

Acte de 
prezentare

Stat

Dată de gol
…

Individ
Abandonată

Dă gust 
bucatelor
Staţie de 

tren

Dana 
Andrei

…

Trage la 
băutură

Tania 
Neagu

Băutură din 
Virginia!

Curbă

Stau des la 
vorbă

Fel de fel

Gh. Gurău

Făcută de 
oaie

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
CARACTERE MARI – ORIZONTAL: BEAT, BARFI, AVERSE, EON, BIR, ANINAT, YS, ELAGARE, SCAFA, ASTM, 

IEDERA, CEP, TRIB, BOABE, TAC, MARTIR, ERATA, IONI, RE, TINEREI.
BĂUTURI SPIRTOASE  – ORIZONTAL: R, P, G, POPOSIT, SOCATA, S, GT, AVAR, ACAR, BLANA, ARACI, TAT, 

OM, VOTCA, O, AMANET, MR, STA, IRITA, ORNA, TARG, OR, ACTORIE, INS, FRANT.

Raci!
Două din 

trei!

A da în 
clocot
Şcoala     
medie!

Vremea va fi relativ frumoasă astăzi, pe fondul 
unui cer parţial noros dimineaţa. Scăpăm de ploi, 
iar temperatura maximă va fi de 17°C, în timp ce 
minima, noaptea, va fi de 9°C. Vântul va sufla, cu 
viteze de până la 15 km/h, din vest şi sud‑vest. 
Presiunea atmosferică va fi de 750 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea 80 la sută. 
Doar joi dimineaţă e posibil să mai cadă câţiva 

stropi, după care vom avea zile cu soare, chiar dacă 
mai reci. Maximele vor oscila în jurul valorii de 15°C, 
iar nopţile vor avea temperaturi minime de 5°C.

(informaţii preluate din surse online)

Beck’sperience
Şase ore de muzică live, în tren

Participanţii la următorul eveniment Beck’sperience - Beck’sperience 
Train - se vor bucura câteva ore de muzică live cu Les Elephants Bizarres, 
Şuie Paparude, DJ Vika Jigulina, DJ Christian Green şi Dj Gojira, într-un 
tren, cu 11 vagoane, amenajate ca un club, care va pleca, în noaptea de 
29 octombrie, din Gara de Nord din Bucureşti, la ora 22.00. Trenul va 
reveni în gară după şase ore de petrecere. Înscrierile se fac până pe 26 
octombrie la miezul nopţii pe site-ul www.becks.ro. Sunt disponibile 
300 de invitaţii, de două persoane.

„Comisia Internaţională de Sericicultură” 
– Dat în lături! – Garnitură de obiecte. 4) 
Cel ce ne face să râdem – Pâraie mai mari. 
5) Stârneşte râsul – Caier! 6) Agitaţie de 
stânga! – Întărâtă câinii – Scoşi în ger. 7) 
Prins la ştreang – Efect comic în film sau 
la teatru. 8) Perioadă de împerechere 
la animale – Secvenţă de râs – Poezie 
omagială. 9) Una căreia nu-i arde de râs 
– În cort! 10) Unge arcuşul – A spune o 
glumă. 

VERTICAL: 1) Cu devieri de râs (fem.) 
– Efectul unei glume bune. 2) Unul de 
care-şi bat joc cei puternici – E de râs. 
3) Nu-i arde de râs – Ofensivă militară. 
4) În mare… este bine! – Sarcină precisă 
– Râde de sus! 5) Se fac de râs… mult 
(sing.) – Mohorât la faţă! – Se face de râs. 
6) Stele – Cu capul pe umeri. 7) Cete! – Cu 
asta nu-i de râs – Plin de raze! 8) Măsură 
de la centru! – Jegos în interior! 9) Râs 
greu de oprit (var.) – Pânză de cort. 10) 

Luare în râs.
Mihai Gherasim

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

T
V

m
a

n
ia

Un dar 
aparte

…

Îngrijitor de 
cai (înv.)

Niciodată!

Autorul acestei cărţi este 
un jurnalist american (a fondat 
şi editat două ziare locale, 
premiate, în Carolina de Nord), 
actualmente cadru didactic la 
Universitatea North Carolina din 
Chapel Hill. Concepută pentru a 
fi folosită „… ca manual şi caiet 
de lucru de către studenţii care 
se specializează în jurnalism 
local”, intenţia autorului a fost 
ca ea „… să fie şi un manual de 
supravieţuire / ghid practic /
îndreptar, un suport pentru 
cei care se află deja în tranşee”. 
Spicuiri din cuprins: *Statutul 
jurnalismului local   *Ce este un 
ziar local? Perspectiva unui editor 
*Ce ar trebui să fie ziarul local  
*Despre comunitate în presa 
locală *Gândiţi global, relataţi 
local *Cele trei genuri jurnalistice 
principale: ştirile, articolele de 
tip „feature”, articolele de opinie 

Semnal editorial

Ziarul local*

*Editorialul: o floretă, nu un 
baros *Interviul şi redactarea 
*Activităţile sportive din cadrul 
unei comunităţi *Sugestii pentru 
un jurnalist sportiv din presa locală 
*Motive pentru care ziarul local 
este important *Grafica, designul 
şi presa locală   *Fotojurnalismul 
*Tehnologia şi presa locală 
*Etica şi presa locală   *Despre 
latura economică a presei locale 
*Despre management în redacţie. 
Abordarea personalului *Presa 
locală înseamnă mai mult decât 
o simplă hârtie tipărită *Cum 
puteţi determina comunitatea să 
se implice în redactarea ziarului 
local *Evoluţia unui ziar local.

O carte ce cuprinde „...sugestii 
instructive şi practice pentru 
acoperirea evenimentelor im
portante dintr-o comunitate”, 
cu  informaţii  utile  pentru „...
realizarea  unei publicaţii lo

cale”, chiar dacă problema şi 
problematica jurnalismului 
american sunt una, iar cea a 
jurnalismului din România este 
alta.

Virgil Guruianu

*Iaşi, Editura Polirom, 2010.

Luate în 
braţe!

Sesiuni!

Singure!
Despărţit

- Cum să scrii pentru publicaţia unei comunităţi -

Cântăreaţa canadiană Celine 
Dion, în vârstă de 42 de ani şi 
însărcinată cu gemeni, a căror 
naştere este prevăzută pentru 
luna noiembrie, a fost interna‑
tă, luni, într‑un spital din West 
Palm Beach din statul american 
Florida, medicii dorind să împie‑
dice naşterea prematură a copii‑
lor. Celine Dion a fost plasată sub 
observaţie la St Mary’s Medical 
Center, la recomandarea medi‑
cilor ei. Cotidianul Palm Beach 
Post susţine că artista canadiană 
va naşte doi băieţi. Potrivit me‑
dicilor de la St Mary’s Medical 
Center, data naşterii gemenilor 
nu a fost încă fixată. În luna mai, 
Celine Dion a anunţat pe site‑ul 
ei că naşterea este prevăzută 
pentru luna noiembrie. Această 
sarcină este rezultatul celei de‑a 
şasea tentative de fertilizare in 
vitro la care a apelat Celine Dion, 

Arie late‑
rală!

Pus la oală

Veste

Panaite 
Sandu

Sămânţă de 
scandal

Însărcinată cu gemeni

Celine Dion, 
spitalizată în Florida

care a suferit un avort spontan 
în toamna anului trecut. Celine 
Dion şi soţul său, Rene Angelil, 
au împreună un fiu în vârstă de 
nouă ani, Rene Charles, conce‑
put tot prin fertilizare in vitro. 
Rene Angelil mai are trei copii 
din două căsătorii anterioare.

M.Z. (Mediafax)

M.Z. (Mediafax)
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 41 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

18 - 24 octombrie

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

[ Dacă n-ai mai pus mâna pe vreo carte vândută odată cu 
ziarul şi chiar n-ai ce citi, te scoţi cu stenogramele. Pe paginile 
electronice, în diverse publicaţii, pe fluxurile agenţiilor de ştiri 
poţi găsi o gamă diversă de dialoguri captivante. Ai stenogra-
me de amor („Băsescu să-mi … şi să-mi dreagă”), stenogra-
me poliţiste („Pot să le dau o şpagă şi cu asta, basta”), ste-
nograme dramatice („Geoană, felicitări, eşti noul preşedinte 
al României!”), dar şi de domeniul science-fiction („Îmi dai 
mie Ministerul de Finanţe sau îl iei tu?”). Ţara nu mai are ce 
mânca, deci va da uşor jos nişte (steno)kilograme. 

[ Ştiu totul despre tine. Ai fost la cazinou, ai pierdut 
toţi banii, i-ai înjurat pe şeful statului şi pe arbitrul meciului 
la care ai asistat apoi, ţi-ai minţit consoarta, ai stat mai mult 
decât trebuie la bere cu băieţii, iar seara ai avut indigestie. 
Cum adică nu-i adevărat? Înseamnă că n-ai citit stenogramele 
de astăzi. 

[ Ultimul derbi Dinamo – Steaua a fost bătut ca audienţă 
de producţia indiană „Lanţul Amintirilor” difuzată la aceeaşi 
oră cu meciul de fotbal. Bine, nici cu zăpăceala dinamovisto-
stelistă nu mi-e ruşine… Măcar acum avem o explicaţie de ce 
pe unii îi doare-n cot că se desfiinţează Opera din Constanţa 
şi că alte teatre din ţară intră în colaps.

[ Manelorzii Adrian Copilul Minune şi Florin Salam au 
fost audiaţi de poliţişti într-un dosar în care este cercetat fiul 
lui Nuţu Cămătaru. Surse demne de încredere ne-au mărtu-
risit că cei doi lăutari au băgat „live” la secţie. Li se stricase 
casetofonu’ lu’ alde Garcea…

[ Un ministru francez, Brice Hortefeux, a confundat am-
prentele digitale cu cele genitale. La el acasă s-a făcut de râs, 
ce mai! Şi totuşi, fără a vă explica de ce, consider că nu-i 
vorba de cine ştie ce eroare. Ba chiar ar trebui felicitat pentru 
modul în care gândeşte! 

[ Actriţa americană Sharon Stone a filmat numai în bikini 
într-o peliculă pe care bărbaţii se vor înghesui s-o descarce 
de pe internet. Şi totuşi, madam Stone are 52 de ani, deci 
puţină decenţă nu i-ar dăuna. S-o fi încurajat pozele cu Anca 
Pandrea care stătea goală pe butoi precum cioara pe gard? 

Dimineaţă întunecată de oc-
tombrie. Nori  cenuşiu-plum-
burii stau gata să ne strice o 
plănuită întâlnire cu mistreţii. 
Poate şi de la semnele  ploii ce 
va să vină, poate şi de dorul de a 
ne înfunda în codrul ce nu-l mai 
văzusem din toamna trecută, 
ne-am gătit repede toate cele şi 
la 8,00 eram la poalele pădurii 
încă verde. Ne-am sfătuit, ne-am 
rugat unii de alţii să nu fumăm 

în pădure, să nu mişcăm în post 
(stand), să nu tuşim… Eram deja 
conectaţi cu toate cele la rigori-
le unei astfel de ieşiri cinegetice. 
Ne-am înşirat tăcuţi pe coastă. 
Cu respiraţia tăiată de urcuşul 
prin desiş, dar  şi de emoţie,  am 
început să rămânem, unul câte 
unul, în pândele indicate de ma-
estrul de vânătoare. Liota vese-
lă de gonaci s-a pierdut şi ea în 
zare… Apoi, linişte.

Îi înveleşte cineva? 
Nu ştim ce soartă li s-a pre-

gătit frumoşilor palmieri cu 
care Galaţiul s-a procopsit de la 
început de criză, adică de vreo 
doi ani încoace. Important este 
că vremea nu mai seamănă în 
niciun chip cu cea tropicală, iar 
nostimele plante ornamenta-
le care erau „duşate” zilnic, pe 
timpul verii, cu furtunurile, au 
fost lăsate să înfrunte frigul şi 
burniţa toamnei. 

Din fericire însă, avem răs-
puns la unica întrebare – ce 
neam de palmieri sunt aceştia, 
că pe lângă ei, sărmanii, nu 
apare neam de plăcuţă cu ex-
plicaţii pentru trecătorul care a 
cotizat cu bani pentru cumpă-
rarea plantelor respective - cu 
care „jigneam” ocupata admi-
nistraţie locală, în urmă cu trei 
luni. Nu, nu ne-a răspuns nici 
Primăria, nici Administraţia 
Domeniul Public, Doamne-
păzeşte. Ne-a explicat domnul 
Petrea Chiru, profesor de bio-
logie pensionar şi avid cititor al 
cotidianului nostru. În rândurile 
următoare, vă prezentăm scri-
soarea sa.

De reţinut
Proximitatea 
de la Secţia 2
[ Poliţia de 
Proximitate - cea care 
cunoaşte cel mai bine 
teritoriul şi populaţia 
deservite din zona de 
responsabilitate 

Şi azi, „Viaţa liberă” 
vă prezintă un poliţist 
de proximitate, de data 
aceasta întorcându-
ne la Secţia 2 – strada 
Crizantemelor numă-
rul 10 (lângă sediul 
Apaterm), telefon 0236 
/ 46 08 54, locul în care 
poate fi găsit agentul 
Bogdan Cojocaru. 

„Viaţa liberă” vă pre-
zintă în continuare po-
liţiştii de Proximitate de 
la Secţia 3. Între timp, 
pentru o informare cât 
mai rapidă, accesaţi 
http://gl.politiaromana.
ro, site-ul Poliţiei Galaţi 
stându-vă la orice oră la 
dispoziţie cu informaţii 
utile.

Elena Parapiru

Dă jos steno(kilo)
gramele în plus!

Un cârd de gâşte survola 
înălţimile, chiar pe deasupra 
pădurii, şi îmi dădea porniri 
contradictorii. Ah, ce le-aş  fi sa-
lutat cu nişte alice. Nu era cazul, 
aşteptam încremeniţi întâlnirea, 
posibila, de obicei rara întâlnire 
cu mistreţii şi pe ţeavă aveam 
doar temutul brenneke.

Un tropot scurt,  un grohăit 
înfundat într-unul din hăţişuri-
le din dreapta, spre vale, ne-au 
făcut să rămânem neclintiţi. 
Ciurda se auzea şi, mai bine, era 
aproape! Să avem, oare, norocul 
de a ne întâlni chiar azi cu col-
ţaţii? Ochii ne obosiseră îndrep-
taţi spre semiîntunericul desi-
şului. I-am ridicat  spre cer spre  
a-i odihni un pic şi am dat cu 
privirea de coroana multicolo-
ră a unui stejar ce prinsese bine 
lumina toamnei în frunze. Brusc, 
m-am trezit din reverie. 

 În desişul din dreapta s-au iţit 
siluetele cenuşiu-închis ale col-
ţaţilor care se foiau; dădeau să 
iasă de acolo, apoi iar dispăreau: 
ne luaseră în nas, ne simţiseră. 
Deodată, coamele lor zburlite 
s-au repezit spre spatele liniei 

de vânători.  Un glonţ aruncat 
repede printre două braţe ale 
unui arbust au oprit din drumu-i 
sălbăticiunea adâncurilor de pă-
dure. Pe urmă, codrul a mai hău-
lit o dată şi încă o dată. Era zvon 
de jertfă.

Acolo, în desiş, lângă jivina 
fără suflare, un gonac îmbujo-
rat la faţă, zgâriat pe mâini, pe 
faţă, de crengile desişurilor, s-a  
răstit serios la fiara căzută de 
năprasnica lovitură. „N-ai vrut 
să mănânci porumb, ai stat în 
pădure la jir… Na, că acum ai 
păţit-o şi diseară vei fi la căldură 
în ceaun!”. Apoi s-a îngrămădit 
să apuce de mistreţul doborât, 
să-l care, să participe şi el la 
acea izbândă. Între timp, ploaia 
s-a pogorât peste împrejurimi. 
Ce bine, ne aşteptase atât cât 
trebuia.

Am lăsat  în urmă pădurea, 
mama noastră, mama victimei 
din acea zi, ajungând acum, 
iată, să vă relatez şi vouă ceea 
ce nouă ni s-a părut a fi fost su-
blim.

Ştefan Dimitriu        

Weekend de octombrie la mistreţi

Jertfă în adâncul 
codrului-mamă!

Zgribuliţi, frumoşii exotici aşteaptă să fie puşi la adăpost

Ornamentali sau condamnaţi la moarte

Palmierii zgribuliţi 
cui rămân?

[ „I-am văzut ciufuliţi zdravăn de vânt, frig şi ploaie” 
[ Mulţumită unui profesor de biologie, am aflat că pe palmierii gălăţeni îi cheamă 

„Chamaerops Excelsa” şi au nevoie de protecţie pe timp de iarnă 

Să trăieşti mai departe, 
„Chamaerops 
Excelsa”!

„Cu câteva luni în urmă, 
Elena Parapiru se interesa de 
denumirea palmierilor de pe 
strada Brăilei. Întrebarea era 
adresată, cred, celor care se 
ocupă de ei. Cum mi-am amintit 
de ei după atât timp? I-am vă-
zut săptămâna trecută ciufuliţi 

zdravăn de vânt, frig şi ploaie. 
Palmierii despre care s-a scris 
făcându-se trimitere la tichia 
de mărgăritar a chelului, se nu-
mesc ˝Chamaerops Excelsa˝, un 
palmier pitic, înalt până la 6-7 
metri. Frunza în formă de evan-
tai nu are ţepi laterali în lungul 
peţitolului, aşa cum are ruda lui 
– Chamaerops Humilis. Genul 
Chamaerops se înmulţeşte prin 
seminţe care germinează după 

4-5 luni la temperatura camerei 
şi cresc foarte încet. Pe timpul 
iernii sunt păstraţi în sere reci, 
de regulă, şi sunt udaţi mode-
rat. Se transvazează la 3-4 ani, 
în martie. Pe perioada caldă 
sunt scoşi afară, udaţi abun-
dent şi fertilizaţi de 2-3 ori pe 
lună. Cu stimă, Petrea Chiru”.

Mulţumim, domnule profe-
sor!

Lângă mistreţul răpus
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